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Cables and Telegrams . TrEGaskis, Loxpon,
{ A.B.C. (6th Ed.).

Codes in use . . | Western Union (Universal Ed.).

Telephone . . . Museum o660,
Cheques may be crossed Narionar Provinciaw
Baxg Lr1p.

Postal and Money Orders payable at WesTerN
CexTrRAL District OFFICE.

€ If, in the event of a customer remitting with order, the goods ar
already sold, the remittance will be returned unless we ar
otherwise instructed.

¢ Every item has been collated with care, and 1, therefore, guaranteed
perfect unless the contrary be indicated.
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1 ACOLUTH (].). Virrutem Opi1 DispHoreTiCAM [efe.]. Sm. 4to,
wrapper. 15/- 1679

2 ACOSTA (Christophorus)  AroMarum ET MEDICAMENTORUM in
Orientali India nascentium liber: plurimum lucis adferens iis quac a
Doctore Garcia de Orta in doc genere scripta sunt.  Caroli Clusii Atre-
batis opera ex Hispanica sermone Latine factus, in epitomen contractus,
et quibusdam notis illustratus.  12mo, Italic ]Etter one woodcut, bound
in a manuscript leaf over boards. 4 10 o

Christopher Plantin : Antwerp, 1582
«+ FIRST LATIN EDITION,

3 AEGIDIUS CORBOLIENSIS. Carmina pE Urinarum Jubichs.
i2mo, Gothic letter, contemporary manuscript notes, polished modern
calf, two leaves of a fourteent century manuscript preserved as fly-leaves.
fg 10 o Francois Fradin: Lyons, November 15, 1505

o s COLLATION : A—()% P4,

AEGIDIUS CORBOLIENSIS. CarMina pE URINARUM Juprctts.
| Another mry] a few carly manuscript notes and a few waterstains, con-
temporary blindstamped calf, with ties (one defective), with P4, a blank
leaf. Bound up wit several imperfect tracts. [12 10 o0 1505

5 AIKIN (C[harles] R[ochemont]) A Concise View of all the most
important facts which have hitherto appeared concerning the cow-pox,
12mo, tinted frontispiece, advertisements at end, contemporary boards,
back three leaves repaired, uncut. f2

5
J. Cundee for R. Pﬁ:ﬂ:ps [ete.|: London, 1801

«+ Second Edition. Surg, Gen, 28, I. 170, Hirsch 1. 75, B.M.** A, XVIII.
125a. Not in Roy. Med. Suc. Cat.
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6 ALBERTUS MAGNUS. Ds secreris MuLIERUM. Item, de
virtutibus herbarum, lapidum et animalium. 16mo, engraved title-page,
one leaf slightly defective, contemporary vellum. f1 o o

Jodocus Janssonius: Amsterdam, 1655

«s Pp. 329-330 : ** De dentibus.”” With early signature : ** Alex. Murray,"
and inseription : ** Dupplin Castle.”

ALDINUS (Tobias) Exacrissima descriptio Rariorum quarun-
«dam Plantarum, quae continentur Romae in Horto Farnesiano. Folio,
22 full-page engraved plates, engraved title and woodcuts in the text,
half bound. [g 0 0 J. Mascardus: Romae, 1625

s+ Dedicated to Card, Odo. Farnese,. Walt 16,

8 ALLEN (Oswald) History orF THE York Dispersary. Svo,
frontispiece, original boards, 15/- R. Pickering: York, 1845

? ALPINI (Prospero) De Baisamo Diarocus.  In qvo Verissima
Balsami plantz, opobalsami, carpobalsami, & xilobalsami cognitio plerisq,
antiquorum atq; iunirum medicorum occulta nunc elucesait. Sm. gto,
“ Lion " device on title, woodcut initials and ornaments, woodcut of the
plant (repeated), FINE copy, IN oriGINAL VELLUM, RARE. /3 10 o
Venetiis, Sub Signum Leonis, 1591

«» FIRST EDITION.

Watt, 24, o. Bib. Nat. Cat, II, 542, Graesse I. 86. DBiog. Univ. I. 532.
Mazuchelli I., p. 520, No. 3. Tiraboschi VII., 889. Pritzel 114. Joecher,
Supp. 1., 644, Nor v PuarMaceurican Soc. Car., Roy. MeEp, axp CHIRURG. Soc.
Car., or SvrGeoxy Gex. Lk, Car.  According to Sprengel the balsam here dealt
with is the species Amyris, which Bartholinus is said to have =een in Alpini’s
garden at Padua.

10 AMELUNGIUS (Petrus) Kurrtzer HEerMETISCHER, SpPaGY-
RISCHER, Oper CuyMmiscHer Discurss, von den edlen und hoch niitzlichen
Tinctur Marus. Sm. 4to, wrapper. [1 10 o0

Christoff Rungen: Berlin, 1610

11 APICUS COELIUS: Dge opsoNIis ET CONDIMENTIS, SIVe arte co-
quinaria, libri decem. Cum annotationibus Martini Lister, . . . et
notis selectioribus, variisque lectionibus integris, Humelbergii, Barthii,
Reinesii, A. van der Linden, et aliorum, ut et variarum lectionum
libello. Editio secunda. Longe auctior et emendation. [Judicia et
tesimonia de Apicio, Index verborum, loquutionum et rerum in textu,
notisque contentarum.| 12mo, frontispiece, some leaves unopened, con-
temporary vellum, FINE COPY. Jf2 2 o

Apud Janssonio-Waesbergios : Amsterdam, 1709
o Brunet, Vol. 1., Col. 343. Not in the D.N.D.

CoxTExTs : Contains a chapter on WINE, and information on ABSINTH,
ate.
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British Museum.

12 ARCANA FAIRFAXIANA MANUSCRIPTA. A manuscript
volume of Apothecaries Lore and Housewifery nearly three centuries
old, used, and partly written by the Fairfax Family. Reproduced in
facsimile of the handwritings. An introduction by George Weddell.
4to, boards, uncut edges. f1 5 o

' Mawson, Swan and Morgan: Newcastle, 1890

13 ARISTOTLE.  CoMPLEAT AND EXPERIENC'D MIDWIFE; in two
parts. 1. A guide for child bearing women, in the time of their con-
ception, bearing, and suckling their children; with the best means of
helping them, both in natural, and unnatural labours: together with
suitable remedies for various indisposition of new-born infants. II.
Proper and safe remedies for the curing of those distempers that are
incident to the female sex; and more especially those that are any obstruc-
tion to their bearing of children. Made English by W— S—, M.D.
12zmo, stained, contemporary sheep, rebacked. f3 o o

| Without printer|: London [18th century |

o« The Fifth Edition. TUxrrecorpen. Not in Lowndes, Watt, S.G.L.C.,

British Museum, the R.M. C.8.C., Huth, University College, Royal College of

Physicians (London), T.C.D.L.C., Douce, Malone, R.I.C., B.L.C., the Royal

Medical Society (Edinburgh), the Faculty of Physicians (Glasgow), catalogues.
Aristotle had nothing to do with this book.

14 ASPLIN (Jonas) Dispuratio MEepica Inavcuraris pE IcTEro.
8vo, contemporary calf gilt. 15/- Robert Allan: Edinburgh, 1797
s FIRST EDITION. Surgeon General’s Catalogue, First Series, 1., 642,

A dissertation on JAUNDICE,

15 AVICENNA. Frores Avicenne. 12mo, Gothic letter, about
one-fifth of the first leaf torn away, affecting five (%) lines of text on the
reverse, some manuscript notes in a contemporary hand; yellum.
L8 o o Claude Davost for Barthelemy Trot: Lyons, August, 14, 1508

o'« A very rare edition. Not in the DBritish Museum or the Surgeon Gen.
Library Catalogue.

16 AVICENNA: Quartus Canonts.  Cum preclara  Gentilis
Fulginatis expositione. Thadei item Florentini expositio super secunda
Fen ejusdem. Gentilis Florentini iterum super duos primos tracta.
quinte Fen.  Quintus etiam can. cum ejusdem Gentilis Fulgi. lucidissima
expositione.  Canticorum liber cum commento Aver. Folio, Gothic
letter, woodeut (repeated), ornamental initials, device at end, modern
boards. f5 5 o0

The heirs of Octavianus Scotus and partners: Venice, April 7, 1520

» Bib. Nat. Cat, V., col. 815, No. 20. Vol, 5 only of 5 volumes. RARL
EDITION. Not in L. Choulant : Aeltere Med., Surg. Gen. Lib. Cat., or Roy.
Med. and Chirurg, Soc. Cat.
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17 BACCI (Andrea, M.D., fl. 1571) De Tuermis . . . De
balneis totius orbis et de methodo medendi per balneas . . . Re-
visum. |Dewvice.] Folio, contemporary limp vellum. /3 5 o

Vincenzo Valgrisi: Venice, 1571

«« FIRST EDITION. Surgeon Gen. Cat., 2 8., ii., p. 5. Graesse, 1., p.
290 : ** Premiére édition d'un ouvrage fort estimé."

18 BACCI (Andrea) Dk Narturar Vinorum Hisroria, de vinis
Italiae et de conviviis antiquorum libri septem. Accessit de factitiis ac
cervisiis, deque Rheni, Galliae, Hispaniae, et de totius Europae vinis et
de omnium vinorum usu, compendiaria tractatio. Folio, engraved title-
page and one plate, seventeenth century French crimson morocco, gold
borders of small * au pointillé " ornaments, enclosed by two-line fliets,

similar borders on back, enclosing a design of leafy sprays, in the manner
of Clovis Eve. FINE COPY. Jfg 10 o

Nicolaus Mutius : Rome 1596 (At end, 1597)

«+ FIRST EDITION. The engraved title-page contains a portrait of the
author. This copy has the errata leaf Bbb2. A few leaves slightly browned.
Not in the Surgeon General’s Library Catalogue.

This book is of considerable medical interest and discusses wine from this
point of view in all its aspects (see pp. 102-117) : De vini usus convalescentibus,
et studiosis a consuetudine et temperamento—Quae, et quatenus conveniant
vinae (si¢) in singulis febrium generibus—~Quae vini ratio sit in febribus putridis
et confinuis—In hecticis et marasmis quatenus conveniat vinum—Quae vina, et
quatenus conveniant in morbis particularibus, et eapitis—Qui vini usus sit in
catarrhis et affectibus thoracis et ventris—Ventriculi affectibus vina, et quatenus
in cunctis aliis partium morbis habenda ejus ratio sit—In affectibus renum ae
vesicae, quatenus vina conveniant—Vini usus exterior—IDe vini usn in medica-
mentis. We also have a description of grape culture and wine-manufacture,
as practised in the sixteenth century (pp. 15-22)—Vinorum nostri temporis sim-
plex cultus, ac varii conficiendi modi. DBrunet, vol. 1, 5399 : ** Ouvrage rare et
recherché.’” Watt, Bibliotheca Britannica, 60i,: '* A rare and curicus work."'
Biographie Universelle, vol. 8, p. 165. No, 8: ‘' Assez rare.”” Hirsch, vol. L.,
p. 246: ** Sein bereits erwahntes Hauptwérk : De Naturali Virorum Historia
: wird als Fundgrube scharfsinniger Untersuchungen und geistreicher
Apercus gerithmt.”” Vieaire, Bibliographie Gastronomigue, col. 60 : ** L ouvrage
de Baceius est d’une grande rareté; c'est un des traités les plus considérables
qui atent été publiés sur les ving de France, d'Espagne, et de tous les pays
d'Europe.’” Mazzuchelli, Serittori Italiani, vol. 2, part 1, p. 14. ** L'autoro
delle Novelle Letterarie di Firenze dell’ anno 1740, serisse che in Roma meditava
il Librajo Pagliarini di fare una nuova edizione d un libro, il quale e divenuto
rarissimo ed ¢ Baccius de Vinis.”" Simon, Bibliotheca Vinaria, p. 3, ** Attract-
ively written."

19 BACHOT (Gaspard). Errevrs Poruraires ToveHant LA MEDE-
cINE et regime de Sante, oeuvre nouvelle desirée de plusieurs et promise
par feu M. Laurens Joubert. 8vo, device on title, old vellum. /1 18 o

Barthelemy Vincent: Lyon, 1626

'« FIRST EDITION. Brunet, Table 6509, S.G.L.C., V. 1., p. 723.



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C.1 i i 7

British Museum.

20 BARBETTE (Paul) Oprgra CHirurcico-ANatomica, ad cir-
cularem sanguinis motum, alique recentiorum inventa, accommodata.
Accedit in hac elitione, De peste tractatus, observationibus illustratus.

16mo, engraved title, and a plate, old calf. FINE COPY. [2 5 o
Jan. Maximilian Lucas: Amsterdam, 1677

«» AN EXCEEDINGLY RARE EpITION; not in the SBurgeon General's Library
Catalogue, the Bibliothéque Nationale Catalogue, Georgi, Ebert, Trinity Collegs
(Dublin) Library Catalogue, the John Rylands Library Catalogue, the Royal
Medical and Chirurgical Soeciety Library Catalogue, or the Dritish Museum.

21 BARBETTE (Paul) Orera CHirurcica ANatomica conformata
al moto circolare del sangue. 12mo, old vellum. [f1 4 o

F. Cesaretti : Rome, 1682

22 BARBETTE (P.) Cuirurcia, Notis ac Observationibus rarioribus
illustrata secundum verz Philosophiz fundamenta ac recentiorum in-
venta, opera Johannis Muis. Accedit de Peste Tractatus, observationi-
bus illustratus. 12mo, engraved frontispiece shows a surgery in which
several operations are taking place, and another plate illustrates an opera-
tion, Old cloth, EDGEs OF LEAVES UNCUT; A CLEAN cOPY. f2 0 o

Joan. Wolters : Amsterdam, 1693

23 BARBETTE (P.) Cuirurcia. [dAnother copy of this edition,
with interesting frontispiece.] Old sheep. [f1 18 o 1693

24 |BARROWBY (William) and others|. A LETTER TO THE REAL
aNp GENUINE PiErce Dop, M.D., actual I;h}rsician of St. Bartholomew’s
Hospital : plainly cxliosing the low absurdity, or malice, of a late
spurious pamphlet, falsely ascrib’d to that learned physician. With a
full answer to the mistaken case of natural small-pox, after taking it by
inoculation. [ Quotations]. By Dod Pierce, M.S5. Sm. 8vo, wrapper.
1.5 0 For M. Cooper: London, 1740

.+ FIRST EDITION.

25 BARTHOLIN (T.) De Insoritis Partus Humant Vs disserta-
tio nova. 12mo. M. Godicchen: Copenhagen, 1664. VESLING (].)
OBSERVATIONEs ANaToMICAE. 12mo, P. Haubold: Copenhagen, 1664.
The two works bound together in old calf. [1 12 o 1664

26 BARTHOLIN (Thomas) Dg Insorrris Partus Humant Vi,
12mo, contemporary sheep, repaired. 18s,

Matthias Godicchen for Peer Haubold: Copenhagen, 1664
«» FIRST EDITION.
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27 BARTHOLIN (Thomas) etc.: DE USU FLAGRORUM IN RE MEDICA
ET VENERIA [sic] lumborumque et rerum officio.  Accedunt de eodem
rerum officio Joachimi Olhafii. 12mo, a few leaves slightly soiled, old
calf, fly leaves missing. 10/- Daniel Paullus: Frankfurt, 1670

'« Puissant 3. Most complete edition. Ashbee : Centuria, p. 445.

2§  BAYFIELD (Robert, M.D., fl. 1668) EXERCITATIONES ANATOMICAE.
G Editio secunda.  16mo, contemporary calf, FINE COPY.
A1 10, 0 J. B. for Dorman Newman : London, 1677

29 BELON (Pierre) La Naruvre & Diversite Des Poissons, avec
leurs Pourtraicts. Oblong 8vo, numerous woodcuts of fish, etc., old
calf. FINE COPY. Jio o o© Charles Estienne : Paris, 1555

+: RARE. Not in Renouard, who describes a similar edition of the same
date, but slightly differing in title. DBoesgoed, No. #4. The woodeuts include
the portrait of a monk-merman (with tonsurel), see p. 33,

30 BERGAMO PHARMACEUTICAL COLLEGE. ConstituTio
PRECIORUM MEDICAM ENTORUM, tam simplicium, quam compositorum. Sm.
4to, contemporary stained vellum. Ji0 10 o

Cominus Ventura: Bergamo, 1579

«s A collection of annual prize lists of the municipal dispensary, Dergamo,
for the years 1587 to 1600 (one for each year). The lists consist partly of
printed matter, and partly of manuscript additions.  So far as the printed
portion is concerned each catalogue is the same, but the additions, which
include the prices written in throughout, vary for each year.

These price lists appear to be absolutely unknown, even as regards the
printed portion. We can find no trace of them in the British Musenm
Catalogue, the Bibliothéque Nationale Medical Catalogue, the Surgeon General's
Library Catalogue, the Royal Medical and Chirurgical Soceciety Catalogue,
Waring : Bibliotheca therapeutica, Schelenz : Geschichte der Pharmaeie, or the
Pharmaceutical Society (Catalogue.

31 BERKELEY (George) Siris. Wrapper. f1 o o 1744

32 BERKENHOUT (John) Syxoresis oF tHE Narvrar History or
Great Britain axp [RELaND. 2 vol, old calf. §/-
T. Cadell : London, 1789

33 BEUTEL (J. G.) Disputatio Mebica PusLica de medicamentis
Martialibus. Sm. gto, wrapper. f1 5 o 1685

w4

«« On the medicinal uses of iron and its compounds.

34. BEVIS (John) A~ ExperiMEntar Exouiry concerning the con-
tents, qualities and medicinal virtues of the two mineral waters lately
discovered at Bagnigge Wells. 8vo, old boards, calf back. /1 1 o

For |. Clarke: London, 1760
«+ FIRST EDITION. Waring, p. 780. The only book on these waters

known to Waring. Provexaxce : Sam|uel] Shelley, [ miniature painter (D.N.B.
Epitome, p. 1191)] Bookplate (mutilated) Franks 26659.
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Britizh Museum.

35 BEWICK (Thomas) Hisrory o Bririsu Birps. 2 vols., 8vo,
hundreds of woodcuts of birds, and vigneues (including ** Before the
Bar ') by Tuomas BEwick. Olive morocco, gilt lines on sides, gilt backs,
g. over r.e. by Riviere. FINE COPY. (3§ o o

Printed by Sol. Hodgson for Beilby and Bewick,

: Newecastle |ete.|, 1797-1804

«« FIRST EDITION, With the rare addenda to the first, and supplements

to both volumes as well as an excessively rare leaf of ** additamenta '’ in volume

1. This leaf, which bears a woodcut dated 1826, is not mentioned by Hugo,
or, as far as may be judged, by any other authority.

36 BEWICK (Thomas) History axp DEescrirrion oF Lanp Birps,
with Supplement; also Water Birds, with Supplement; A General His-
tory of Quadrupeds, with woodcuts. 3 vol., 8vo, brown hand-stained
cal{ gold-tooled backs, uniform marble end-leaves and edges, o FINE sET.
£3 10 o Newcastle, 1820-1

BLANCKEN (Gerrard) A Caravocuk of all the chiefest rarities

In the Publick Theatre and Anatomie Hall, of the University of Leyden,
Sm. 4to, woodcut of a cadaver on title, Modern wrapper. [f3 10 0
Hubert vander Boxe : | Leiden), 1704

«+ Although the catalogue is not remarkable for its scientific arrange.
ment it is an early and interesting attempt at a biological museum. The col-
lection of skeletons seems to be quite good, but the compiler cannot resist
giving the history of some of the subjects, such as '* The Sceleton of a Sheep-
stealer of Haarlem,”" and ** The Sceleton of an Asse upon which sits a Woman
that killed the child of her Daughter.”” A few surgical instruments are
exhibited, including ** A Chirurgeons Instrument called Glossoconium."

38 BOERHAAVE (Hermann) ApHorismMi DE CoGNOSCENDIS el
curandis morbis. . . . Nova editio coeteris auctior et emendatior.
12mo, some leaves wormed, old calf. f1 2 o

Guillaume Cavelier: Paris, 1720

"+ Bound up with : ** HEEMANNIT BOERHAAVE LisELLUS DE MATERIE
smEprca et remediorum formulis, quae serviunt aphorismis de cognoscendis et
curandis morbis. Nova editio coeteris auctior et emendatior. . Cavelier :
Paris, 1720."

39 BOERHAAVE (Hermann) Historia PLaxtarum, quae in horto
academica Lugduni Batavorum crescunt, cum earum characteribus, et
medicinalibus virtutibus. 12mo, 2 11, 712 pp., old sheep. 12/6

Francesco Conzaga: Rome |?Leyden| 1727

40 BOERHAAVE (Hermann) InTropucrio iN Praxin CriNIcaw,
sive regulac generales in praxi clinica observandae. Sm. 4to, wrapper.
12/6 Philip Bonk : Leyden, 1740

S, FIRST EDITION. Rare. Not in the Surgeon General's Library
Catalogue.
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41 BOERHAAVE (H.) De rLue ApHrobisiaca. 8vo, portrait, old
limp boards. f1 o o |. B. Norvells: Venice, 1765

42 BONA (Giovanni dalla) DELs’ vso £ DELL’ Asuso peL Carre. Con
aggiunte, massime intorno la cioccolata, ed il resoli. 4to, old boards.
12/6 Pierantonio Berno: Verona, 1760

«« Watt 1304, Giovanni dalla Bona; born at Verona; doctor of philosephy ;
lectured at Padua University. (Biog. Univ. v. 77.)
An essay on coffee, cocoa, ete.

43 BONANNI (Filippo) OBSERVATIONES CIRCA VIVENTIA, quae in
rebus non vivenubus reperiuntur. Sm. 4to, frontispiece and folding
plates, contemporary vellum. With the bookplate of Robert W. Webb.
I8 g0 D. A. Hercules: Rome, 1691

44 BORELLI (Giovanni Alfonso) D Moruv Axmvaciom.  Editio
nova, a plurimis mendis repurgata, ac Dissertationibus Physico-Mechan-
icis de Motu Musculorum, et de effervescentia et Fermentatione Clarissi-
mi Viri, Jou BerNouLLH, aucta et ornata. Sm. 4to, emblematical en-
Fraved frontispiece, title-page printed in red and black, woodcut initial
etters, and ornaments, 19 FOLDING PLATES OF MECHANICAL DIAGRAMS, old
ealf - fs vigivig Peter Gosse: Hague, 1743

«» Part 1., p. 181-204. Thiz section is devoled to the question of Frienr :

it discusses the structure of birds' wings, their movements, the large museles

which control them, the centre of gravity in birds, the cause of the great
velocitly attained by birds, a bird’s tail a rudder, how the impetus of flight is
-suddenly checked; wny HUMAN FLIGHT (WITHOUT ARTIFICTAL MOTIVE POWER) IS
mvpossIBLE. Part T1., pp. 43, 94, THE CIRCULATION OF THE BLOOD.

45 [BOWEN (Thomas)] Ax Historicar Account ofF THE ORIGIN,
progress, and present state of Bethlehem Hospital, founded by Henry the
Eighth, for the cure of lunatics, and enlarged by subsequent benefactors,
for the reception and maintenance of incurables. Sm. gto, frontispiece,
wrapper. 10/- [ Without name of printer]: London, 1783

«« Lowndes 246.

46 BOWRING (John, Kr.) OBSERVATIONS ON THE ORIENTAL PLAGUE
AND ON QUARANTINES, as a means of arresting its progress, addressed to
the British Association of Science, assembled at Newcastle, in August,
1838. &vo, wrapper. [f1 5 o William Tait: Edinburgh, 1838

47 BUSHMAN (John Stevenson, F.L.S.) THE HisTory oF A CAsE in
which animals were found in blood drawn from the veins of a boy.

8vo, frontispiece, original boards, printed label on back, partly unopened.
18 /- S. Highley : London, 1833
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Eritish Museum.

48 BREST (Vincent) Dissertation sur L'usace pu MEercure dans
les maladies vénériennes, et autres; et sur la maniére (szc) de s’en servir
avec succez, sans salivation. On y a joint une courte relation de I'état
de la médecine en Russie. 8vo (778 by 41§ in.), wrapper. f1 5 o

Godfrey Smith for Pierre du Noier: London, 1735

«» FIRST EDITION. Watt, Bib. Brit. 148 v. Not in Biog. Univ. or
Brunet.

49 BRUNSCHWIG (Hieronymus) THe Book oF CIRURGIA. Strass-
burg, Johann Griininger, 1497. With a Study on Hieronymus Brunsch-
wig and his work, by Henry E. Sigerist. La. 8vo, lithographic facsimile,
numerous magnificent woodcuts of the Strassburg School (one of an
apothecary’s shop). Original half canvas, name on title. 1 18 o

Milan, 1923

so0 BURMANN (].) Rariorum ArricaNaruvM Prantarum, Decas
prima [— decas decima)| 4to, 10 parts in 1 vol, with 100 full-page
plates, diced russia, the Arms of the Marquis of Blandford [afterwards
Duke orF MarLeoroucH |, crest on back, g.e. over marble, vEry FINE
cory. Jf10o o o Henr. Boussiére: Amsterdam, 1738-39
o'« This fine work on South African plants is now of great interest, A

copperplate view of the Cape of Good Hope, engraved by Philips, is on each
of the ten title-pages. Watt 172p.

st BURMANN (Peter) AN ORATION AGAINST THE STUDIES OF

HUMANITY. Shewing that the learned languages, history, eloquence and

critick, are not only useless, but also dangerous to the studies of law,

physick, philosophy, and above all of Divinity; to which last poetry is a

special help. Translated into English, and the original |Latin text|
annext. 12mo, title printed in red and black, wrapper. f1 o o

For |. W. |etc.]: London, 1722

«s With the dated bookplate (1730) of James Hustler. (Franks 15820).

52 CADDELL (W.) Dissertatio Mepica INavcuraLis de morbo
glandulari Barbadensi. 8vo, wrapper, uncut. 10/- Glasgow, 1800

53 CARDANO (Girolamo) De Maro Recextiorum MEDIcorRuM
medendi usu libellus, centum errores illorum continens. Ejusdem
libellus de simplicium medicinarum noxa. . . . 12mo, slightly cut
into, contemporary vellum. [2 1o o Hieronymus Scotus: Venice, 1545

«+« RARE. Not in the British Museum or the R.M. & C.5.C. One of
(Cardano's earliest works, in which he criticises the medical practice of his
day.

54 CAROLUS (T.) VarerupiNarir Seninis LiNeas GENERALES
|etc.]. Sm. 4to, wrapper. 6/- 1683

s5 CELLIUS (G. F.) Dispuratio InavcuraLis Mepica de mictione
pultacea. Sm. 4to, wrapper. 5/- 1683
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56 CELSUS (Aur. Cornelius) D Mepicina Lisri Ocro.  Brev-
ioribus Rob. Constantini, Is. Casauboni Alisrumque Scholiis ac locis
parallelis illustrati. Cura & studio Th. J. ab Almecloveen.  Sm. 8vo,
engraved portrait and frontispiece, small plate on title, and an engraved
illustration of various types of forceps on p. 572. Old vellum. /1 o o

Joannes Wolters : Amsterdam, 1713

57 CHAMBON DE MONTAUX (Nicolas) TRAITE DE L'ANTHRAX,
ou, De la pustule maligne. 12mo, contemporary sheep. f1 2 6
Neufchitel, 1761

++ Not in the S.G.L.C. or EB.M. & C.8.C. This s Chambon de Montaux's
firat book.

58 CHAPELLE (M. De la) Lg VENTRILOQUE ou L’ENGASTRIMYTHE.
8vo, old mottled calf, re. 18/-
De L'Etanville : Londres |Paris] 1772

<« In two parts, each with a separate title-page but the pagination is
continuous.

59 CHELSEA HOSPITAL. A NARRATIVE OF SOME PROCEEDINGS IN
THE MANAGEMENT oF CHELsEa Hospitar, as far as relates to (he appoint-
ment and dismission of Samuel Lee, Surgeon. 8vo, wrapper. 7/6

For W. Owen: London, 1753

6o CHEYNE (George) REMARKS ON TWO LATE PAMPHLETS, written
by Dr. [Charles| Oliphant, against Dr. [ Archibald| Pitcairn’s Disserta-
tions [published at Rotterdam in 1701] and the New theory of fevers.
Wherein besides an explication of C.O., and his interpreters, several
other surprising appearances of nature are mechanically accounted for,
16mo, wrapper. 12/6 [ Without publisher| : Edinburgh, 1502

61 CHEYNE (G.) A~ Essay on Heavta axp Loxe Lire.  8vo,
old calf. 6/- 1725

62 CLUSIUS (Carolus) Exoricorum LiBri DECEM: quibus ani-
malium, plantarum, aromatum, aliorumque peregrinorum fructuum
historiae describuntur.  Item Petri Bellonii observationes [ plurimarum
singularium et memorabilium rerum in Graecia, Asia, Aegypto, Judaea,
Arabia, n]iisqm: exteris provincis ab ipso conspectarum |, eodem Carolo
Clusio interprete. Series totius operis post pracfationem indicabitur.
[ Aromatum et simplicium aliquot medicamentorum apud Indos nascen-
tium historia. Primum quidem Lusitanica lengua étedoyikes conscripta,
a D. Garcia ab Horto, Proregis Indiac Medico: Deinde Latino sermone
in epitomen contracta, et iconibus ad vivum expressis, locupletioribusque
annotatiunculis illustrata a Carolo Clusio Atrebate. Simplicium medica-
mentorum, ex novo orbe delatorum, quorum in medicina usus est, his-
toria. Hispanico sermone tribus libris descripta a D. Nicolao Monardo,
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CLUSIUS (CAROLUS)—continued.

Hispalensi Medico.] Folio, printed title within engraved border, numer-

cus woodcuts, with two errata leaves, contemporary vellum, gold panels

and centre pieces, gold lines and ornaments on back. FINE COPY.
From the library of R. H. Rimington-Wilson. f10 10 o

Ex Officina Plantintana Raphelengii | Leyden| 1605

_ + FIRST EDITION. This book is of great value to the student of early

biological literature as it contains all that had been written up to that

time on extra-European plants and animals, in addition to Clusius's own
contribution in six books now published for the first time.

63 CNOPFF (J. J.) Dt OporaMENTIS ET SUFFIMENTIS.  Sm. 4to,

wrapper. f1 o0 o 1686
64 COCCHIUS (A. C.) Corricus PERUVIANAE DisserraTio.  12mo,
old vellum. f1 o o Komarek : Rome, 1746
65 COCLITE (B.) PnysiocNomiag EprroMe . . . cum abso-
lutissima chiromantiae ratione Andreae Corvi Mirandulani. Nunc vero
recens, summa diligentia . . . a foedis repurgatum mendis prodit

in lucem Ecr [. Multagrum. 12mo, title in woodcut border, woodcut
diagrams, boards. f3 10 o

Jacobus Cammer Lander: Strassburg, September, 1541

o Graesse : B.M., p. 100. EXCEEDINGLY RARE EDITION. Not in

the British Museum, B.N.C. B.L.C., R.L.C., T.C.D.IL.C., N.L.BE., or
8.G.L.C.

66 CODRONCHI (Batusta) DE MORBIS VENEFICIS AC VENEFICIIS,
12mo, contemporary limp vellum, back strengthened with parchment.
f1 0 o Joannes Baptista Bidellius: Milan, 1618

«+ The author shared the superstitions of his ase in thinking that disease

could be induced by sorcery. He here discusses the prevention and cure of
illnesses supposed to have sprung from this cause.

« 67 COLOMBINA (Gaspardo) Io BomrproviFaccia, per Sani. &
Amalati. Sm. 8vo, engraved vignette on title, and a great number of
woodcuts of plants, original limp vellum. f2 10 o

Pietro Paolo Tozzi: Padova, 1621

<« A fine and uncoloured eopy of this extremely rare Italian herbal.

68 COLOMBO (Realdo) De re Axatomica Lisri XI.  12mo,
modern boards. [f12 10 o Jean Foucher, jeune: Paris, 1562

«'« This book is a very important landmark in the history of the discovery
of the cireulation of the blood. Servetus had described the ** lesser cireulation ™
in a book of which only one copy is known to exist (Bib. Nat.)—the Restifutio
("hrigtianismi. Therefore the description of it, which is probably borrowed from
Servetus, and which oecurs at pp, 825-326 of this edition, may be said to be
the earliest which could have any real influence on thought.
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6g COMPANION. THE FAMILY COMPANION FOR HEALTH: or, plain,
casy, certain rules, which being punctually observ’d and follow’d will
infallibly keep families free from diseases, and procure them a long life.
8vo, calf, 2 line gilt borders, gilt back (with red labels) gilt edges and

inside of boards, by Zachnsdorf. FINE COPY. /[f1 5 o
For F. Fayram : London, and |. Leake: Bath, 1729

«s Not in the British Museum.

70 COTTA (John) A Suorr Discoverie oF THE UNOBSERVED
Dancers of severall sorts of ignorant and unconsiderate practisers of
physicke in England : profitable not onely for the deceived multitude, and
casie for their meane capacities, but raising reformed and more advised
thoughts in the best understandings : with direction for the safest election
of a physician in necessitie. Sm. 4to, 3 ll., 136 pp., some leaves cut into.
Half red morocco. f25 o o

For William [ones and Richard Boyle: London, 1612

71 COTUNNIUS (Dominicus) DE 1SCHIADE NERVOSA COMMENTARIUS.
Sm. 8vo, contemporary wrapper, uncut. 10/-
Rudolph Griffer: Vienna, 1770

«'» SeEcoND EpitioN. Surg. Gen. Lib, Cat. 15, II1. 449. RARE. Not in
Brunet or Watt.

72 D’ARDENE (Jean Paul Rome) Trarre pes TuLippes, qui non
seulement réunit tout ce qu'on avoit précédemment écrit de raisonnable,
mais est augment¢ de quantité de remarques nouvelles sur I'éducation de
cette belle leur. Par 'auteur du Traité des renoncules. 16mo, 252 pp.,
2 1l., one plate. Louis Chambean: Avignon, 1760

Bound with: |D’ARDENE (Jean Paul Rome)] Trarte sur 1a Con-
NOISSANCE ET LA CULTURE DEs Jacintes, par 'auteur du Traté des Renon-
cules, imprimé A Paris chez Lottin. 16mo, 156 pp., 2 plates, contemporary
calf gilt, FINE cories. /1 15 o0 Louts Chambeau: Avignon, 1759

'+'s FIRST EDITION. Rare. Not in the Arnold Arboretum Catalogue of
British Museum.

74 DARWIN (Charles Robert) THE pescent oF man, and selection
in relation to sex. 2 vol., 8vo, wood engravings, 16 pp., of advertise-
ments at the end of each volume, original green cloth, gilt. f2 15 o
W. Clowes and Sons for John Murray: London |February 24| 1871

o'« FIRST EDITION. F. Darwin: Life and letters of C. Darwin, vol.
IIT., p. 181.

*“ The Descent of Man, which followed in 1871, grew out of the book in
‘ variation.” It was his original intention fo give a.chapter on Man, as the
most domesticated of animals. But it scon became evident that a separate

treatise must be given to the subject. In the Origin of speciez he thought it
best, * in order that no honourable man might accuse ' him of concealing his
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DARWIN (CHARLES ROBERT)—continued.

views, to add that * light would be thrown upon the origin of man and his
history." The belief that man must be included with other animals had been
accepted by him from the first, so that his collection of facts bearing on the
subject dated back to 1837 or 1838, This matured store of facts and thoughts
could now be fully expanded, and it should be noted that this subject and
the variation -of domestic races, were the only one connected with evolution,
[on] which he was enabled to write in extenso, so as to use his full store of
materials.”” (D.N.B. Reissuve, Vol. V., p. 529).

725 DARWIN (Charles) THE EXPRESSION OF THE EMOTIONS IN MAN
axp aniMais,  With photographic and other illustrations.  8vo, wood
engravings and folding heliotype plates, advertisements at end, original
green cloth, gilt. From the liirary of W E. Hall. f1'12 0

John Murray: London, 1872
«» FIRST EDITION.

76 | DEVAUX (Jean)] Le Mepecin pE Soi-MeME: ou l'art de se
conserver la santé par l'instinct. 16mo (51 by 274 in.), 5 Il., 294 pp.
(* 5 A-Mi2 Ny), Ng, a blank leaf, engraved frontispiece, contemporary
French calf, gilt back. [1 15 o0

De Graef for the Author: Leyden, 1682
«s FIRST EDITION. Barbier 10974.

77 DEVENTER (Hendrick van) MaxvaLe Operatien, 1. Deel
zijnde een meuw ligt voor vroed meesters en vroed-vrouwen, haar
getrouwelijk ontdekkende al wat nodig is te doen, om barende vrouwen
te helpen verlossen: wversien met vele Ropere platen, vertonende
de veelderleye verplaatsingen des lijff-moeders, ende verkeerde
legginge der kinderen waar by ook werd aangewesen: hoe men, als
het nodig is, alle qualijk gekeerde kinderen kan regt heren, in regt of
Scheefleggende lijf-moeders, of met de voeten af halen; sonder instru-
menten, alleen met de handen, soo wel de levendigen als de dooden,
sonder doodts gevaar voor de vroumen of voor de kindered. Door veel-
jarige oeffeninge en eygen observatien ontdekt, op geheldert, vast gestelt,
en eyndelijk tot het gemene best beschreven. Sm. 4to, 13 1L, 363 pp.,
4 pp.. frontispiece, twenty-four plates, contemporary vellum. (3 10 o0

The Author: Hague, 1701

.« British Museum General Catalogue ** D" Vol. 16, p. 157 : Part I only
—but as the British Museum copy also lacks the second part, it may be
assumed that it was never published. Biographie Universelle, Vol. 12, p. 262 :
** C'est dans cet ouvrage que 1" auteur établit les inconvénients qui résultent

de l'obliquité de la matrice, et qu'il enseigne 'art d'y remédier dans les
aceouchements,”’

-8 DIEMERBROCCK (I) Axatome Coreoris Humant.  4to,
numerous folding plates, old calf. f2 5 o
M. and |. H. Huguetan : Lyons, 1683

«+ Treats of joints, arteries, veins, nerves, cartilages, ete.
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79 DIGBY (Kenelm, 82r) A DISCOURSE CONCERNING THE VEGETATION
of rLaNTs. Spoken . . . at Gresham ticlicpif, on the 23 of January,
1660, at a meeting of the Society for Promoting Philosophical Knowledge
by Experiments. 16mo, with the errata and final blank leaf, calf.
,[:vm o o [. C.[James Cottrell?| for John Dakins: London, 1661

v» FIRST EDITION.

** Kenelm Digby [in this book], according to Sprengel, first explained the
necessity in vegetation for oxygen, or vital air, which had lately been dis-
covered by Bathurst.” See pp. 64-71 of this edition.

Plomer : Dictionary of printers, 1641-1667, . 59: G. A, Pritzel : Thesaurus
literaturae botanicae, No. 2281 ; Hallam : Literature of Ewrope, 1839, Vol. IV,
p. 335,

8o DIOSCORIDES (Pedacius) Corpus (V.) In Pepacin Dios-
CcORIDAE ANAzArBEI Lisros de re Medica Annotationes [Perfecta plan-
tarum descriptio non exacte a veteribus nobis tradita est vel omnino
praeterita.]  Sm. 4to, manuscript on paper, 174 leaves, written in a
running hand in red and black, bound in a manuscript leaf over boards.
f18 10 o Wiitten by Heironymus Schretber: | ? Place]|, 1539

«+ Lhe earliest printed edition of Cordus’s Commentary recorded in the
British Muszeum and Bibliothéque Nationale Catalogues iz that of 1549, The
second portion of this manuseript {on plants imperfectly, or undescribed, by the
ancients) does not appear to have been published.

Valerius Cordus, son of Furicius Cordus, was born at Scintshausen in 1515.
He explored the botanical riches of Germany and proved himself to be a good
observer, He died prematurely in Rome in 15344, His merit as a botanist is
highly eulogised by Gesner.

81 DODOENS (Rembert) Cruypr-Boeck., Volghens fijne laeteste
verberteringhe.  Mit Biivoeghsels achter elck Capitel, uyt verscheyden
Cruydtbeschrijvers: Item, in't laetste een Beschrijvinghe vande India-
cnsc{)c hewassen meest ghetrocken uyt de schrifen van Carolus Clusius,
Folio, fine engraved title with a view of a garden and portraits of
Dodoens and Clusius, title-page margin slightly soiled, many hundreds of
woodcuts of plants in the text, half calf. (4 o o

Inde Plantijnsche Druckerije van Balth. Moretus : Antwerpen, 1044

‘o'« The best edition of Dodoens in Duteh. The Plantin mark is on a

separate leaf at the end.

82 DORDONIUS (Georgius) De Morer Gariici  CURATIONE
Tracratus Quatvor.  Annotationes ejusdem centum in simplicium
materia. Copiossimo omnium rerum memorabilium indice.  12mo,
120 ll., modern green morocco, gilt, with the armorial book stamp of the
Conte de La Cortina on both sides, and the same collector’s bookplate on
the inside of the front cover. f6 o o '

Hieronymus Bathclus: Pavia, 1568

o s Not in Brunet or Watt.

83 ELERS (J.) Disrurario INnavcuraris Mepica de volatili et fixo,
sanitatis humanae conservativo, destructivo et restaurativo.  Sm. 4to,
wrapper. 5/- 1678
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84 ELLIOT (D. G.) A MoxoGrarH oF THE BUCEROEIDE, OR
Faminy or tue Hornsires. Imp. gto, with 59 VERY FINE COLOURED
AND TWO UNCOLOURED PLATES of Hornbills by J. C. Keule-
mans (plate 44, which is absent, was never published), half roan, with
the original wrappers bound in. /8 10 o

Published by the Author |1877-]11882

« s Some letterpress and several plates have been inserted.
i !

85 ELLIS (John) Ax Historicar Account oF Corree. With an
engraving [coloured |, and botanical description of the tree. To which
are addeﬁ sundry papers relative to its culture and use, as an article of
diet and commerce. 4to, coloured folding plate, wrapper. /1 15 o

For Edward and Charles Dilly : London, 1774

+'+ These were followed in 1774 and 1775 hy deseriptions of the coffee tree,
the mangostan and the bread fruit, all alike marked by that thoroughness from
which it happened that none of his genera have been superseded.” (D.N.B.,
VL, p. 704.)

86 ELMANSPERGER (Wolfgang)  Eix Kvurrtzwevric Liep vox
Em Kve unp Binpreck, wie sie umb das Primat mit einander zancken,
und ein jeder under inen der best will sein, nicht weniger niitzlich, als
schimpfflich, dann darin beyleufhig alles gemeldet wirdt, warzu sie in
der Artzney dienstlich newlich gedichtet. 12mo, woodcuts of a bull and a
bee on reverse of ttle, half parchment, uncut, with the bookplate of
Pachinger Linz. [14 10 o

Matthaeus Francken: Augsburg [c. 1600]

«« EXCEEDINGLY RARE. Not in the British Museum, the Bibliothéque
Nationale, the Surszeon General's Library Catalogue, or Goedeke.

We have been unable to trace the name of Wolizgang Elmansperger as an
author of any work, This composition, though printed in prose, is written in
rhyme, and appears to be a satire on quack-doctors and their nostrums. The
treatment is too coarse for analysis.

87 ERICHSEN (John Eric) On RaiLway aNp oTHER INJURIES OF THE
NEervous SysteM. 8vo, original marcon cloth. 10/6
| Bradbury, Evans and Co. for| Walton and Maberiey :

London, 1566
«« FIRST EDITION. B5.G.L.C..1 8., iv., p.- 328.

88 EUGALENUS (S.) Dt morso Scorsuto liber cum observationi-
bus quibusdam, brevique and succinta cujusque curationis indicatione.
Authore Severino Eugaleno Doccumano. 8vo, original wrapper, uncut
and unopened. 10/6 J. F. Bernard : Amstelodami, 1720

89 FABRICIUS AB AQUAPENDENTE (Hicronymus)  OpEra
CHirurGica in duas partes divisa: quarum prior operationes chirurgicas
per totum corpus humanum a vertice capitis usque ad imos pedes peragi
solitas, plurimis rarisque observationibus et novis inventis chirurgiae
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FABRICIUS AB AQUAPENDENTE (HIERDN?MES}—CG?IH.HHEHF.

dexteritatem et jucunditatem spectantibus refertas comprehendit. Opus

multa diligentia et longa experientia perfectum, nec ante hac unquam in

lucem datum, aut ab ullo huc usque tractatum. Altera libros quinque

chirurgiae jam ante in Germania impressos, et sub nomine Pentateuchi

chirurgici divulgatos camplectitur.  Sm. 8vo, leaves discoloured, old

vellum. f4 15 o Nicolaus Hoffmannus: Frankfort, 1620
S BGLC, 28, V. 4%,

go FABRY (Guillaume) OsservaTionum er Curationus CHIRUR-
GicARUM CENTURIAE. 2 vol. in 1. Sm. gto, portrait woodcuts, some

leaves frayed, contemporary vellum, some edges uncut. f3 o o
Jean Antoine Huguetan : Lyons, 1641

«+ FIRST EDITION. Contexts: Numerous preseriptions and clinical
notes : some remarks on wine, ete,

gt  FALLOPPIO (Gabricllo, famous anatomist, 1523-1562) Omxia
: . Orera.  [Device.] [De simplicibus medicamentis purganti-
bus: de metallis et fossilibus: de venis: de cauteriis: de ulceribus: de
tumoribus praeter naturam : de morbo Gallico, etc.| Folio, contemporary
stamped pigskin over wooden boards, r.e., with clasps and catches.
Feal g Felix Valgrisius: Venice, 1584
o+ Burg. Gen. Lib. Cat., 2 8., v., p. 4683. Not in the British Museum.

g2 FARRE (Arthur) The Harveian Oration, delivered at the
Royal College of Physicians, June 26, 1872, being an analysis of Harvey’s
Exercises in Generation. 8vo, photogravure portrait of Harvey, original

grey wrapper, slightly torn, inscribed, from the author. 5/-
Longmans, Green and Co.: London, 1872

g3 FEHR (Johann Michael, M.D., 1610-1658) MisceELr.axea Curlosa :
sive, Ephemeridum Medico-Physicarum Germanicarum  Academiac
Naturae Curiosorum, Decuriae II [eze.]. Sm. 4to (71% by 6} in.),
emblematical engraved frontispiece, numerous plates (some folding) of
plants, sea-weed, corals, organs, of the human body, abortions, boa-con-
strictors, beetles, caterpillars.  Instructions to binder at end. OId
vellum. f4 5 o Wolfgang Moritz Endter: Nuremberg, 1683

«» Includes, among other things, articles on : Catalepsy : Dropsy : Stone :
Baths : Syncope : Gunshot-wounds ;: The use of Cautery in cases of arthritis :
The effect of the terrified imagination of a pregnant woman on the child : The
anatomy of the trout, eagle, owl, flea, wasp, ape, ete. : White hair in youth :

The blind : Idiosyneracy : Aconite : FEpilepsy from eranial contusion, ete.

g4 FERNELIUS (J.) Orera MEebpiciNaLia. Sm. 4tc, contemporary
limp vellum. [1 15 o R. Borgominerits : Venice, 1564
«+ On venesection, fevers, urines, symptoms, procreation, ete.
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95 FERRARIUS (Omnibonus, M.D.) Owmxisoni Ferrarii, MEebpici
ac Priosorri, de arte medica infantium aphorismorum particulae tres.
[ Device.] Sm. g4to, Italic letter, woodcut initial letters and ornaments,
modern limp boards. f2 15 o

Vincentius Sabbius for Franciscus and Petrus Maria de Marchettis :
Brescia [c. 1600]|

96 FOCHETTI (Madama) Secrerri, Overo, RiMEDI, per sanare
con poca spesa ogni sorte d'Infirmita Interne, e Esterne, Invecchiate,
¢ passate fino al presente per Incurabili. Tradotti dal Francese da L.
Castellini.  16mo, wrapper. 10/- S. Curti: Venice, 1693

97 FLOYER (Sir John) Tue Ancient WYXPOAOYZEIA Reviven:
or, an Essay to Prove Cold Bathing both Safe and Useful. In Four
Leuers. Also a Letter of Dr. Baynard’s containing an Account of many
eminent cures done by the Cold Baths in England. Together with a
Short Discourse of the wonderful Virtues of the Bath-Waters on decayed
stomachs, drank Hot from the Pump. 8vo, old calf, gilt. Jf1 10 o0

Sam. Smith and Benj. Walford: London, 1702
o« FIRST EDITION. Floyver showed that the Roman customs of bathing
had been prevalent in Britain in former times, and attributed to their disuse

the oceurrence of many diseases. T)W.N.B., vii., p. 346. Not in the Surgeon
General Library Catalogue.

g8 FONTANUS (Nicolaus)  Synragma Mepicum de  morbis

mulierum in libros iv. distinctum. 16mo, 8 1l., 188 pp., contemporary

vellum. [f2 5 o Jan. Jansson: Amsterdam, 1644
+'» Not in Brunet.

g9 FORSTER (Guilielmus) Dissertario InavGuraris Paysico-MEebica
pe AERE MariNo, ejusque in corpus humanum efhcacia. 8vo, 4 Il
40 pp., half calf. With the bookplate of Com. Henr. & Roy, M.D.
f3 10 0 L. G. Faber: Halle [c. 1787]

o Not in Watt.

100 FRANK (Lewis) Bisrioreca Mepica Browxiana. 6 vol. Sm.
8vo, contemporary vellum. f3 3 o G. Pagani: Florence, 1797-1798
s John Brown, M.D. (1735-1788), the founder of the ** Brunonian system,"’

was the first to oppose the wholesale euppings and purgings in cases of fever

then in vogue. Most of his views are commonplace of modern medicine. This
collection consists of tracts on Brown and his doctrines.

to1  FREIND (John) Emmexorocia: in qua fluxus muliebris men-
strui phaenomena, periodi, vitia, cum medendi methodo, ad rationes
mechanicas exiguntur [Livres nouveaux de M. Hecquet (and of Boer-
haave)]. Guillaume Cavelier Junior: Paris, 1727

< Bare. Not in Brunet, Watt, or D.N.B. Contains numercus eclinieal
notes.
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FREIND (JOHN)—continted.
Bound with :

FREIND (J.) PraeLectiones CHyMicak: in quibus omnes fere
operationes chymicae ad vera principia, et ipsius naturae leges rediguntur.,
Ann. 1704. Ozxonii habitae. Editio nova, auctior et emendatior.

1bid 1727
Bound with: APPENDIX. APPENDIX IN QUA CRITICA EXHIBETUR harum
praclectionum relatio in Actis Lipsiensibus edita. Una cum aliquot
authoris in eandem animadversionibus, ex Anglico Latine redditis.
Ibid 1727

3 works in 1 vol.,, 1zmo, contemporary calf. f1 5 o

- 102 FREIND (J.) Emmevovocia. [Another edition]. Translated
into English by Thomas Dale, M.D. [Books printed for Thomas Cox,
1 leaf]. 8vo, contemporary panelled calf. /f1 15 o

For T[homas| Cox- London, 1729
+'+ FIRST EDITION in English,

103 FREIND (John) Jouannis Freino, M.D.  SerenissiMae
REGINAE CaroLiNAg ARrcHIATRI, OPERA OMmnia MEpica, [translated into
Latin by John Wigan]. [Vignette]. Folio, portrait, old calf gilt, r.e,
3 = o John Wright for William Innys [etc.|: London, 1733

«» FIRST EDITION. D.N.B., vii., p. 683,

104 FROMMANN (J. C.) Tracrarus SiNGULARIS DE HAEMORRHODI-
Bus. 16mo, engraved title, boards. [f3 10 o
The hewrs of W. M. and |. A. Endter, Junior : Nuremberg, 1677
oo B5.G.LC., T 8.; v.; p. 209,

105 FUCHS (Leonhard, M.D., 1501-1565) CoMPENDIARA AC Suc-
civera admodum in medendi artem sicayoys, seu introductio, Leonhardo
Fuchsio Authore. 12mo, title in woodcut border, some leaves discoloured,
bound in a leaf of a manuscript over boards. (22 o o

Johannes Secerius : Hagenau, 1531

106 FUCHS (Leonhard) Dk Mepexpis Sivcurarus Humant Cor-
pus ParTium a summo capite ad imos usque pedes passionibus ac febribus
libri quatuor, nunquam antea in lucem editi. 8vo (8558 by 538 in.),
device at end, inscription on title-page, undressed calf. f20 o o

Robert Wonter: Basle, September, 1539

S FIRST EDITION. Surseon General's Library Catalogue, Se{!{}_nd
Qeries, V., 1108. RARE. Not in Biographie Universelle, Huth Auetion
Catalogue, Brunet, Watt, Book Prices Current, Book Auction .ﬂecﬂrclz-;:, Allge-
meine Deutsche Biographie, Nouvelle Biographie Générale, Jacher, Hirsch or
Graesse. Contains prescriptions for most of the complaints mentioned.
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107 FUCHS (Leonhard) De Saxanpis Torivs Humaxt Corrporis,
ejusdem que partium tam internis quam externis malis libri quinque.
16mo, modern calf. Jfi10 o o Jacques Bogard : Paris, 1546

108 FUCHS (Leonhard) Dg Curanpi RATIONE LIBRI Vi, s [
Nunc demum aucti, et multis locis recogniti. . . . [Device: Silvestre
884]. 16mo, old calf, gilt back, r.e. FINE COPY. /f3 3 o

& B.G.L.C., First Series, V., p. 216. Z—-

109 FUCHS (Leonhard) Dz Curanpi Ratioxe Liski Octo. 16mo,
device on title, woodcuts, slightly water stained, contemporary calf, gold
line borders, fnid centre ornaments, raised bands and small gold orna-
ments on back, ge. f5 o o Gulielmus Rovillius: Lyons, 1553

Contents : Asthma; absinth; astringents; apoplexy; perfumes: arthritis,
ete. '

110 FUCHS (Leonhard) De Curanpi Rariong libri VIII, causarum
signorumque catalogum breviter continentes . . . recogniti, multis-
que locis aucti.  12mo, old half vellum. f3 o o

Johann Oporin : Basle, March, 1568

o+ Drit. Mus. Gen. Cat, “* F,” XXXIX., p. 109. Not in the Surg. Gen.
Lib. Cat.

111 FULLER (Francis, the younger) Mebicina Gymxastica: or, A
Treatise concerning the power of exercise, with respect to the animal
occonomy.  8vo {}'ﬁ_ by 4% in.), name on title-page, contemporary
[Jnlishﬁd blind panclled calf, FINE UNPRESSED COPY, with licence
caf and the book ticket of Sir John Dashwood King. [f1 1 o

For Robert Knaplock : London, 1705

+«+ Dict, of Nat. Biog. Thin Paper Ed., Vol. 7, p. 751. ** Sydenham has

been an advocate for fresh air and exercize as remedies in consumption and

hypochondriasis, and Fuller enlarged upon his suggestions.”” Pp. 161-209 ** of
the exercise of riding."

112 GABUCINIUS (Hieronymus) De Cositiant Morso libri 111
Sm. 4to, Aldine anchor on title-page and at end, some MS. notes, old
limp vellum. [f1 12 6 | Paoclo Manuzio|: Venice, 1561

o+ FIRST EDITION. Rencuard, Annales des Alde, p. 182, No. 8.

113 GALENUS (Claudius) Lisrorum pars PRIMA [— QUINTA|.

5 vol., folio, Greek letter, device on each title, and at end of each volume,

with all the seven original blank leaves, vellum, gilt ornamental borders,

gold lines and ornaments on back, brown morocco labels (Bozerian),

EDGES ROUGH. A FINE COPY, from the Holford collection.
VERY BARE. Jiso o o

In aldibus Aldi et Andreae Asulani Socert | Andrea of Asola

and his sons|: Venice, April-August, 1525
«« FIRST EDITION.
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114 GALENUS (Claudius, physician, 131-2007 A.p.) DE ATRA BILE
LIBER. De tumoribus praeter naturam liber. Guinteior Joanne Ander-
naco interprete. [Dewvice: Renouard, p. 108]. 12mo, old manuscript
notes and scoring, boards. [4 15 o Simon de Colines: Paris, 1529

«+ 5.G.L.C., Becond Series, vi., p. 14; Renouard, p. 138.

115 [GARTH (Sir Samuel)] THE Dispersary: A poem in six
cantos. 12mo, frontispiece, wrappers. f3 3 o

H. Hills: London, 1709

s« With contemporary manuseript notes, explainine allusions and abbrevia-
o I . I Ll I =
tions. Not in B.M.

116 [GAUTIER D’AGOTY (Jacques)] MyorLocie CoMPLETTE en
coleur et grandeur naturelle, composée dd l'essai, et de la suite de I'essi
d’anatomie, en tableaux imprimés. Ouvrage unique, utile et necéssaire
aux ¢tudians et amateurs de cette science. [Essai d' anatomie, en
tableaux imprimés, qui représentent au naturel tous les muscles de la face,
du col, de la téte, de la langue et du larinx, d’aprés les parties disséquées
et préparées, par Monsieur Duverney, Maitre en Chirurgerie i Paris,
Membre de I’Académie de Chirurgerie et Demonstrateur en Anatomie
au Jardin du Roy, comprenant huit grandes planches dessinées, peintes,
graveées et imprimées en couleurs et grandeurs naturelles, par le Sieur
Gautier, seul Privilégié du Roy dans le nouvel art, avec des tables qui
expliquent les planches: dédi¢ 4 Monsieur de Lapeyronie, Ecuyer, Con-
seiller, Premier Chirurgien et Médecin Consultant du Roy, de I’Académie
Royale des Sciences, et Président de celle de Chirurgerie, etc.  Suite de
I'essai d’anatomie, en [12] tableux imprimés, représentant au naturel
tous le muscles du pharinx, du tronc, et des extrémités supérieures et
inférieures]. 2 vol., large folio (different sizes—as issued), the larger
one containing 20 full-page plates unroLDED (the printed surface measur-
ing in some cases 244 by 18% in.), printed in colours by super-
imposition, and varnished modern half sheep. [35 0 o

Gautier, Quillau pére and fils, and Lamesle : Paris 1745
«+ CorraTioN : Volume of letterpress: 24 leaves; volume of plates: 20
slates.
: NOT IN THE SURGEON GENERAL’S LIBRARY CATALOGUE OR
BRITISH MUSEUM.
Many contemporary writers have attributed the invention of colour-printing
(by super-imposition) to Gautier Dagoty on the evidence of a book which
appeared in 1749 : Lettres concernant le novel art d'imprimer les tableaux avec
4 conleurs. Now, according to his publisher, Le Blon had obtained his privilege
nine years earlier. As is usually the case in regard to inventions, many people
have claimed the discovery, but whether Dagoty, Le DBlon or somebody else is

to be considered the inventor of the art the fact remains that THESE PLATES ARE
AMONG THE EARLIEST ATTEMPTS TO PRODUCE COLOURED ENGRAVINGS,

- 117 [GAUTIER D’AGOTY (Jacques)] Mvorocie CoMPLETE.
[ Another copy.] One volume, plates and text together, the large plates
folded, unvarnisHED, fine impressions, waterstained, boards. /30 0 o

1746
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118 GAZOLA (G.) I. Moxpo Incanato pa Farst Mepict. Sm. 4to,
folding plate, limp boards. [2 10 o A. Perlini: Venice 1746

119 GEOFFROY (Etienne Louis) HyGiene: Sive Ars Sanitatem
Conservandi: Poema. 8vo. Boards. f1 o o
Pierre Guillaume Cavelier . Paris 1771

'+ De Aere : De Cibo : De Potu; De Motu et Quiete : De Somno et Vigilia :
IDe Execretis et Retentis : De Animi Pathematis.

120 GEORGE IIl. Ismportant Facts anp Orinions relative to the
King; faithfully collected from the examination of the Royal Physicians,
and clearly arranged under general heads. 4to, wrapper. 12/6

Ffr.p. or d., 178¢]

¥
=

+* An account of George IIl's first attack of insanity,

i2z1  GERARDE (John) Tue Hersarr or Generall Historie of
Plantes. Gathered by John Gerarde, of London, Master of Chirvrgerie.
Folio (13 by 834 ins.). Engraved title and portrait by W. Rogers, hun-
dreds of woodcuts throughout. In the contemporary calf binding, tooled
in the “Lyonnese” style, gilt panelled back (slightly repaired at top),
edges of leaves gilt, green silk ties. A SUPERB COPY. Jfg95 o o

John Norton: London, 1597

«+ FIRST EDITION orF THE MOST POPULAR OF ALL THE ENGLISH HERBALS,
Copies are very rare in perfect condition even when rebound, but a sound
and crisp copy in the contemporary binding is of the ntmost rarity.
One or two leaves have been washed, and the end-papers renewed.

122 GESNER (Conrad)  Erpistorarvv Mebpicivaciom  Conrapi
GesnER, philosophi et medici Tigurini libri III.  His accesserunt ejusdem
aconiti primi Diosoridis asseveratio, et de oxymelitis elleborati utriusque
descriptione et usu libellus. Omnia nunc primum per Casparum Wolp-
hium, medicum Tigurinum, in lucem data. [Device|. Sm. 4to, wood-
cuts, early manuscript notes, bound in a leaf of an antiphonal, r.c.
{6 10 o Christopher Froschover: Zurich, 1577

-"-I FIRST EDITION. CorrATiON : 0 8 A—Z a—m Aa—Ggd : = [8] + 140
+ 2811,
Watt 411h.

123 [GIRAUD (C. M.)] LaPr . . . ade: ou, L’apothéose du
docteur Pr . . . pe [Procope]. 12mo, wrapper. 10/-
“ A Landres, chez Vaillant " | Paris], 1754

+'« Not in the Surg. Gen. Lib. Cat. Waeller, Falschen u. fingirten Druckorte
IL., 189. Small stamp of Fran. Carteron, M.D., on title.
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124 GIRELLUS gHiemn}'mus) Tractarus Higronymr  (GIRELLI,
Franciscani conventualis in Gymnasio Patavino theologiae professoris
publici, tractatus (sic) adversus quaestionem Marci Antonii Zimarae de
speciebus intellibilibus ad mentem antiquorum Averroys praesertim. Non
amplius in lucem editus, cum eadem quaestione ejusdem Marci Antonii
Zim Illust. et Revereu. Francisco Gonzagae nuncupatus. [ Ornament].
Sm. 4to, pictorial woodcut initial letters and ornaments, with the errata
leaf, many leaves defective or stained, wrapper. [2 o o

Venice, 1561

«% Bib, Nationale Cat., Vol. 60, col. 1140. The Bibliothéque Nationale
copy apparently lacks the errata leaf,

125 GOEDAERT (Joannes) Mgeramorprosis T Historia Naturaris
InsecTorRUM, cum commentariis 1. Johannis de Mey. Sm. 8vo, title in
red and black, engraved frontispiece and 6o copperplates of insects,
French red morocco, triple gold lines on sides, tooled back, inside gold
key pattern borders. Fine cory. [5 10 o

Jac. Fierensius: Medioburgi (1662)

126 GOODWIN (Thomas) A~ Account ofF THE NEUTRAL SALINE
Waters recently discovered at Hampstead. Sm. 8vo, calf, gilt.
£ E.d5.,0 For the author |ete.] : London, 1804

. FIRST EDITION. Waring, p. ToL.

127 GOULARD (Thomas) A Trearise ox THE EFFECTS AND
VARIOUS PREPARATIONS oF LEap, particularly of the Extract of Saturn, for
different Chirurgical Disorders. | Translated from the French.| 12mo,
portions of the text underlined, old sprinkled calf, padded with blanks.
15/- For P. Elmsley: London, 1776

128 GRAAF (Reg. de) DEe Virorum ORrGaNis (GENERATIONI inser-
vientibus, de Clysteribus et de usu Siphonis in Anatomia. Sm. 8vo 614
by 34 in.), portrait of the author by Edelinck, engraved title, and ten
folding plates, vellum, red label. f2 o o _

Ex Officina Hackiana: Leyden [etc.| 1668
~ FIRST EDITION. Surg. Gen. Lib. Cat. gives the collation as follows :

16 prel. 11. + 284 pp. + 10 plates. Our copy runs : Port. + ling. title -+ 234 pp.
+ Index 14 pp. + 10 plates.

129 GRAAF (Reinhart de, M.D., 1641-1673) Orera Omnia | De
virorum organis generationi inservientibus: De partibus genitalibus
mulierum. De mulierum organis generationi inservientibus: Partium
enitalium defensio: De succi pancreatici natura et usu: De clysteribus :
f)e usu syphonis in anatomia|. 12mo, frontispicce, portrait and numer-
ous folding plates, old calf. [f3 10 o Hack : Leyden, 1677
2~ Surg. Gen. Lib. Cat. 2 8, Vol. vi., p. 401.
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130 GREVIN (J.) De Vewewis ibri II. . . . Opera et labore

Hieremiae Marti . . . in Latinum sermonem . . . conversi.
Quibus adjunctus est praeterea ejusdem auctoris de antimonio, codem
interprete. . . . [Device: Van Havre, No. 21.] [Nicandri

Theriaca et Alexipharmaca Latine. ] Sm. g4to, numerous woodcuts,
original imp vellum. /(6 10 o Christophe Plantin: Antwerp, 1571

o0 5.0.1.C. 18, V., p. 606.

131 GROSVENOR (B.) Osservarions ox Subpex Dears. 8vo,
wrapper. 6/- . John Clark |etc.|: London, 1720

132 GUERIN (—) Trarre sur LEs Mavapies pes YEUX, dans lequel
I"auteur, aprés avoir exposé les différentes méthodes de faire 'opération
de la cataracte, propose un instrument nouveau qui fixe 'oeil tout a la
tois et opere la section de la cornée. 12mo, one plate, old French calf,
gilt back. [fr 10 © V. Requilliat : Lyons, 1769

s A treatise on the diseases of the eye, with a description of the various
methods of performing the operation for cataract, with the description of a new

instrument for this purpose (with a diagram). Not in the Royal Med, Soc. Cat.
or the Bib. Nat. Medical Cat.

133 GUYBERT (Philbert, physician, d. 1633) Le MEebpecin CHariT-
ABLE : enseignant la maniére de faire et preparer en la maison avec
facilité et peu de frais les remédes propres a toutes maladies. -
Treiziesme edition, augmentée d’un singulier préservauf contre la peste,
i Ensemble d’un estat des ustensilles et médicamens, tant simples
que composés que 'on doit avoir chez soy, tant aux champs qu’a la ville.

Denis Langlois: Paris, 1627

Bound with: GUYBERT (P.) LEg prix ET VALEUR DES MEDICAMENS tant
simples que composez, desquels on se sert a la médecine. . . . IV,
¢dition revue et corrigée. 1bid 1627

Bound with : GUYBERT (P.) L’Aroruiguaire CHARITABLE, enseignant a
faire en la maison les médicamens composez avec grande facilité, peu de
fraiz, et peu de temps. . . . Troisiesme édition revue et augmentée
par 'autheur. 1bid 1627

Bound together in 16mo, contemporary vellum. [1 15 o0

s All these editions are earlier than any in the Surgeon General’s Library
Catalogue.

134 HALE (Matthew, Knight) Tue Proarmive ORIGINATION OF
Maxkixp, considered and examined according to the light of nature.
Folio, portrait, old calf. With the bookplate of Randall Hatfield, Esq.
Thorp Arch Hall, Co. York. /2 10 o0

William Godbid for Willlam Shrowsbery: London, 1677
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135 HARTMANN (Joh.) Tracratus pe Orlo, publice praelectus
Marpurgi anno 1615. Nunc vero primum in lucem editus a Johanne
Georgio Pelshofero. Sm. $vo, some corners slightly frayed and many
leaves browned, new calf mxburghe f210 o

Apua’ haeredes Clementis Bergeri, typis Johannis Rohneri :
Wittenberg, 1635

'« A rare book, and one of the earliest on this subject. The author, who
was an eminent chemist, was born at Amberg, in Bavaria, in 1568, and died at
Cassel in 1681. It is possible that Hartmann did not wish this work to be pub-
lished, as twenty years elapsed between the lecture which was delivered at
Marl:mrg and the appearance of the first edition of the book, four years after his
death. The work is of great importance, and contains a Iar-:ne fund of informa-
tion concerning the pw:puruti:}n, uses, efe., of oplum, as well as matfer of his-
torical interest.

136 HARVEY (Wilhlam) EXERCITATIONES DE GENERATIONE ANIMAL-
1wM.  Quibus accedunt quaedam de partu, de membranis ac humoribus
uteri, et de conceptione. Sm. 4to, frontispicce, shaved at foot, and three
blank leaves, a few slight waterstains, small holes in Sz and 53, con-
tempuraTy vellom, [3 0 0

yprs Du- G::rdmm.; | William Dugard| for Octavian Pulleyn :
London, 1651

o FIRST EDITION. Keynes: Bib. of Harvey, No. 34, with the bookplate
of Albert Grinbaum,

‘** This work is one of the most important in the history of embryology,
and a matter of frequent dispute. Some writers have tended to make Harvey's
merits overshadow the just claims of men like Malpighi and Von Baer of all
pronouncements made, that of Huxley still seems the soundest and best. In
his demonstration of the circulation Harvey was brought to a standstill at one
period only, viz., the ecapillary anastomosis between arteries and veins, which,
having no miscroscope, he could not see. In his investigation of the embryo
the minute and patient work of years was driven to an impasse for the same
reason, while the manuscripts containing his drawings and other results of
m:p#rlmﬁntal investigation of the embr}'n were destroyed by the Parliamentary
troopers, who invaded kis chamber in Whitehall in 1642. Long before W olff
and Van Baer he maintained as pure theory the doectrine of epigenesis, that the
organisation does not exist encased, or preformed in the ovum, but is evolved
from it by gradual building up and aggregation of its parts. . . . Ifs true
importance in Harvey's hands was that it subverted the ancient concept that
life is engendered out of corruption (or putrefaction)—an idea still familiar in
the huriai service."' (Garrison).

“In IExercise 51 he formulates the theory of epigenesis, which Thomas
Huxley claimed should * give him an even greater claim to the veneration of
posterity than his better known discovery of the circulation of the blood." "
(Keynes, p. 40).

Bound with :

ISENDOORN (Gijsbert van) Prueiorocia peripaterica, in duas
artes et varias sectiones tributa, per succinctas tabulas et quaestiones
K/IDC controversas brevissime decisas, ex variorum authorum monu-
mentis collecta et digesta. Sm. 4to, hole in Ggg4, some lower edges uncut.
Conrad Thomaeus: Deventer, 1642

+« FIRST EDITION. Van der Aa: Biog. woordenbock der Nederlanden,
Yol. 9, p. 88.
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137 HARVEY (W.) EXErcITaTIiONES DE GENERATIONE ANIMALIUM.
16mo, frontspiece, slight defect in blank margin of utle, lacks last
blank leaf, modern polished calf, some lower edges uncut. f16 o o

Lowis Elzevir: Amsterdam, 1651
b b I';.{‘:!.‘I’Jt'!-'-,_ No. 34,

137a  HARVEY (W.) ExgrciratioNes DE GENERATIONE ANIMALIUM.
Many leaves waterstained at foot, some pencil marks, lacks last blank
leaf, old calf. [f10 10 o 1bid 1651

«+ Bevnes, No, 36. With the Henley hookplate.

138 HARVEY (W.) Ax~aromicar Exercirarions concerning the
generation of living creatures. Small 8vo (638 by 474 n.). Portrait of
Harvey by Faithorne (slightly shaved and remargined), headlines cropped.
In a calf binding, ruled in blind on sides and back in imitation of a
seventeenth century binding. f45 o o

James Young for Octavian Pulleyn : London, 1653
«+« FIRST EDITION IN ENGLISH. The portrait is often missing.

139 HARVEY (William) Tue Axaromican Exercises oF Dk.
WILLI.';M H-'tR\TEY. : . . CU:‘CCERNING THE MOTION OF THE HEART AND
pLoop. With the preface of Zachariah Wood, physician at Roterdam.
To which is added Dr. James de Back, his discourse of the heart,
li’hysici:m in Ordinary to the Town of Roterdam. 12mo, a few slight
stains, several previous owners signatures, modern calf. [18 o o

Richard Lowndes and Matthew Gilliflower: London, 1673

140 HARVEY (William) Ture Axaromicar Exercises or Dg.
WitLiam Harvey. De Moru Corpes, 1628. DEe CircuLaTioNE SANGUINIS
1649. The first English text of 1653 now newly edited by Geoffrey
Keynes. 8vo, brown niger morocco. As new. [2 10 o

The Nonesuch Press: London, 1928

o One of a limited edition.

141 HARVEY (William)—GROVE (Robert, Bishop of Chichester)
CarMEN DE sANGUINIs cikculTu, a Gulielmo Harveio Anglo, primum in-
vento. Adjecta sunt miscellanea quaedam.  Sm. 4to, modern sheep,
lower edges uncut. VERY RARE. f30 o o

R. E. [Robert Everingham? | for Walter Kettilby : London, 1685

«« FIRST EDITION. B.M.C. ““G.," Vol. 38, p. 830.
For REPRODUCTION SEE PAGE 28.

142 HEALTH'S PRESERVATIVE: Being Ao DISSERTATION ON
Digt, air and down-beds, and of the cause and cure of buggs. :
To which are added, Directions how to buy, feed, and fatten fowl, in
a short time; and to distinguish the young from the old of all kinds,
dead or alive. Sm. 8vo, wrapper. 10/- For F. Cogan: London, 1750

o'« Brit. Mus. Cat. “ § ** XVI.,,y 186 Not in 8.G.L.C,
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143 HEIDMANN (Johann Anton) ZUVERLASSIGES PRUFUNGSMITTEL
zur Besimmung des wahren von dem ScHEINTODES; nebst neuen physio-
logischen Erfahrungen aus der Anwendung der verstirten galvanischen
Elektrizitits auf den thierischen Organismus. 8vo, 20 pp., 156 pp., 2 Il
(last 2 1., errata and advertisements), 1 folding plate, contemporary limp
boards, uncut. 15/- Camesianischen Buchhandlung : Vienna, 1804

o+ Not in Watt.

144 HELMONT (Johann Baptist van) DEeLiraMENTA CATARRHI: oOr
the incongruities, impossibilities, and absurdities couched under the
vulgar opinion of defluxions. The translator . . . Dr. Charleton.
Sm. gto. f2 10 0 E. G. for W. Lee: London, 1650

145 HELVETIUS (A.) Trarte pes Mavapies les plus frequentes, et
des Remédes propres a les guerir. 2 vol., 8vo, red morocco, triple gold
line border on sides, with the Arms or J. F. PueLyreavx, CoMTE DE
Mauvreras, impressed in gold within an oval on each cover, fully gold-
tooled back with floriated ornament, edges of boards tooled, inside gold
dentelles, g.c. over marble. [6 15 o Le Mercier: Paris, 1723-24

146 HERBERT (George) Tue temperate Max, or the right way
of preserving life and health, together with soundness of the senses,
judgment, and memory unto extream old age. In three treatises. The
first by the learned {.cunardus Lessius. The second by Ludovick
Cornaro, a noble gentleman of Venice. The third by a famous Italian,
Faithfully Englished [the first and third by Nicholas Ferrar, and the
seccond by G. Hersert.] 16mo, sheep, some lower edges uncut.
f2 10 © . R. for John Starkey: London, 1678

<« With the bookplate of Newburg Hamilton. 1
Camb, Hist, Eng. Lit. wvii., 402 : ** Addison discusses Cornaro in the
Speetator, 13 Oct., 1711.7

147 HERBOLARIO VOLGARE, nclc‘ualc se dimostra a conoscer
le herbe, e le sue virth, et il modo di operarle, con molt altri simplici, di
novo venute in luce, e di Latino in volgare tradutte, con gli suoi reper-
torii da ritrovar le herbe, e li remedii alle infirmitd in esso contenute.
Novamente stampato. 12mo, woodcut on title, and numerous botanical
woodcuts in text, some leaves cut into, modern vellum gilt. [f17 o o

Francesco Bindone and Mafeo Pasini: Venice, June, 1536

oo Graesse ITI, 245. Not in the Arnold Arboretum Catalogue, Surg. Gen.
Cat., Haym, Schreiber, Kriuterbucher, or Pritzel.

148 HEROARD (Jean) Hirrosto/Loacig,/c’est a dire,/Discours des
os/dv Cheval./Par M. Jehan Heroard,/Conseiller, Medicin/Ordinaire et
Secré/taire dv Roy./ 4to (10 by 734 in.), engraved title and seven plates,
original limp vellum, gold lines on sides, ornamnets at corners, enclos-
ing an oval wreath, some rust spots. FINE COPY. /& 5 o

Mamert Patisson : Paris, 1599

s So far as we are able to trace, this is the only edition of the work.



30 JAMES TREGASKIS & SON, ‘‘ Caxton Head,”

149 HERVIEUX ([]. C.]) NouUVEAU TRAITE DES SERINS DE CANARIE,
contenant la manicre de les élever, les apparicr pour en avoir de belles
races; avec des remarques aussi curieuses que nécessaires sur les signes
et causes de leurs maladis, et les secrets pour les guérir. 12mo, 10 l1.,
326 pp., 1 L., 2 plates (one of music), device on title, contemporary manu-
script, ete., sliglEuI}r stained, old calf. RARE. f1 15 o

Claude Prudhomme: Paris, 1709

«+ Watt 490v. Brit. Mus, Cat. ** H,” xxv., p. 187a. 8. Kensington Cat.

II, p. 835. Agassiz : Bib. Zool. et Geol. III, p. 232. Not in Biog. Univ., Beck-

mann : Inventions, Hoy. Med. Soc. Cat., Surg. Gen. Lib. Cat., Graesse, Ebert,
Quérard : France Litt., Nouv. Biog. Gén. or Larousse : (frande Dict.

150 HILL (J[ohn]) Tre Sieep or Prants, and cause of motion in
the sensitive plant, explain’d. By J. Hill. In a letter to C. Linnaeus,
Professor of Botany at Upsal. 12mo, wrapper. [f4 o o

For R. Baldwin: London, i757
o« FIRST EDITION.

151 HIPPOCRATES. Avpsorismi [in Greek and Latin]. Cum
commentariolo. Auctore Martino Lister. 16mo, old calf, rebacked.
g2 soLin

W. B. for Alwnsham] and [[ohn] Churchill: London, 1703

o« X6 : ° Books printed for and eold by A. and J. Churchill.”” The Sur-
geon General's Library Copy lacks this leaf. Not in the Royal Medical and
Chirurgical Society Library Catalogue.

Dr. Singer has a great admiration for this book, which he styles in different
places ** wonderful '’ and ** magnificent.”

He states that it is the repository of the most important doctrines of the
Cnidian School of Medicine, the earliest of which we have any record. These
notes are the results of prolonged and acute observation, and the validity of the
majority of them has not been impaired by modern medical research. We quote
two examples : ** A convulsion or hiccup, supervening on a copious discharge of
blood is bad,”" and ** If after severe and grave wounds no swelling appears, it is
very serious.”” Dr, Singer observes that these symptoms are ** now well recog-
nised and watched for by every surgeon.” S.G.L.C., 1 8., vi., 250. Singer,
pp. 84-109,

152 HIPPOCRATES. Traire pes Airs, pes Eaux er peEs Lieux
| Greek and French parallel]; traduction nouvelle, avec le texte Grec
collationné sur deux manuscrits, des notes critiques, historiques et
médicales, un discours préliminaire, un tableau comparatif des vents
anciens et modernes, une carte geographique, et les index nécessaires,
Par [Diamant]| Coray. 2 vol.,, 8vo, contemporary half red morocco,

gilt. FINE €COPY. J2"5 o Baudelot et Eberhard : Paris, 1800

s Bartlette, A discourse on Hippocrates, p. 49 : ‘' The treatise on Airs,
Waters and Places, contains about fifty pages of Greek text. Its objects are to
point out the influence upon health, and in the production of disease, of the
various exposures of citiez to the sun, and to their prevailing winds; the similar
influence of different kinds of water, and of the seasons and weather. The
inhabitants of Europe and Asia are compared with each other, and their
physical and moral characteristics are referred to differences of soil and climate,
and of political institutions.’’
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153 HOFFMAN (Friedrich) New ExperiMENTS AND OBSERVATIONS
vpon MiNerar Warers, directing their farther use for the preservation of
health and the cure of diseases. . . . To which is added, by way
of appendix, an enquiry into the contents, virtues and uses of the Scar-
borough spaw-waters; with farther directions for examining any other
mineral water. By Peter Shaw, M.D. 8vo, x pp., 208 pp., 4 pp., 176
pp-, the last 2 pp. advertisement for mineral waters, contemporary calf,
gilt. 15/- For T. Longman: London, 1743

154 HOFFMAN (Carl Ferdinand) Dissertatio INAuGURALIS
Medica de Morte in Fulmine tactis, Sm. gto, wrapper. f2 10 0o
The Widow of Johann Christ. Hendel: Halle, 1766

«sx RARE. Not in the British Museum. (¥ LIGHTNING AS A CAUSE OF DEATH.

155 HORST (Gregor)  Puysicus Tracratus NoeiLiom Exercita-
TIONUM, in quo de animae essentia, facultatibus et operationibus ex
fundamentis disseritur. 12mo, wrapper. 15/-

Georg. Muller: Wittenberg, 1605

o« Laehrs, I, p. 129.

156 HUERTA (Garcia de la)  Aromatum Er Sivericiuy aliquot
medicamentorum apud Indos nascentium  historia: ante biennium
quidem Lusitanica lingua per dialogos conscripta, . . . nunc vero
primum Latina facta, et in epitomen contracta a4 Carolo Clusio Atrebate.
i2mo (61s by 374 in.), 250 4 [12] pp., device [not in Van Havre, but a
variety of N::} 17}, woodcuts, a few contemporary manuscript notes and
scorings, contemporary limp vellum, back slightly defective. [5 o o

Christophe Plantin: Antwerp, April, 1567
«+ FIRST EDITION. Watt 5186, RARE. Not in Biographie Universelle,
Waring or Brunet.

157 HUNTER (John)  OBSERVATIONS ON CERTAIN PARTS OF THE
ANIMAL OECONOMY. 4to, plates, original slate grey boards, back strip
renewed, uncut. /8 o o | For the author|: London, 1786

'+ FIRST EDITION, FIRST ISSUEL.

i58 HUNTER (William, 1718-1783) THE ANATOMY OF THE HUMAN
GRAVID UTERUS, EXHIBITED IN FIGURES, La folio, 34 plates, cloth.
f28 o o John Baskerville: Birmingham, 1774

«« FIRST EDITION. With the stamp of Dr. H. B. Semmelinck.

** His greatest work in his atlas of the pregnant uterus (London, 1774),
the only medical publication of the celebrated Baskerville Press. . . His
special discovery of the * decidua reflexn,’ and separate material and fetal cir-
culation, on which his brother had a part, is the foundation of modern placental
apatomy.'" (Garrison.)

Encye, Brit, IX, 825: * The greatest work of William Hunter on the
human gravid uterus, containing unequalled pictorial illustrations of its
subject."’

Chambers : Eminent Scotsmen, 1T, 323 : ** One of the most splendid medical
works of the age in which he lived. . . Tt contains a series of thirty four
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HUNTER (WILLIAM)—continued.

folio plates, from superior drawings of subjects and preparations exeeuted hy
the first artists, exhibiting all the principal changes which oeceur during the
ning months of pregnancy. Here we find the first representation that was
given of the retroverted uterus, and the membrana decidua reflexa discovered
by himself."’

Hirsch ITI. 821 : ** Es is in diesem werke die Grundlage unserer jetzigen
Kentniss von dem anatomischen Verhalten der Eihiiute und des schwangeren
gebiirmistter gegeben. Der Name * Decidua ' und die Unterscheidung einer
* Decidua vera’ and * reflexa ' rithrt von ihm her (Decidua Hunteri). Auch
wurste er bereits, dass dass Nabel blischen bis zum Ende der Schwangerschaft
bestehen bleiben kénne.™

Darmstaedter : Handh. z. Gesch. de. Naturwissensch, p. 220 ; ** Sein epoch
machendes werk iiber die Anatomie des schwangeren uterus.”

159 INNES (Robert) AN ADDRESS TO THE NOBILITY, GENTRY, AND OTHER
INHABITANTS OF THE County ofF East-LotHiax: in which it is proposed
to establish a dispensary at Haddington, for the relief of the poor, when
labouring under acute and chronical diseases. Sm. 4to, modern wrapper.

Lx, 5.0 [ Without publicher| Edinburgh, 1782

se EXCEEDINGLY RARE. Unknown to D.N.B., Watt, Allibone, and
Lowndes, and not in the following libraries : National Library of Scotland,
British Museum, Royal Medieal and Chirurgical Soeciety., Surgeon General’s,
Pharmaceutical Society, Trinity College (Dublin), Rylands, Bodleian, Signet,
of Edinburgh University.

160 J. (J.) A sHorr axswER TO A LATE paMmPHLET |by Charles Oli-
r{hﬂnt] against Dr. [Archibald| Pitcairn’s dissertations [published at

otterdam in 1701]. 16mo, wrapper. 10/-
For Thomas Carruthers: Edinburgh, 1702

161 JAEGER (P. F.) Monus Susrraneae Rerecrionts. Sm. 4to,
wrapper. 5/- 1683

162 JAMES (Robert) Tue Case oF BAker versus James. CoNTEM-
PORARY COPIES OF FOUR AFFIDAVITS, written on eight pages foolscap, a few

folds slightly torn. f10 10 0 “The Publick Office,” 1752

+ James took out a patent for his Fever Powder (which, it is alleged.
afterwards eost Goldsmith his life), and Walter Baker, being the proprietor of
another similar preparation, endeavoured to get James's patent annulled, on
the ground that the recipe was stolen. Baker’s side of the case, supported by
the documents, is accessible in a pamphlet entitled, ** Affidaviis and Proceed-
ings of Walter Baker upon his Petition to the King in Council to vacate the
Patent obtained jor Dr. Robert James for Schwanbery’s Powder, London, 1753,
and contains numerous affidavits, in support of hiz case. S0 FAR AS WE HAVE
BEEN ABLE TO TRACE, NO ACCOUNT OF JAMES'S SIDE OF THE QUESTION HAS REEN
PUBLISHED AND THEREFOLE THE DOCUMENTS HERE OFFERED, WHICH ARE IN JAMES'S
FAVOUR, ARE PROBABLY OTHERWISE INACCESSIBLE EXCEPT AT THE REcomrp OFFICE,
WHERE THE ORIGINALS ARE PROBABLY PRESERVED. The documents briefly are, (1)
a deposition as to the efficacy of James's powder and describing the symptoms
produced by it. (2) Testifving as to the uselessness of, and bad effects result-
ing from taking, Baker's Powder. (3) To the same effect as No, 2. (4) To the
effect that in the manufacture of Preparations of Antimony, very slight
differences in the mode of composition, produce widely different results.
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163 JAMES (Rlobert]) A Dissertarion ox Fevers, and inflamma-
tory cdistempers. To which are now first added, from papers which he
was preparing to publish before his death, a vindication of the fever
powder, and a short treatise on the disorders of children. 8vo, portrait,
stamp on title and at end, old marbled boards, rebacked. f1 5 o

: For Francis Newbery, Junior: London, 1778
+'« Tne Eieare LEprriox.
Not in the R.M. ' C.5.C. The chief object of the dissertation iz to

advertise James's treatment, which consisted in the administration of a powder

and a pill. D.N.B. X., 657-668. The Surgeon General’s Library copy lacks

the portrait. S.G.L.C. 18, vii., 166.

164 JENNER (Edward) THE ORIGIN OF THE VACCINE INOCULATION,
4to, contemporary blue wrapper preserved in black morocco roxburghe

slip-case with buckram folder. /28 o o N. D. Shury: London, 1801
«'» FIRST EDITION. VERY RARE.

165 JENNER (Edward) Facrs, FoR THE MOST PART UNOBSERVED, Of
not duly noticed, respecting variolous contagion. 4to, contemporary
wrapper, preserved in a black morocco roxburghe slip-case with buck-
ram folder. [f22 10 o S. Gosnell : London, 1808

«« FIRST EDITION. VERY RARE.

166 JUGEMENT DE PLUTON €ONTRE LA FACULTE DE MEDECINE,
ou La Peyronnie aux enfers. Nouvelle édition, corrigée et augmentée.
12mo, wrapper. {1 o o Avignon, 1759

s Not in B.M.

167 KEILL (James) Tenrtamina Mepico-Prysica quinque. 1, De
Sanguinis quantitate. 2, de velocitate sanguinis. 3, gﬂ vi cordis san-
guinem per totum corpus propellenda. 4, de secretione animali. 5, de
motu musculari. Quibus accedit Medicina Statica Britannica, complec-
tens: 1, tabulas perspirationem excretionemque per singulos menses
exhibens. 2, observationes unius anni continui ad singulos menses. 3,
observationes variorum annorum. 4, aphorismos statcas. s, disquisi—
tiones duas; quarum: prima, de frigoris suscepti causa; altera, de cor-
poris animati vi attrahente. 4to, two folding engraved plates containing
twelve diagrams, contemporary stiff vellum, tiny hole in a few leaves.
e a0 J. A. Langerak: Leyden, 1730

o James Keill, who was born in Seotland, *' was an able mathematician
and competent anatomist. He was an active supporter of the mechanical or
* Tatro-mathematical ' school of medicine. BSome of his ideas he acknowledzes
to have been derived from his brother, the mathematician. e discussed ﬂb:!r
mathematical methods, combined with experiment, several physiological

problems, such as secretion, the amount of blood in the body, muscular motion
[ete]l.”"—D.N.B.

165  [KINGSMILL (—)] NogiLis PHarMacorora: historia, si non
vera, jucunda tamen, nunc demum Latinitate donata. 12mo, slightly
wormed, marbled wrapper, uncut. 14/

Mlary| Cllark)|: London, 1693
o« Not in the B.N.C. or RM. & C.8.C.
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169 KIRKLAND (T.) Ax Essay towarns ax IMprOVEMENT in the
«cure of those diseases which are the cause of fevers. Svo, wrapper. §/-

]. Dodsley : London, 1767

170 KITCHINER (William) THE ART OF INVIGORATING AND PRO-
LONGING LIFE, by foods, clothes, air, exercise, wine, sleep, etc., and peptic
precepts, pointing out agreeable and effectual methods to prevent and
relieve indigestion, and to regulate and strengthen the action of the
stomach anﬁ bowels. To which is added, The pleasure of making a
will.  Sm. 8vo, half modern red morocco, te.g., uncut. 1 5 o

: ; 2
| /. Moyes| for Hurst, Robinson and Co.: London, 1524

o« Rare edition. Not in the Surg  Gen, Lib. Cat., Royal Med. and
Chirurg. Soc. Cat., or the DBritish Museum.

171 KLEBS (Arnold C.) and SUDHOFF (Karl) Die Erstex
GEDRUCKTEN PEsTscHRIFTEN. 8vo, 24 plates and a complete facsimile
reprint of Steinhowels Biichlein der Pestilenz, originally printed 1473,

holland, AS NEW. /1 18 o Munich, 1920

172 KLOB (Justus Fidus) Awmsrae Historiam ad Omnipotentis Dei
glqnam, et hominum Sanitatem, exhibet Justus Klobius, D. in Academ.
Witteb. Sm. 4to, plates (some folding and some defective), wrapper.
f1 2 0 Matthaeus Henckel for the heirs of Tobias Mevius and

Elerdus Schumacher: Wittenberg, 1666

o'« FIRST EDITION. Bib. Nat. Cat. Ixxxii. 68-9. VEery rare. Not in

Waring, Bibliotheca Therapeutica, or the Surgeon General's Library Catalogue.
A mfﬂlﬂgl’ﬂ-ﬂh 0l AMBERGRIS AND ITS MEDICAL PROPERTIES.

173 KNAPP (J. L.) Gramina Britannica; or Representations of the
British Grasses. With remarks and occasional descriptions. 4to, 11¥
engraved and coloured plates, boards, cloth back. /3 o o

Longman : London, 1842

174 KOCH (Christian Andreas)  Arrectum ix Lisris ET Praxs
Rarissimum ab Hermanno Boerhaave in Nosocomio Lugduno-Batave
Sanatum. Sm. 4to, vignette on title and one plate. 12/6

Philip Bonk : Leyden, 1738

175, LA FONTAINE (Jean de) Poeme pu Quinguina, et autres
Ouvrages en Vers. 12mo, modern crushed red morocco, plain, gilt edges
of boards and inside dentelles, g.e., by Niepree. [i15 o o

Denis Thierry and Claude Barbin : Paris, 1682

‘v« Lo Petit, Editions Originales des FEerivaing Francais, p. 244, gives a
facsimile of the title-page. Second issue of the First Edition, with the follow-
ing readings : p. 22,1. 8: ‘' La valvule en la veine " (First issue : ** La valvule
en 'artére '"; p. 26 (last line) : ** Retranchez-en le tems dont Morphée est la
maitre " (First issue omits ** le '" before ** maitre '), (Bee Le Petit, p. 244.245).

** Ce recueil renferme, independamment de ce poéme, la Matrone d'Ephése,
Belphégor, et les deux opéras, Galabé et Daphnis, LE TOUT IMPRIME POUR
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LA FONTAINE (JEAN DE)—continued,

LA PREMIERE FOIS. DBrunet, Manuel du Libraire, Vol. 3, p. T61. ‘* A
poetical tribute of gratitude, composed by this famed writer after recovery, by
means of einchona, from a severe attack of fever. It has been made the sub-
ject of an elaborate paper by Dr. Fonsagrives, entitled, * Etude médico-litteraire
sur le poéme du quinquina de la Fontaine.”” Bull. de Thérapeutique, L. vi.
1859, pp. 298-395."" Waring, Bibliotheca Therapeutica, Vol, I, p. 339,

“ Il [La Fontaine] trouva dans son génie l'art de les [scientific ideas]
exprimer en beaux vers, ainsi que 'attestant plusieurs de se fables et son poéme
sur le Quinguina. Dans ce dernier poéme il fait honneur au quinquina de la
guérison de CoLsErt, assez mal guéri sans doute, ou qui ne le fut pas pour long-
temps; ear ce ministre mourut 'annde suivante et laissa vacante une place
d'académicien,'’ Biographie Universelle (Old Edition), Vol, XXXIII. Nof in
Ebert.  Bibliograpisches Lexikon. DBritish Museum General Catalogue ** L,
Vol. V, p. 1563. Burgeon General’s Library Catalogue, First Series, Vol. VII,
p. T68. Graesse, T'résor de Livres, Vol. IV, p. T6.

176 LAMI (Luigi) Nomizie Cririco-Storicue DELL’ Acoua Santa

pr Roma . . . ed unite ad un Trattato Medico-Fisico dell’ Acqua
Suddetta, {!El Gio. Battista Moretti.  8vo, contemporary vellum. FINE
COPY. J2 o o Michelango Barbiellini: Rome, 1777

++ FIRST EDITION. Not in the 8.G.L.C.

177 LANCISI (G. M.) De Susitaners Mortisus.  Sm. 4to, old

vellum. 110 0 P. Fredianus: Lucca, 1707

178  LANCISI (Giovanmaria) IDE MOTU CORDIS ET ANEURISMATIBUS
opus posthumum. Sm. g4to, folding plates, original boards, uncut.
Jfx. o o Philip Bonk and Antoon Gerard Steenman : Leyden, 1740

+» Second Edition. Watt 584w. Not in Brunet.

179 LANZANIUS (N.) I~ Pseupno-GaLenicos, sive in eos, qui phle-
botomiam effraenate praescribunt. 12mo, old vellum. /1 10 0o 1703

180 LAUTIER (Honoré Maria) Probicum uvnum ET MULTIPLEX,
visum et incredible, foetum humanum extra loca conceptum, triginta
annos gestatum, lapideum et viventem natura rerum ludit, orbis terrarum
obstupescit, Mussipontana exhibet civitas, Aquae-Sextiae diluunt. 12mo,
411, 138 pp., old vellum. [3 15 o

Carolus David : Aquis-Sextits, 1660

'« Not in Brunet, Watt, Martin's Bibliography of books on ‘'’ monsters "

(in his Histoire de Monstres), British Museum, Surgeon General Library Cata-

logue, Royal Medical and Chirurgical Society, Ebert, Graesse, Georgi, Zedler,
or Larousse,

131  LAWRENCE (William, Bart.) LECTURES ON PHYSIOLOGY,
ZOOLOGY AND THE NATURAL HISTORY OF MAN, delivered at the Royal College
of Surgeons. 8vo, twelve folding plates, contemporary diced calf gilt,
giE, EI 10 0 For | Callow: London, 1819

o's Brit. Mus. Nat. Hist. Mus. Cat. III, 1070 : This book is marked in the
Natural History Museum Catalogue as a desideratum. Diet. Nat. Biog. xi.
717. The theologians of the day attacked this book as an attempt to under-
mine the Christian religion.
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182 LEAR (Edward) GLEANINGS FROM THE MENAGERIE AND AVIARY
at KvowsLey HaiL. [Seventeen coloured pliies by Lear and letterpress
by J. E. Gray]|. Folio, original green cloth. /6 10 o

| Without printer|: Knowsley, 1846

«» Privately printed. *' The fine plates to the volume entitled * The
Knowsley menagerie." "'—D.N.B. 'With the bookplate of Queen Victoria.

183 LEONICENUS (Nicolaus) LiseLLus DE EPIDEMIA, quam vulgo

morbum Gallicum vocant. Sm. 4to, Roman letter, 29 leaves, 33 lines,

side notes, guide letters, without headlines or page numerals, marone
morocco, gold and blind panels, gold and blind lines on back, gilt edges
and inside of boards, g.e. by Charles Lewis, with his morocco label.
FINE COPY (with the errata leaf) of this excessively rare and import-
ant book. From the Holford Collection. f230 o o

Aldus Manutius: Venice, June, 1497

«+ FIRST EDITION of one of the most important landmarks in the
history of the world's scientific literature, being the FIRST BOOK on
SYPHILIS, the FIRST CONTRIBUTION MADE TO MEDICAL ENOW.-
LEDGE SINCE THE DAYS OF GALEN (i.e. for twelve centuries), and the
FIREST ORIGINAL SCIENTIFIC TREATISE IN MODERN EUROPEAN
LITERATURE. Hain-Copinger *10019, Proctor *5557.

Sex BEPRODUCTION ON PAGE 97.

184 LEROY (Frangois)  MANIERE DE PREVENIR ET GUERIR LES
Mavapies pE Gencives er DEs Dents. Demy 8vo, 40 pp.. boards.
L1 8 o Paris, 1780

o 5.G.L.C. viii. 59.

185 LETTRES sur LE pouvolr pE L'IMacINaTiON des femmes en-

ceintes. 12mo, old sheep, rubbed. f1 8 o Guérin : Paris, 1744

186 LETTSOM (John Coakley) Twue Narturar History oF THE
Tea-Tree, with observations on the medical qualities of tea, and effects of
tea-drinking. 4to, coloured folding plate, wrapper. f3 10 o©

For Edward and Charles Dilly : London, 1772

+« FIRST EDITION. °* An expansion of his Leyden dissertation. contain-
ing an accurate botanical description of the plant, by which Linnaeus, in a
complimentary letter, allowed himself corrected.”” (D.N.B. XI. 1014. Petti-
arew : Life of Lettsom, 11, 583.) This book is quoted in the South Kensington
Natural History Museum Catalogue (p. 1097) as one of the books which they
have not got and particularly want, from which we must infer that this tract
iz both scarce and important.
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puchumoré cGueniéti pharmaco euacuare. Vbi atea inualues
tit hic quogsidonea educere medicina,ita & falfam pituita, &
quafciiq; alias totius corporis fupfluitates propriis medicamen
tis expurgare.Etquoniaut fentit Galenus atg; etia Auicenna,
Raro hitores implices puftulas fimplicesfaciunt.ad morbos
copolitos copofitaetia medicaméta fintadhibéda, qua cura,
tionisratio nd ma in his,qua itra fumiitur fed & illis, quz ex-
trinfecus iponitur eft (utarbitror)obferuada,quonii ficutind
exd¢ oibo purgatides , ita neq; unétiones profunt,§tii ueroad
ui¢tusattinet modi in eoferuido duop precipueaphorifimo
rii,q feciida pticula {cribatur ab Hippocrate debemus memi-
nifle, quom alter corrupta corpora quito magis nuttifitur,tato
plus Lzdi proniitiat.alter uero & hoc ipfum ifinuat, & praterea
corrupta ab itegris dignofcere docet,ubi.nfauces zgrotit, aut
tubercula nafcunturin co?t}re cofiderada effe excreméta pro
ponit,fi.n.biliofa fuerintidicio fiit corpus male fehére, fi fanis
fimilia poffe corpus fine piculoali.Qualia & debeat effe deiig;
offeriituraliméra ex iis,qua fupra diximus conftare arbitramur,
talia,fquz humores minime malos autad putrefcédi paratos
fintapta generare,qux deniq; caufis morba faciétibus ctririd
ni'no%nab earnaturd, Hzcfiit,qux de morbi gallici curatée fum
matim breuiterq; pertrafeo forte altero uolumine latius execu
turus, {1 hic primd noftra cotéplationé grata fuiffe legentibus in
tellexero. T étd taméabeft,ut qua uelad aliox opinionit cofu
tationé,uel ad propriz opinionis {cripfi corroborationéloco
{entétiap héri uelim,ut ultro ois medicx artis profeffores hor~
ter acrogé mein meis {criptis diligéter examinée, corrigat, atq;
redarguat,paratum qua me male funffe opinatii demonftraues
rint,ut philofophum decet,retradtare.

Venetiis, [n domo Ald: Manutii, Men-
{e lunio.M.iii, D.

See No. 183. Leonicenus (NicoLaus). 1496.
Last page of text.
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187 LEUWENHOEK (Antoon van) |A COLLECTION OF HIS SCIEN-
riric WriTiNGs (19 books and tracts) in Duich, for the most part ad-
dressed to the Royal Society, London|, 5 vol., sm. 4t0, plates and dia-
grams old vellum. f22 o o 1684-1718

+» Antoon van Leuwenhoek is famous as a microscopist, and made several
important discoveries. He is regarded as the founder of the science of his-
tology. He was one of the earliest to attempt to describe such minute structures
as the formation of the crystal lens of the eye, the seeds of plants, ete. le
disproved the theory of the fermentation of the blood, by observing that there
were no bubbles in it even during the most severe fevers. He was the first to
give a scientific description of the red corpuscles, which he noted varied in
shape in different species. Ie was the earliest to observe accuratily the strue-
ture of the teeth, and described the tubular formation of the dentine. He was
one of the earlier to observe the passage of blood in the capillaries, and the
spermatazoa in animal semen. He opposed the theory of ** spontaneous genera-
tion."" (Thomas 1417; Biog. Univ. xxiv. 363; Encye. Brit, viii, 50; Singer :
Circulation, 74-75.) We are unable to detail the conients of the above collec-
tion on account of the space which would be required. We will, however, send
it on approval if requested. We do not guarantee that all the items are pﬁrfc::f
and offer them as they stand.

188 LEVRET {ﬁndré} Essa1r sur L'ABus DEs REGLES (GENERALES, et
contre les préjugés qui s’ opposent aux Progres de I'Art des Accnuch&
ments. Contenant succinctement et a la Portée de tout le Monde, 1° la
Maniére de se conduire endant la Grossesse, le Travail de ]’hnfmtc—
ment, les Suites de Couche. 2° Le Choix des Nourrices, I’Alaittement
(szc), la Dentition, le Sevrage des enfans, etc. 8vo, folding plate of
surgical instruments, and privilege (2ff), old French calf, repaired.
Lf1 10 o The Author |etc.| : Paris, 1766

«+ Siebold, Vol. II, p. 322.

189 LEVRET (André)  OsservaTions sur 1a Cure Rapicace de
plusicurs polypes de la matrice, de la gorge et du nez, operée per de
nouveaux moyens. lroisitme edition revue, corrigée et augmentée.
| With a supplement ,and plates.| 8vo, 40 pp., 596 pp., 2 Il (last 2.1l
advertisements), 6 folding plates, contemporary French calf, r.e.,, FINE
COPY. e 2 0 P. Fr. Didot, le jeune : Pan.; 1771

g0 LINNAEUS (Carolus) Materia Mepica. $vo, original boards,
uncut. f1 18 o W. Walther: Leipzig, 1782

191 LISTER (M.) Sex Exercirariones Mepicinaces de quibusdam
morbis chronicis, 12mo, old vellum. {1 5 o
G. Freytag: Frankfurt, 166

192 LISTER (Martin) Ocro ExercitatioNes MEDICINALES; quarum
I. de hydrope. 1I. de diabete. 1II. de hydrophobia. 1V. de lue venerea.
V. de scorbuto. VI. de arthritide. VII. de calculo humano. VIIIL. de
variolis. 16mo, boards. 18/-

Sam|uel| Smith and Benjlamin] Walford : London, 1697
«+ Notin the R.M. & C.S5.
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193 LOCHNER (Michael Friedrich)  ScHepiasma pE PARREIRA
Erava, novo Americano alisque recentioribus calculi remediis.  Editio

secunda auctior. Sm. gto, 86 pp., six plates, contemporary hoards, with
the bookplate of Com. Henr. 3 Roy, M.D. [2 15 o

Peter Conrad Monath: Nuremberg, 1719
«+ Rane. Not in the Arn. Arboretum Cat.

199 LOPEZ DE CORELLA (Alonso) Treziextas PREGUNTAS DE
COsAs NATURALES, en diferentes materias. Con sus respuestas y alega-
ciones de auctores, las quales fueron antes preguntadas a manera de
perque.  Sm. 4to, Gothic letter (2 sizes) double columns, A-BS Ci6
D-KB, device on ttle and at end, title printed in red and black, one
margin strengthened, some leaves browned or waterstained, modern
crimson calf, gilt, with red silk marker. f25 o o

Francisco Fernandez de Cordova: Valladolid: November 15, 1546

o« Second Edition. Salva 2088. VERY RARE. Not in the Surgeon
Gieneral's Library Catalogue, Iirsch (who mentions an edition of the same date
printed at Valencia—I. 112), Zedler: Encye., Bibliotheea Chemico-Mathe-
matica, Graesse : Bibliotheca Magica, Ladrague, Caillet, or the Royal Medical
and Chirurgical Society Cataloguwe. Salva's copy lacked C16 and F6, and the
title was damaged (Heredia 6247). Salva’s collation is obviously inaccurate :
he gives I3 as 10 leaves, disagreeing with Heredia (who deseribes Salva’s own
copy) and Huth 4457 who give 8, as the present copy—the collation of Heredia,
Huth, and the present copy can also be proved correct by internal evidence,
A collection of 300 questions and answers in verse and prose on medicine,
astrology and mathematies. For further information see Salva and Gallardo
2732.

195 LOVELL (Robert) IIAMBOTANOAOI'TA: sive, enchiridion
botanicum, or compleat herball. . . . In alphabetical order, wherein
all that are not in the physick garden in Oxford are noted with asterisks.

12zmo, old calf. [3 10 o W. H. for Ric. Davis: Oxford, 1665

<« 6 pp. of books printed for Richard Davis at end. For an account of
this hook see Pulteney, Vol. I, pp. 181-184.

1gh  LOWE (Peter) A DISCOURSE OF THE WHOLE ART OF CHYRURGERIE :
wherein is exactly set downe the definition, causes, accidents, prognostica-
tions and cures of all sorts of diseases, both in generall and particular,
which at any time heretofore have beene practised by any chyrurgion :
according to the opinion of all the ancient professors of that science,
which is not only profitable for chyrurgions, but also for all sorts of
cople, both for preventing sicknesse, and recoverie of health. . .

hereunto is added the rupir: of making remedies which shyrurgions doe
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LOWE (PETER)—continued,

commonly use; with the presages of divine Hippocrates.  The third
edition corrected, and much amended. Sm. gto, black letter, numerous
woodcuts, a few old manuscript notes, a few leaves repaired, modern calf.
L2F  owia Thomas Purfoot: London, 1634

+» With the signatures of ** John Morgan, Chirurg.,”” and R. P. Leyson,
William Hopkin (1777) and John Davies.

** With this was printed the Presages of Hippocerates, translated for the
first time from the French version of Canape (Lyons, 1552). To the Chyrur-
gerie are prefixed verses by Norden and Churchyard.” (D.N.B. Reissue xii..
p. 196, No. 2.)

SEe ReEProDUCTION 0X PAGE 1.

197 LOWER (Richard) Tracratus pe corpe.  ltem de motu ct
colore sanguinis et chyli in eum transitu. 12mo, 7 folding plates, with
the blank leaf at beginning, contemporary calf, FINE COPY.
L16 10 0 John Redmayne for James Allestry: London, 166y

o« FIRST EDITION. With the signature of '* Guilielmus Stevens.'

D.N.B. RBeissue, Vol. XII, pp. 203.204 : ** His most remarkable experi-
ment was the direct transfusion of blood from one animal into the wveins of
another, which had probably never been actually performed before, although
already proposed in Lower’s own time and earlier, and was suggested by Sir
Christopher Wren’'s experiment of injecting drugs and poisons into the wveins.
Lower’s classical experiment of passing blood direct from the artery of one dog
into the vein of another was first performed at Oxford, February, 1665, in the
presence of Boyle and others, and repeated in London before the Royal Society.
(Tractatus de Corde, 1669, p. 174; Clarke : Phil. Trans., IT, 672). . . This
contains, besides the subject already mentioned, important observations on the
arrangement of the muscular fibres in the heart, on the production of dropsy
hg' legaturing veins, on the coagulation of the blood in the heart, the motion
of the chyle, and other physiological topies very clearly and coneisely stated.™

““ Richard Lower, suspeeting that the difference in colour between arterial
and venous blood developed in the course of the cireculation, and that the
change from the dark blood of the veins to the bright arterial flow was due
simply to contact with air, in the lungs, proved that to be the case by experi-
ments. He worked on the lungs themselves, and shewed that a clot of dark
venous blood became florid on its surface if merely exposed to the air.”” (R. B.
Hervey Wyatt : William Harvey, p. 189.)

198 LOWER (R.)  Tracrarus pE corba. . . . Cul accessit
dissertatio de origine catarrhi, in qua ostenditur illum non provenire a
cerecbro. . . . [Editio tertia, et ultima. 12zmo, 6 folding plates,

contemporary calf. [f17 10 o
Dantel Elzevir: Amsterdam, 1671
«« FIRST EDITION OF THE SIXTH BOOK, De Catarrhis.

AUTHOR'S PRESENTATION COPY, with inscription in Lower's hand-
writing : ** Ex dono authoris, Januarii vieesinio sexto, 1671, and with the
bookplate of Albert Griinbaum.
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See No. 196, Lowe (Perer). 1634.

199 [MAC ENCROE (Demetrius)] Connusia rroruMm.  Latino
carmine demonstrata, auctore D. de La Croix, M.D. cum interpretatione
Gallica D * * * * [by Patrick Trant]. Sm. 8vo, woodcut contemporary
marbled calf, gilt back. f] 2 D

Ex Typographia Theobustia - Paris, I728
os Quérard : Fr. Litt, iv. 376, Superchéries, III, 1165b, Barbier iv, 1200,
Giraesse iv. 64: Brunet ITI. 732, B.M, “L," III. 284, Nouv. Biog. Gén. xxviii.

LY o

588.9, Biog. Univ. xxv. 620, Bib. Nat. lxxxv. 379,
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200 MACLARTY (Charles)  DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS DE
TYPHO REGIONUM CALIDARUM. 8vo, with the blank leaf after the dedica-
tion, contemporary tree calf, gilt, ge. f1 8 o

Robert Allan : Edinburgh, 1797
o'« FIRST EDITION. A dissertation on Yellow Fever,

200 MACROBBIE (John)  Disputatio MEepica INAUGURALIS DE
HyprocEPHALO; quam, annuente summo numine, ex auctoritate reverendi
admodum wviri, D. Georgii Baird, S.S., J.P., Academiae Edinburgenae
Praefecti; necnon amplissimi Senatus Academici consensu, et nobilis-
simae Facultatis Medicae decreto; pro gradu doctoris, summisque in
medicina honoribus ac privilegiis rite et legitime consequendis; erudit-
orum examini subjicit Joannes Macrobbie, Scotus. V. Nonas Augusti,
hora locoque solitis.  8vo, contemporary calf gilt, g.e. 10/

P. Nedl : Edinburgh, 1824

«s VERY RARE. Not in the B.M, or 5.G.L.C.

202 MAGNI (Guiseppe Antonio) Nuvovi OsservazioNt Micros-
coricHE sopra le molecole rosse del sangue.  Sm. Svo, a few slight
wormholes at end, contemporary marbled sheep. { t & o

Guiseppe Galeazzi: Mian, 1776
«+ FIRST EDITION. Not in the 8.G.L.C. or R. M. & C.8.C.

203 MAGNI (Pietro Paolo) Discorsi soPRA IL MODO DI SANGUINARE,
altacar le sanguisughe, e le ventose, far le fregagioni, ¢ vesicatorii a
corpi humani. Di nuovo stampati, corretti, ed ampliati di utili averti-
menti dal proprio autore. Sm. 4to, engraved title and 10 prates, dark
green levant morocco, gold panels on sides, gilt back, by Gozzi, of
Modena. fi0o o o

Giacomo Mascardi for Giacomo Marcucci: Rome [c. 1626

204 MAJO (Raimondo de)  Trarrato pELLE Acoue AcipoLk che
sono nella Cittd di Castellamare di Stabia.  Sm. 8vo, contemporary
vellum, with errata leaf. 15/- Vincenzo Mazzola: Naples, 1754

'+ FIRST EDITION. S8.G.1.C. 2 8, X. 63. Not in Lozzi.

205 MANGENISE (Daniel) TuHeE DoctriNe oF INFLAMMATION
founded upon Reason and Experience; and intirely cleared from the
contradictory Systems of Boerhaave, Van Swieten, and others. 8vo, old
tree calf, girt. 10/- Printed for the Author |etc.]: London, 1768

2060 MANGET (J. ]J.) BisLioriEca MEbpico-Practica: sive rerum
medicorum thesaurus. 4 vol., folio, stained, old vellum. Lz .o D

J. A. Chouet: Geneva, 1695-1698

«+ A seventeenth-century encyclopaedia of medicine.
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207 MANIERE D’'OUVRIR ET DE TRAITER LES ABSCES a

rt¢e de la main du chirurgien et des secours de la chirurgie. 8vo,

olding plate, old mottled calf, gilt back, r.e. 18/- Desaint: Paris, 1765
o 5.G.L.C., VIIL., 580.

208 MAPP (Mare, M.D.) Marct Marri, Mep. D., Historia PrLan-
TARUM ALsaticakuM posthuma.  Opera et studio Johannis Christiani
Ebrmanni, Med. Doct. et Pract. Argent. [Vignette by Weis, dated
1739].  4to, title printed in red and black, folding plates, some leaves

rowned, contemporary marbled calf, r.e, rive cory. f3 5 0
For Johann Daniel Dulsecher: Strassburg: and
Pierre Mortier: Amsterdam, 1742
«» COLLATION : X4 X X2 A— Vyd Zz2 = [12] + 335 + [29] pp. Seven
plates. DBrunet 3086.

209 MARET (Hugues) MEMOIRE DANS LEQUEL ON CHERCHE A DETER-
MiNer quelle influence les moeurs des Frangois ont sur leur santé. 12mo,
contemporary French marbled calf, gilt. 16/-

Veuve Godard: Amiens, 1772
'+ In addition to its medical interest this book is of considerable historical

value for the light which it sheds on the corrupt period of Louis XV,
Not in the Roy. Med. Soe. Cat.

2zto0  MARKHAM (Gervase) Maister-PeecE, containing all know-
ledge belonging to the smith, farrier or horse-leech, touching the curing
of all diseases in horses. Sm. 4to, engraved utle, several plates (one fold-
INg, some cut into), russia, repaired. J{:? o 0
Nicholas Okes for Nicholas Fussell and Humphrey Moseley :
London, 1631
«» BARE zprrion. Not in the British Museum. C.E.L. iv, 867 : ** In one
of his later books | Markham's Method], Markham complains that, by reason of
a too greedy and hasty bookseller, hiz Cavelarice was not only exceedingly
falsely printed, but also the most part of the book of cures was left out. To
supply this omission, he brought out, in 1610, his Maister-peece, wherein, he
says, * 1 have set down every disease, and every medicine, so full and so exactly,
that there is not a farrier in this kingdome, which knowes a medicine for any
disease, which is true and good indeed, but I will finde the substance thereof in
that beoke." . . . His estimation of it as his masterpiece finds justification
in the fact that it continued in use for upwards of a hundred years.” The
twenty-first edition appeared in 1754,

2i1  MARTYN (John) and CHAMBERS (Ephraim) Editors:
Tue PuiLosornicaL History anp MEemoirs of the Roval Academy of
Sciences at Paris: or an abridgment of all the papers relating to natural
philosophy, which have been publish’d by members of that illustrious
society, from the year 16gg to 1720. With many curious observations
relating to the natural history of anatomy of animals, etc. Illustrated
with copper-plates. 5 vol., 8vo, 45 plates, old calf, with the bookplate

of Sir Joseph Copley, Bart. f4 o o
}Ji;r John and Paul Knapton and John Nourse: London, 1742

os Not in Lowndes.
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212 MASSA (N.) RacioNaMmenti Supra LE INFERMITA, che vengono
dall’acre pestilentiale del presente anno 1555. 12mo, boards. [1 15 o
Venice, 15506

213 MATTHIOLUS (Petr. Andr.) Hersar, aneb Bylinar, spraweny
od J. Kramerarya. 7 Nemcing prelozeny od A. Hubera z Riesenpachu
a D. Adama z Weleslawjna. Folio, title in woodcut border (mounted
and damaged), leaves browned, many hundreds of woodcuts of plants,
wooden boards covered with stamped pigskin, the inscription CVS. 1660
impressed in black, brass cornerpieces, one clasp, rare. f20 o o

Prag. 1596

e+ A rare edition of the famous translation into Czech of Mattioli’'s Herbal.

214 MAUPERTUIS ([ Pierre Louis Moreau de]) La VENERE Fisica.
Sm. 8vo, contemporary vellum. 12/6 [ Withoui imprint, c. 1750]
'« Apparently issued without a title-page.

215 [MAYLE (John)] Tue Presext Iir Stare of the practice of
Eh}rsick in this nation truly represented: and some remedies thereof
umbly proposed to the two Houses of Parliament. By a member of the

College of Physicians. 12mo, 1 1, 34 pp., wrapper. f4 10 o
London| 1702

216 MAZZA (Antonio) HISTORIARUM EPITOME DE REBUS SALERNI-

TaNis: in quibus, situs, ubertas . . . Hippocraticum Collegium,
. . . dilucidantur. Sm. 4to, some leaves browned, contemporary
limp vellum. 18/- J. E. Pacius: Naples, 1681

217 [MEDIOLANO (Joannes de)] REGIMEN saNITATIS SALERNI.
This books, teachyng all people to governe them in health, is translated
out of the Latine tongue into Englishe, by Thomas Paynell. 12mo,

black and Roman letter, with original blank leaves for A4 and Z4, some
leaves stained, old sheep. [28 10 o

William How for Abraham Veale: London, 1557
«» FIRST ISSUE, AND WITH A VARIANT TITLE OF WHICH NO
OTHER COPY IS KNOWN.
This title is identical in setting with that of 1575, from which it differs only
in the date; the body of the book, however, is distinet throughout.

The title is misleading : the book really consists of the Latin text of the
poem, and a translation of Villanova's commentary.

The fly-leaf contains a curious note in an old hand : ** This Wm. Paulet,
Marquis of Winchester [to whom the book is dedicated], lived to see 103 persons
descend from hiz own body, and dved not ‘till the 97th year of his age:
whether by observing the rules of this book I leave the serious to judge.™



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C.1 L i 45

British Museum.

218 |[MEDIOLANO (Joannes de)|]  REGIMEN SANITATIS SALERNI
| Another edition], 12mo, black letter, with blank leaf * * § a few
leaves slightly stained, and last leaf defective and repaired, slightly affect-
ing text, calf gilt, rebacked, with silk marker. f18 o o

William How for Abraham Veale: London, 1575

219 [MEDIOLANO (Joannes de)] REGIMEN SANITATIS SALERNI,
| Another copy |, some leaves repaired, old half calf. /[f12 10 o 1575

«+ With the signature of William Herbert, the bibliographer, and from the
library of Col. Ralph Sneyd, Newecastle, Staffordshire,

220 |MEDIOLANO (Joannes de)] REGIMEN SANITATIS SALERNI.
| Another edition]. By P[hilemon] H[olland], Dr. in physicke, de-
ceased. Whereunto is annexed, a necessary discourse of all sorts of fish,
in use among us, with their effects appertaining to the health of man.

[ Edited by Henry Holland]. Sm. 4to, black and Roman
letter, some lower edges uncut, polished calf. [10 10 o0

Blernard| Alsop: London, 1649

+'« This edition consists of the Latin text of the poem, an English verse
translation by Philemon Holland, and Paynell’s translation to Villanova's
commentary.

221 MERCURIALI (Girolamo) De Peste v UNIVERSUM, praeser-
tim vero de Veneta et Patavina. Item de morbis cutaneis et omnibus
humani corporis excrementis. | Device: Heitz 199|. 12mo, old scoring
and manuscript notes. Original calf, Lyonnese azured gilt ornaments on
sides, rebacked, a few lower edges uncut. f2 15 o0

[ Peter Perna or one of his successors] : Basle [16th century]

o+ 8.G.L.C. 18, ix., p. 171. RARE. Not in Brunet or Watt. Contains
some prescriptions.

222 MERCURIALI (Girolamo) VARIARUM LECTIONUM LIBRI quatuor
priores multo quam ante et auctiores et emendatiores, quintus plane
novus. In quibus complurium, maximeque medicinae scriptorum infinita
paene loca vel corrupta restituuntur, vel obscura declarantur.  12mo, a
few stains, boards. f2 5 o Peter Perna: Basle, 1576

o 8.G.L.C. 18, ix., p. 171. Contains information on wine, infibulation,
eto.,

223 MERCURIALI (Girolamo) Dg VExenis et Morsis VENENOSIS.
- 4to, wrapper. f1 8 o Paulus Meietus: Venice, 1588

224 MERCURIALI (Girolamo) De Morsis CuUTaNELls.  4to,
boards. f1 10 o0 Paulus Meietus : Venice, 1589
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225 MERCURIALI (G.)  Hieroxymi MercuriavLis ForoLIVIENSIS,
sut seculi archiatri, in omnes Hippocratis aphorismorum libros praelec-
tiones Patavinae. In quibus innumeri pene ipsius Hippocr. obscuriores
loci, ac sententiae elucidantur, problemataque permulta obstrusiora | ?
abstrusiora| facili methodo enodantur . . . Nunc primum maxi-
miliano ipsius auctoris filio publici juris factum. Folio, some leaves a
little stained or slightly frayed, old vellum, with arms on sides.
L6 15 o Hieronymus Tamburinus: Bologna, 1619

«« FIRST EDITTON.

226 MESUE (Yuhanna Ibn Masawaih)  Mesve Vuicar,  Sum-
mario over collectorio universalissimo extracto da tutt i volumi delli
antiquissimi medici Hebrei, Greci, ed Arabi, tractanti del rectificar delle
medicine, delle medicine simplice, delli ellectuarii, delle specie oppiate,
delle medicine solutive del corpo, delle condite, delle specie de lohoc, de
syropi, e robub, delle decoctione, et infusione, delle trocisci, delle specie, e
polveri, delle pillole, delli unguenti, ed impiastri, de ogni sorte dolii,
delle infirmita, nelle qual punlf incorrer li corpi humani dalla summita
della testa fina al cor inclusive, et breviter de tutte le cose spectante all’
arte physical medicinal dalla cima del capo alle piante di piedi, senza
elquaﬁ' summario niun professor de I'arte della physica, non solamente
non saperia operar, ma non potria far in quella alchun fructo . . .
Novissamente per l'industria de Cesaro Arrivabeno Venitiano da per-
sone erudite con gran diligentia revisto, distincto, ed appontado, anci
con pitt exemplarn Latini da parola in parola scontrado, ed alla 50
pristina integritd reducto. Folio, 4 1L, 113 I, 1 1., some leaves wormed in
margin, old vellum. f11 o o

Cesare Arrivabeno: Vemice, October 20, 1521

o« Not in Watt or Brunet. Biog. Univ. xxviii., p. 444: Yuhanna Ibn
Masawaih (known to the western world as Mesue) was physician to the renowned
Kalif of the ARABTAN NIGHTS, Haroun Al Raschid, and his suecessors. He
died in the reign of Motawakkel, A.D. 855. There was another Mesue, who
died in 1018, and who wrote a book on Syrups, ete. The personality of these
two physicians is confused—as in the above edition.

227 MINUTOLI (Antonio) AVVERTIMENTI SOPRA LA PRESERVATIONE
Darra PesTE. Sm. gto, Italic letter, boards. f10 o o

Vincenzo Busdraghi: Lucca, 1576

we BEXCEEDINGLY RARE. No work by this author in the Surgeon
General’s Library Catalogue, the British Museum, Bibliothéque Nationale, Cata-
logue des Sciences Médicales, Eloy, Haller, Manget, etc. Corrarioy : A—D in
fours. Descrreriony : Ala:—AVVERTIMENTI / SOPRA LA PRESERVA.
TIONE /[ DALLA [/ PESTE /| DI M. ANTONIO MINVTOLI | (Ornament and
device) /[ IN LUCCA / APPRESSO VINCENZO BUSDRAGHI [ 1576. Alb Al
Mag. et Eceel. Dottor di Medicina M. Antonio Minutoli. A Lucca. A2a & b Ai
Mag. e Spettabili M. Michele Deodati, e M. Benedetto Bonuisi.—A3a,—D4a :
Text : Db4 : Device.
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228 MONSEY h}Messtngﬂ) A SKETcH OF THE LIFE AND CHARACTER
ofF THE LATE Dr, Monsey, Physician to the Royal Hospital at Chelsea,
with anecdotes of persons of the first rank in Church and State. 8vo,
uncut, original stitching. f1 5 o

Printed for the Author: London, 1789

o+ Late in life Monsey's eccentric manners became accentuated, till his
coarse ribaldry made him the subject of innumerable aneedotes . . . he was
never in favour with Dr. Johnson, who disapproved of his loose style of conver-
sation. D.N.B. V. XIII. 640. Jeaffreson’s Book about Doctlors.

229 MORLEY (J.) Ax Essay ox THE NATURE aAND cURE of scrophu-

lcus disorders. 8vo, coloured plate, wrapper. 15/-
James Buckland : London, 1771

230 MOSELEY (Benjamin) OgservaTions oN THE DYSENTRY OF THE
West-Inpies, with a new and successful manner of treating it. By
Benjamin Moseley, surgeon at Kingston in Jamaica. Sm. 4to, one small
worm hole running throughout, old blue limp boards, g.e. f10 10 ©

David Douglass and William Aikman : Kingston, [amaica, 1780

o« FIRST EDITION. EXCEEDINGLY RARE. Not in the Surgeon
General's Library Catalogue, Cundall : Bibliotheca Jamaicensis, the Royal
Medical and Chirurgical Society Catalogue, or the British Museum.

Cundall : The press and printers of Jamaica, p. 95.

The Institute of Jamaica acquired a copy of this book after the publication
of the Bibliotheca Jamajcensis.

David Douglas (d, 1786) printed from about 1779 until his death. He was
a Seotchman and managed the American Theatre before the Revolution, whiech
drove him to Jamaica. William Aikman, his partner, also emigrated from
America for the same reason (Cundall : Press, pp. 122.123,)

231  MOSELEY (B.) A TREATISE CONCERNING THE PROPERTIES AND
Errects or Corree. 8vo, wrapper. 1o/- [|. Sewell: London, 1792

232 MUNOZ PAREJA (Bartholomé)  TueatrRum AproLLiNuM,
triumphales latices medicinae, Hippocratica literaria naumachia philo-
sofica methodica empirica controversia [efe.]  Sm. 4to, woodcut of
Arms, original vellum. FINE COPY. (32 10 o

Juan |Blanco| de Alcdzar: Puebla de los Angeles. |[1647]

«+ RARE. Not in the British Museum. Aeccording to Medina printing was

introduced into this town in 1640, and up to the end of 1646 only ten books
are known.

233 MUNTING (Abraham) DE vEra anTIQUORUM HERBA BRITANNICA,

cjusdemque efficacia contra stomacacen, seu scelotyrben, Frisiis et Batavis

e Scheurbruyck : dissertatio historico-medica. Sm. 4to, engraved title,
numerous plates, contemporary vellum over boards. [4 10 o

Hieronymus Sweerts : Amsterdam, 1681

«+ ' Stomacace '* signifies, according to Lewis and Short (Lat. Diet.,
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MUNTING (ABRAHAM)—conlinued.,

p. 1768), a disease of the gums or scurvy of the mouth. A member of the
dental profession informs us that this is probably stomatitis. Foreellinus
(Totuiz Lat. Lex. 1., p. 584) states that ** Herba DBritannica ' = Hydrolapa-
thum, which according to White and Riddle (Lat. Dict., p. 801) is the water-
dock (the Rumer Aquaticus of Linnaeus). This book discusses, inter alia, the
waterdock and its curative virtues in the case of stomatitis and other diseases.

234 MUNTING (A.) De vera antiquorum herba Britannica.
| Another copy]. OIld boards, vellum back. f4 o o 1651

235 NEALE (Hdam, MD} RESEARCHES RESPECTING THE INATURAL
History, chemical analysis, and medicinal virtues, of the spur, or ergot,
of rye, when administered as a remedy in certain states of the uterus.
8vo, coloured frontispiece, old boards. 18/- H. Phillips: London, 1828

236 NEEDHAM (Walter) DisQuISITIO DE FORMATO FOETU. 12Mo.,
7 folding plates, original blank leaf O8, a few leaves slightly browned,
a few contemporary manuscript notes, contemporary calf. J5 o o

William Godbid for Ralph: Needham: London, 1667

«+ FIRST EDITION. ‘' The book treats of the struecture and functions
of the placenta, or afterbirth, in man and animals.”” (D.N.B.)

237 NIEREMBERG (Juan Eusebio) Hisroria Naturag, maxime
peregrinae, libris xvi. distincta. In quibus rarissima Naturae arcana,
etiam astronomica, et ignota Indiarum animalia . . . plantae, etc.
Accedunt de miris et miraculosis Naturis in Europa Libri duo: item de
iisdem in Terra Hebraeis Promissa Liber unus. Folio, numerous wood-
cuts, engraved mark of the Plantin press on title and a large woodcut
of the same at end, old panelled calf, Five cory. f12 o0 o

Ex Officina Plantiniana: Balth. Moretus: Antverpiae, 1635

'+« The author (1595-1658) was a member of the Soeciety of Jesus and
professor of Natural History and afterwards of Theology at the Royal Academy
of Madrid. The work is of considerable importance, as many animals, birds
and plants from America are described and figured for the first time. Among
the other works of this author, the most important is a Spanish translation of
the Tmitatio Christi. Tle Backer V. 1736, 13. He was also the author of the
rarest of all the Elzevir editions, ** L’Amiable Mére de Jesus.™

238 NOSOCOMUS Nosocomus; a dialogue. Being animadvers-
ions on a pamphlet, intitled, several cases in physick, and one in par-
ticular, &c. | Quotation|. Sm. 8vo, wrapper. J1 5 0

For W. Webb: London, 1746

++ VERY RARE. We have been unable to trace another copy of this
pamphlet, or any record of it.
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239 NOSMOTH (Dr.) THEe GENUINE TRYAL ofF Dr. Nosmors, a
physician in Pekin; for the murder of the Mandarin Tonwin, Treasurer
to the army of the Emperor of China, before the Great Council of
Mandarines. Taken in short hand by the linguist of the English factory.
Sm. 8vo, wrapper. f1 5 o For M. Cooper: London, 1746

o'« FIRST EDITION. Relates to the death of Thomas Winnington, caused
by the mistaken treatment (consisting mainly of excessive purging and bleeding)
of his medical attendant, Thomas Thomson,

240 NOVELLINO (Philippus de) Disserratio pe Feerieus, Sm.
gto, UNPUBLISHED MANUSCRIPT on paper, 170 pages in a running
hand, boards. f1 5 o Naples, 1730

«'« The book discusses fermentation, symptoms, burning fever, malignant

and pestilent fever, quotidian, quartan and intermittent fevers, ete., ete, The
e=say contains also a number of medical prescriptions.

241 NOVELLINO (Philippus de) Praxis pe Moreis REcionis. Sm.
4to, UNPUBLISHED MANUSCRIPT on paper, 404 pp., written in a
running hand, original vellum. f2 5 o 1730

+'» The volume, which contains numerous prescriptions, deals with ;: In-
ordinate thirst (de siti mimia), nausea, de cardialgia, diarrhen, dysentry, colic,
dropsy, stone, diabetes, syneope, coughs, phthisis, asthma, epilepsy, apoplexy,
paralyeis, econvulsions, nightmare, vertigo, headache, catalepsy, lethargy,
delirium, diseases of the ear, teeth, and eyes, ete., ete.

242 NOVELLINO (Philippus de) DE Fesribus Mavicyis Er PEsTI-
LENTIALIBUS, Sm. 4to, UNPUBLISHED MANUSCRIPT on paper, 48
pages, in a running hand, boards. [1 10 o0 Naples, 1731

+'s On the nature, diffevence, causes, symptoms, and treatment of malignant
and pestilent fevers.

243 NUNEZ (Luiz) Lupovier Noxni DiIakTETicoN

Secunda editio et auctior. Sm. 4to, engraved title-page, contemporary
stiff vellum. f1 2 o Petrus Bellerus: Antwerp, 1645

244 OPERA DELLA MEDICINA DE CAVALLI, composta da
diversi antichi scrittori; et a commune utilita di Greco in buona lingua
volgare ridotta. Nuovamente da molti errori corretta, e ristamptata.
| Device.| 12mo (‘? by 354 in.), 184 1, 6 1., Italic letter, device (an-
other variety) at end, title page stained and slightl; defective, old Spanish
calf, gilt back, r.e. f2 5 o P. Gironimo Giglio e Co.: Venice, 1559

o« Haym, Vol. IV, p. 204, No. 8. The writers included in this edition
are ; Apsyrtus, Hierocles, Anatolius, Fumelus, Agathoeles, Pelagonius, Theom-
nestus, Aemilius Hispanus, Litorius Beneventanus, Hippocrates, Tiberius,
Magon, Himerius, Gregorius, Archelous, ete,
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245 OPKOMSTE ENDE VOORTGANCK DER DEVOTIE, binnen het dorp
van Kevelaer, in het Hertoghdom Geldre. Ofee kort verhael van gheap-
probeerde miraklen: en voordere weldaden en wonderheden gheschiet
en vergunt door de voors praecke van de alderheiligste maghet ende
moeder godts, Maria. 12mo, copper engraving, old sheep. 8/-

[e. 1700]

246 OTTO (Adolph Wilhelm) SeLTENE BEOBACHTUNGEN ZUR ANa-
ToMIE, Physiologie und Pathologie gehorig.  Erstes Heft.  Sm. 4to, 2
folding plates, half sheep. 12/6

Wilibald Auguse Holinfer : Breslau, 1816

_++ FIRST EDITION. CoNnTENTS : Abortions : Self-castration : other sexual
topies, ete.

ProvENANCE : Bertram C. A, Windle, D.Se., M.D.

247 PACKE (C.) MepELa CHyMica: or an account of the vertues
and uses of a select number of chymical medicines . . . As also an
essay upon the Acetum Acerrimum Philosophorum, or Vinegare of
Antimony., | Catalogue of medicines treated of in this book, with
prices. Two books published by the same author.] 12mo, old sheep,
cracked. ofa 15 g For John Lawrence: London, 1708

o'« Ferguson, IT, p. 161. Not in the S.G.L.C.

248 PALFYN (Jean) DescripTion ANATOMIQUE DEs PARTIES DE La
FemME Qui SERVENT A La GENERATION; avec un traité des monstres, de
leur causes, de leur nature, et de leurs différences [translated from the
Latin of Fortunio Liceti] : et une description anatomique, de la disposi-
tion surprenante de quelques parties externes, et internes de deux enfans
nés dans la ville de Gand, capitale de Flandres le 28 Avril, 1703. Sm.

to, frontispiece by P. Sluyter [Bryan, vol. 5, p. 80| after J. Goeree

?Bryan, vol. 2, 25';1 numerous copper plates (some folding) of abortions.

Contemporary boards, calf back, uncut. FINE COPY. /3 o o
Bastnaan Schouten: Leyden, 1708

s FIRST EDITION. Vol. IV, col. 316-317.

249 PARE (Ambroise) Orera . . . a docto viro plerisque locis
recognita: et Latinitate donata Jacobi Guillemeau, Regii et Parisiensis
Chirurgi labore et diligentia. Falio, woodcuts, with original blank
leaf at end contemporary manuscript notes, contemporary vellum, rINE
cory. f45 o0 o Jacques Du Puys: Paris, 1583

«+ FIRST LATIN EDITION. Graesse V. 132: ** Prem, éd."”’

Paré probably made more contributions to medical theory and practice than
any other man; we mention a few : He describes the operation of trepanning
(this edition, pp. 202-209), which had been unnoticed in medical literature
gince the time of Albuecasis (e. 1110) (Darmstaedter, Handb. z. Gesch. d. Natur-
wissensch., p. 83); he invented the operation for hare-lip, which he was the first
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FARE (AMBROISE)—continued,

to perform (this edition, pp. 308-309; Darmstaedter, p. 83); he substituted for
the first time ligatures for cautery in the treatment of gun-shot wounds and
amputations (this edition, pp. 331.333; Darmstaedter, p. 83): he describes a
treatment for club-foot and invented a method of dealing with spinal deforma-
tions (this edition, p. 441; Darmstaedter, p. 81); and was the first to suggest the
use of artificial eyes (this edition, p. 659; Darmstaedter, p. 93). '

250 PASTEUR (L[ouis]) Erupes sur LE vIN, ses maladies, causes
qui les provoquent, procédés nouveaux pour le conserver et pour le
vetlhie.  dvo, 31 plates (some tinted), 8vo, wood engravings, original
printed wrapper, uncut. RARE. f2 15 o

Imprimerie Impériale : Paris, 1806
<« FIRST EDITION. Encyclopaedia Britannica, Vol. XX, p. 894,

251 PASTEUR (L.) Erupes sur 1A BIERE: ses maladies, causes qui
les provoquent, procedé pour la rendre inaltérable, avee une théorie
nouvelle de la fermentation. 8vo, plates and diagrams, original orange
brown printed wrapper, uncut. IN PRISTINE STATE. Vz(z 5 0

Gauthier-Villars : Paric, 176
'+ FIRST EDITION,

252 PAULI (J. W.) Exgrcrrationem THEraPEUTICAM de praecipi-
tantium vero usu feroque abusu [efc.] Sm. gto, wrapper. /6

253 PAULUS AEGINETA., IAYAOY AITINHTOY, IATPOY
.-\I’?E’l‘t}*f, BIBAIA EIITA, Pauli Aeginctae, medici optimi, libri
septem. Ev dpyj éxacrol raov Biflioy Selkvurar 7a év Ekewvd mepieydueva,
In principio singvlorvm librorvm omnia indicantvr, qvae in eo libro con-
tinentvr, Folio, Greek letter, initial spaces (some with the illuminated
CTRHIS filled in) device repeated at end, modern brown movocen gilt,
edges tooled, by C. Lewis (with his stamp). f16 o o
In aedibus Aldi, et Andreae Asulani, saceri
| Andrea of Asola and his sons]: Venice, August, 1528

++ FIRST EDITION. With the original fourth blank leaf. From the
library of Lt.-Col. Sir George Holford, K.C.V.O.

254 PERIGLI (Angelo) Perurinis er Pracricasinis Tracratus, de

paleis et olivis: cum acEj]itir.}nibus et revisione Domimi Alexandri Ortyg.,

advocati Ariminensis. 12mo, waterstained, old vellum. f1 o o
Erasmo Virginio: Rimini, August 19, 1550

o' Fumagalli, Lexz. Typ. Italine, 327. Rame. Not in Pritzel or Jackson.
The first book by this printer at Rimini.

255 PERRY (C.) A~ Account oF aN ANALysis made on the Strat-
ford mineral water. 8vo, cobb boards. 10/-
W. Dicey, Northampton, 1744
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256 PETRUCCI (Gioseffo) ProbroMo AproLoGETICO ALLI STUDI
CHIRCHERIANL. . . . Sm. 4to (9 by 7% in.), engraved title-page,
woodcut initial letters, numerous plates (mostly folding), and engravings
mlth{: text, of volcanoes, animals, monsters, plants and flowers, pyra-
mids, etc. Old calf, with the bookplate of Alexander, Earl of March-
mont (dated 1725). [3 o o [anssonio-Waesbergj: Amsterdam, 1677

: s [:!_:IT-LATIUN : *, ¥¥, A—y, Aa—Bb, 4. Nine plates. Engraved title-page,
printed title-page, dedication to ** Giovanni Federigo de Waldstein,”" *1-—%%4,

:it:;czt, Al—DBb4. RARE. Not-.n De Backer. Comp. de Jésus. Adelung, v.
2072,

257 PHARMACEUTICAL MANUSCRIPT ON PAPER, in Latin.
12mo, 43 I, bound in a vellum leaf of a XV Cent. manuscript.
f12 o o [ XV century ]

£ 1 » s - 0 = " r
«« This manuscript contains a large number of prescriptions in various

hands. Among the most interesting are remedies for deafness, toothache, ete.

258 PINDER (Ulrich, M.D., d. 15197) EpipHaNIAE MEDICORUM :
Speculum videndi urinas hominum: clavis aperiendi portas pulsuum :
berillus discernendi causas et differentias febrium. Sm. 4to, woodcuts,
wormed, old blind stamped pigskin over wooden boards, remains of
clasps and catches. fs50 o o

[ The printer for the Sodalitas Celtica: Nuremberg] 1506
'« Panzer, Annales typographici, VII, p. 443, No. 31. Not in the 8.G.L.C.

or Proctor (the Museum copy having been acquired after the publieation of this
catalogue).

Provexance ;: The Monastery of 58S, Ulrich and Afra, Augsburg (inserip-
tion) and the Konigl. Kreisbibliothek, Augsburg (Stamp and Sale Stamp).

The A.D.B., XXVI., 149, gives the following sccount of Ulrich Pinder
(also written Binder, Pinter and Pindar) : He appears to have been born at the
one time imperial city of Nordlingen, where he practiced as a doctor of medi-
cine from 1484 to 1489; he was then appointed physician to the Elector
Frederick of Saxony; and in 1493 he occupied a similar position to the City of
Nuremberg, in which he continued till his death. He was one of the earliest
medical writers to resort to the printing press. IHe set up in his own house
the press which is named by Proetor ** The printer for the Sodalitas Celtica.”
who may be identical with Friedrich Peypus. Proetor II, 11033, a, b, c:
** Though there iz no direct clue to this printer’s name, it is a noteworthy fact
that all his types but one were at a later date in the possession of Peypus.”

SEE REPRODUCTION ON PAGE O3,

259 PINDER (Ulrich) Seecurum IntELLEcTUALE felicitatis humanae,
quo cum illud lumen signatum super nos vultus tui, domine in nostrac
mentis tenebras ptensius possit irradiare ad contuendum: atque cog-
noscendum te Deum Patrem per Tuum Filium pro laetitia cordis nostri :
pro animarum nostrarum salute: in augmentum orthodoxae fidei atque
perfectionis nostrae. [Compendium breve de bonae valetudinis cura:
quod et Regimen sanitatis, atque Dieta poterit nuncupari, Praeterea
regimen sanitatis in dieta consistit. Dieta in sex rerum nonnaturalium
debito usu. Debitus usus in cordis, stomachi, cerebri, spiritusque
diligenti cura. Speculum phlebotomiae. Tractatus simplicium medicin-
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fo? LXXXVI
Secunda ¢piphaniamedicotum de pulfibus.

—

Expedita modo yna epipha
niani mediconi illuftrantium {peculo
_ puta yidendi yrinas hominii: tangmz
| - > primo inflrumento cognitiois aky s
' - ratiois morbom efficaciflimo. Sequit

nuncde fecunda aduc plus illuftrante
=N\ N q:‘lphania:pumclauf aperiédi portas

ZoP\ \|pulfuii:auius {cientiain morbori co

0 gnitione : yel etiam curatione nobis
K valde necefTaria eft & vtilis: ye dicic
| \ | ,\ magifter Bernhardus de gorddio:mo
: narcha medicine fxcelimtif’ﬁmus:q&
approbans lacobus de partibus in de
=7 exclamatiGibus fumme prie.fen fcde
primi yb1 dicit:g noticia pulfuii yal
de neceflaria cft medico:quia nil plus
— detegitei difpofitides cordis quod eft
fons vite:et {ine ipfius noticia: negs alicuius coplexion€ fatis nouit nec
{cit ordinare regimen ppiciii fanitati conferuande neg; morbos corpis
nofcit:nec eari curd nec de eis fufficit {ecure pnotticare. Preterea huius
fecundi initrumenti curatiois [Ciétia tanto nobis plus nece(laria & vei
lis eft:quanto nos magisetii {peculo in morborumn cognitionem ducie
& yidere facit intimius. Eaeni que nobis demorbora cognitiGe exte
rius apparuetiitin effecu]n:ﬂ]a iam intus videre poffunus p claué aper
tis portis polfuii:& eo magis cum fit pulfus de apparentibuscum egri
rudine que eft febris indicans effenta eius.{-frequentia & velocitas ex
parte forme:quod non facit yrina:que cum fit variabilis:‘i[ui_a yno die
magis colorataeft §in die alio: 8 ideo no eftegritudinis figna fpecifi
cum:cum nullum {ignii fpecificii fit variabile. Vnde Galienus. qu co
gnofcitegritudinem p yrina:cognofcit IHE.!.IIHEEI per ﬁcunLErgu rius
precellit_ognicio ficus gin ficulnee:ergo eius cognicio eft per pofterio
ra: 8 percon I’Equms nullius ﬂ%'ntudxms feu febris demon nua:quia
yrinanon figmficat morbos:fed matetiales in morbis difpofitiones:
ybi pulfusindicat effentiam eius.vt fupra dictuin eft:quare addit Gali
enus itetii dicens.qui nefcit diftinguere fpecies egritudini fimplicium
purari;yrpute febridi interpollataru per pul{um non eft dignus il‘i‘a;g in
ik

SeEe No. 258. PinNper. 1500,
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PINDER (ULRICH)—continued.

arum.| g4to, portrait of Frederick, Elector of Saxony, repeated four
times (two dated 1510), numerous woodcuts, a few early manuscript notes
and a few slight stains, contemporary blind stamped calf over wooden
boards, with clasps and catches, a fine unpressed copy in the original
state. [45 0 O

| Printer for the Sodalitas Celtica (?Friedrich Peypus): Nuremberg |
1510

«» FIRST EDITION.

5.G.L.C. 2 8, XIII, 878 : The 8.G.L, copy is imperfect : it does not contain
the Speculum intellectuale, which the collation and other authorities prove to
be part of the book. The Speculum collates : 7 1l., A—N® 0?; this is followed
by the Compendium breve, of which the signatures run: Aa—Ce® Dd?. The
fact that the second tract has double signatures in itsell proves that it is not
the beginning of a book. Also, the Tractatus simplicium medicinarum is stated
by the S.G.L.C. to contain 29 leaves, whereas this copy has two extra leaves at
the end, headed De dosibus medicinarum; Graesse, V, 298, quotes the Com-
pendium breve separately : ** Av. 3 portr. en bois p. L. Cranach.'’ This section
only eontains two portraits. Also the Speculum phlebotomiae separately;
B.M. Gen. Cat, '* P,”’ LXV, 146; ** [Btrassburg?] '"; Jocher-Adelung, VI, 222,
6; A. D. B.,, XXVI, 149 : Brunet V, 483 : gives two portraits, whereas this
copy has four; not in Watt.

On f.LXXIXDh we have a colophon, in the course of which the following
wordd oceur : ' Per egregium virum dominum doctorem Udalricum Pinder
litteraria include excussum '°; there is, however, no evidence that Pinder actually
printed himself.

The author has a good deal to say about WINE (quaestiones de vino : de
proprietate diversarum specierum vini : de juvamentis vini : quibus prosit aut
noceat vinum : de remediis contra repletionem vini: de ebrietate : de causis
inebrietationis : de remediis inebrietationis : de modis facilibug inebrietationis :
de vino senum).

260 PINO (Antonio Domenico dal) Pexsierr Sopra LE GENERAZIONE
Dery’ Uomo. Sm. 4to, contemporary vellum. f1 o o

Dom. Ciuffetti : Lucca, April 3, 1706

o+ RARE. Not in the British Museum. Nothing appears to be known of
the author,

261 [PITT (Robert, M.D., 1653-1?132] THe Crarr aND Fraups oF
Prysick Expos’p: the very low prices of the best medicines discover’d
the costly preparations now in greatest esteem, condemn’d, and the too
frequent use of physick proved destructive to health. With instructions
to prevent being cheated and destroy’d by the prevailing practice. 12mo,
contemporary panelled calf, upper joint weak. FINE COPY. f4 5 o

For Tim|othy| Childe: London, 1702
o« FIRST EDITION. Surgeon General's Library Catalogue, First Series,
xi, p. 352,
Provexance : Thomas Philip Robinson (or Weddell) Earl de Grey, Wrest
Park (Bookplate : Franks 25232).
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262 [PITT (R.)] Tue Crarrs axp Fravps or PHysick Exros'p.

. . . With an alphabetical index of all the simples and compounds
now in use, referring to the page where their vertues and prices are set
down. Contemporary sheep. 4 o o Ibid. 1703

o'« Second Edition. Surgeon General's Library Catalogue, First Series, xi,
p. 882,

Provexaxce : Lionel Copley (Bookplate : Not in Franks).

203 PLENCK (Joseph Jacob von) Dg’ Morsr b’ pexte, ¢ delle
engie, [Translated from the Latin]. 12mo [3] + 109 + [1] pp.
owered boards. UNRECORDED. /f2 o o

Giuseppe Orlandelli: Venice, 1798

o'« Third Edition. Pp. 64-65 on filling decayed teeth. (Impiombar il
dente). Not in Watt, Biog. Univ., Surg. Gen, Cat., Haym, Sprengel, Hirsch,
Roy. Med. Soe. Cat., A.D.B., Graesse, Ebert, B.M., Nouv. Biog Gen.,
Larousse :Grande Dict,, Coles : List of works on dentistry, or Bernstein : Med.
Chirurg. Bib.

264 PORPHYRIUS. DEe non NECANDIS AD EPULANDUM ANIMANTIBUS
Lierr IIII.  Ejusdem selectae brevesque sententiae, ducentes ad intelli-
gentiam rerum, quae mente noscuntur. Michaelis Ephesii scholia in
HII. libros Aristotelis de partibus animantium. Folio, device on title,
Greek letter, Byzantine initials and ornaments (previously used by
Callierges) green morocco, gold panels with ornaments, on sides, lines
and ornaments on back, gilt edges and inside of boards, UNCUT, by
Charles Lewis. FINE COPY. f32 o o

Bernardo Giunta: Florence, March 22, 1548

o'« FIRST EDITION of the first printed and first written book in vege-
tarianism in European literature. From the Holford library.

2605 PORTA (G. B. della) Pryrocnomonica Ocro Lisris CONTENTA :
in quibus nova, facillimaque affertur methodus, qua plantarum, animal-
ium, metallorum; rerum denique omnium ex prima extimae faciei in-
spectione quivis abditas vires assequatur. Accedunt ad haec confirmanda
infinita propemodum selectiora secreta, summo labore, temporis dispendio,
et impensarum jactura, vestigata, explorataque. Nunc primum ab in-
numeris mendis, quibus passim Neapolitana editio scatebat, vindicata;
cum rerum et verborum/ indice locupletissimo. Sm. 8vo, title in red and
black (written on), device on title, numerous botanical woodcut, many
leaves scores and annotated in red ink. Contemporary limp vellum.

4 o o
Joannes Wechelus and Petrus Fischerus: Frankfort, 1591
o« Watt 770b. This edition not in Bieg. Univ. or Huth.
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266 PORTA FG. B. della) D REFRACTIONE, OPTICES PARTE, LIBRI
NOVEM. 1. De refractione, et ejus accidentibus. 2. De pilae crystallinae
refractione. 3. De oculorum partium anatome, et earum muniis. 4.
De visione. 5. De visionis accidentibus. 6. Cur binis oculis rem unam
cernamus. 7. De his, quae intra oculum fiunt, et foris existimantur.
8. De specilhs. g. De cr?luribus ex refractione, s. de iride, lacteo circulo,
ctc.  Sm. 4to, device on title, woodcut diagrams, a few wormholes, con-

temporary undressed sheep. /8 15 o

Horatius Salvianus for Joannes Jacobus Carlinus and Antonius Pax :

Naples, 1593

267 PORTA (G. B. della) Derra Fisonomia Ders’ Huomo. (Della
Celeste Fisonomia di Gio. Batt. della Porta—Fisonomia di Polemone.
—VFisionomia Naturale di Giov. Ingegneri.) 4 pts. in 1, sm. 4to, en-
graved devices on titles, and MANY WOODCUTS THROUGHOUT RELATIVE TO
PHYSIOGNOMY AND ASTROLOGY. Old mottled calf, rebacked. f3 5 o

Piet. Paol. Tozzi: Padova, 162223

+ s One series of woodeuts show the facial resemblances between men and
animals.

208 PORTA (G. B. della)) De Humava Paysiocnomia. -
[Device not in Laurent-Vibert.] 12mo, numerous woodcuts, title
slightly soiled, contemporary limp vellum. /2 18 o

For Jean Berthelin: Rouen, 1650
+s Caillet 8859 : ** Edition la plus compléte et la plus rare.”

26g PORTAL (Antoine, Baron) INSTRUCTION SUR LE TRAITEMENT
des asphyxiés par les gaz méphitiques, des noyés, des enfans qui parois-
sent morts en naissant, des personnes qui ont été reduites a I'état d’as-
phyxie par le froid et par le chaud, de celles qui ont été mordues par des
ammaux enragés, de celles qui ont été empoisonnés. Avec des observa-
tions sur les causes de ces accidens, et sur les signes qui distinguent la
mort réelle de celle qui n’est qu'apparente. 12mo, contemporary blue
wrapper, uncut. J1 8 o Imprimerie Impériale : Paris, 1811
+« Quérard : France littéraire, vii, 284, VERY RARE. Not in the Sur-
ceon (eneral’s Library Catalogue, the Royal Medical and Chirurgical Society’s
Catalogue, or the British Museum,

270 POSNER (Caspar) Curioser Tracrar von denen Miss-Gebur-
then. Erster und ander Theil. Aus dem Lateinischen ins Deutsche {iber-
setzet von M.M. 12mo, wrapper. Jf1 0 o0

Johann Christoph Miethen: Dresden and Leipzig, 1702

o'« Surg. Gen, Lib. Cat. I 8, xi. Very Rare. Not in the British Museum
or Martin, Hist. de Monsires.
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271 POTEL (Guillaume) Discours DES MALADIES EPIDIMIQUES
[sic] ou contaciEusEs, advenues en ceste ville de Paris, és années 1596 &
97. & ¢s années 1606. & 607. Comme aussi en 'année 1619, fort uti?:: et
nécessaire au public pour se conserver et preserver des susdites maladies.
Ensemble une louange a Messieurs de la Police, sur 'establissement de la
maison de la santé, en ’an 1606. 12mo, old French calf. @VERY
RARE. [4 10 o Nicolas Callemont: Paris, 1623

«» This, the Yeminiz copy, iz the only one quoted by Brunet (Supp. I
287) : it contains the Yemeniz book label.

272 PRIMROSE (James) DE vuLGt ERRORIBUS IN MEDICINA LiBRI IV,
I. De erroribus circa medicos. 1I. De erroribus circa morbos quosdam,
ct eorum cognitionem. III. De erroribus circa victus rationem sanorum
er aegrorum. IV. De erroribus circa remediorum wsum. [Judicium
Zacuti Lusitami de hoc libro] 16mo, with original blank leaf at end,
old vellum. f3 15 o Jan [ansson: Amsterdam, 1639

oo ‘' It refutes such doctrines as that a hen fed on gold leaf assimilates
the gold, so that three pure golden lines appear upon her breast; that the
linen of the sick ought not to be changed; that remedies are not to be rejected
for their unpleasantness, and that gold boiled in broth will cure consumption.™
(D.N.B. Reissue, Vol. XVI, p. 382.)

273 PRIMROSE (J.) D vuLcr ERRORIBUS IN MEDICINA LiBRI IV.
16mo, with original blank leaf at end, old vellum. /2 10 o

Ibid. 1644

274 PRIMROSE (J.) Porurar ErroRs. . . . To which is
added by the same author his verdict concerning the antimoniall cuppe.
Translated into English by Robert Wittie, Doctor in Physick. |With
complimentary poems by Andrew Marvell|, 12mo, engraved title by T.
Cross, with the two leaves of advertisements at end, a few leaves slightly
wormed, old sheep, CRISP COPY. /f38 o o

W illiam| Wilson for Nicholas Bourne: London, 1651

«« The cover design of this catalogue is taken from the title-page of this
book,

275 PRIMROSE _ (J.) TRAITE SUR LES ERREURS VULGAIRES DE LA
MEDECINE, AVEC ES ADDITIONS TRES CURIEUSES. [ Traduit] par M. de Ros-
tagny, médecin de la Société Royale, et de 5. A. R. Madame de Guise.
12mo, title slightly defective, a few pen marks, slightly stained in plates,
cld calf, worn, some lower edges UNCUT. [f5 o o

Jean Certe: Lyons, 1689
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276 PRATENSIS (Jason) Dg Ceresr: Morsis. Henricus Petri:
Basle, 1549.  Aloisii Trissini, Vicentini medici, Problematum medi-
cimalium, ex Galeni sententia, libri sex. [Jacobus Parcus: Basle, 1546-
1547. 2 works in 1 volume, 12mo, contemporary manuscript notes, old
blind stamped pigskin over wooden boards, brass clasps and catches,
some lower edges, uncut. Jf6 5 o Basle, 1546-1549

«« Jason Pratensis dizcusses the following topics : ** Epilepsiam humidam
recurrere crescente luna, siccam decrescente luna '; ** de hemicrania ''; ** de
paraphrenetide ''; *‘ de morbo infantili *'; ** de eurandis epilepticis '"; ** de

retractatione oris ''; ** de sternutatione,” ete. He recommends guaiacum as a
remedy against paralysis.

277 PRINGLE (John, Baronet, President of the Royal Society) A
Discourse oN THE Torpepo, delivered at the anniversary meeting of the
Royal Society, November 3o0th, 1774. Sm. 4to, wrapper. 18/-

For the Royal Society : London, 1775

278 PRITCHETT (M.) Some AccouNt of THE AFRICAN REMITTENT
Fever, which occurred on board Her Majesties steam-ship Wilberforce,
in the River Niger. 8vo, frontispiece, cloth. 15/-

John Churchill: London, 1843

279 PROFIJT DER VROUWEN. (See below.) 16mo, numerous
woodcuts, cut into, modern vellum, with the bookplates of Gve. Van
Havre and J. W. Six. /78 o o Jan Roelants: Antwerp, 1556

o'« APPARENTLY UNRECORDED.

Not in the British Museum, Abkoude, Goovaerts, Les Collections Van Der
Straclen [ete.] (which ineludes a eollection of Antwerp imprints), or the Surgeon
General's Library Catalogue (which has the edition of 1595).

Dat profijt der [ vronwen. Hier wort gheleert den Vrvowwen [ raet tege al
hare ghebreke. Den wedwwe wmeys- | kens, en alle anderen Persoonen om
cuysche- [ lijek te lewen., [ Den verdroochden mans om haer natuere te [ ver-
stercke, en te restaureren. [ Woodcut.)

CorraTion : A—E®* F4; without numerals. Ala title; Alb: [Woodcut] /
Die Prologhe. | Ein Vrvouken spreecht. [ God sterck v in duechde Printere [ Die
Prentere. | Dat moet v God loonen schoon min- [ nelijek kint. [ete.]; ATh,
line 7—F3, line 17 : Hier nae volcht dye materie van dis [ Boeck. En gerst
om een vrouwe [ vrolijek te makene [ [ete.] [ F3 1. 18 : Gheprint Tantwerpen
op die Lour- | baerde Veste in ongze liewe Vrou [ wen Thoren bi mi Jan Roe- [
lants., Anno. M.D. | ende LVI: F4 : woodeut on either side.

280 PUJATE (Giuseppe Antonio) D Morso Narontano Tracrarus,
Auctore Josepho Antonio Pujate Sacilensi Feltriae Med. Prim. Illustriss™?.,
atque excellentiss™, Magistratui Salutis Venetiarum. D. [Woodcut].
gto, vellum. f2 10 o Typis Seminarii: Feltriae, 1747

281 QUELLMALZ (Samuel Theodor, Surgeon, 16g6-1758) Novuum
SaniTaTis PrAEsIDIUM ex equitatione, machinae beneficio instituenda
[Latin and German|. Sm. 4to, 2 plates, old wrapper. f1 10 o0

_ Teubner: Leipzig, 1735

o+ Surg. Gen. Cat. I 8, xi, p. 994,
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282 QUINCY (John) Tue Dispensatory oF THE Rovar COLLEGE oF
Puysicians in London; with same notes relating to the Manner of
Composition, and Remarks on the Changes made in most of the Officinal
Medicines, from their first Prescribers down to the present Practise. 8vo,
engraved frontispiece, contemporary panelled calf, gilt back. 12/6

Printed by W. Bowyer: London, 1721

283 RAMAZZINI (Bernardo) De Morsis ArtiFicum DiaTrisa.
Accedunt Lucae Antonii Portii in Hippocratis librum de veteri medicina
paraphrases; nec non cjusdem dissertatio logica.  12mo, vellum.
{210 o Guilelmus van der Water: Utrecht, 1703

++ This book opened up an entirely new department of medicine. It is the

earliest study of such diseases as masons’ and miners’ phthysis, potters’ vertigo
and sciatica, the eye troubles of gilders, printers, ete.

284 RANBY (John) and HAWKINS (Caesar) THE TRUE ACCOUNT OF
aLL THE TRANsAcTIONS, before the Right Honourable the Lords, and others
the Commissioners for the affairs of Chelsea Hospital; as far as relates
to the admission and dismission of Samuel Lee, Surgeon. To which is
prefixed, a shory account of the nature of a rupture. 8vo, wrapper. 7/6

For |. and P. Knapton : London, 1754

285 RAULIN (Joseph) Traite pE La PHTHISIE PuLMoNaiRe,  Avec
la méthode preservative et curative de cette maladie, fondée sur des
observations. 8vo, 459 pp., old mottled calf, gilt, re. [1 15 o

Valade : Paris, 1782

S 5.G.L.C., Vol. XI, p. 1032. ‘The suthor was an eminent French
physician and a Fellow of the Royal Society.

286 REFLEXIONS SUR LA MALADIE qui a commencé a atta-
que le gros bétail, en divers endroits de I"Europe. Izmo,_old Frr:ml:h calf,
gilt bmﬁ(. 15/- Piget: Paris, 1744

++ Not in the British Museum or Klee,

287 REGIMENT DER RHENEN (Ein), so durch Gottes Verhen-
dung ynn die newe schwitzende seuche plotzlich fallen. Das Golt so
badle Ertzney uff Rath gibt ihn solcher Schwinden Not ist anders nicht
den das Habacuc gesungen hat yhm 4 Ca. Wenn triibsal da ist so
denkestu Herr der Barmhertzigkeit. 12mo, slightly stained, modern
vellum. /8 15 o Gabriel Kantz: Zwickau, 1529
" Eioht leaves. Eneye. Brit. xxvi, pp. 186-187. EXCEEDINGLY
RARE. Not in the British Museum, 8.G.1.C., or the R.M. & C.8.C.

Sweating sickness, otherwise known as the English sickness, is now un-
known, the nearest approach to it being the disease known as ** military fever.
There were four epidemics of it in this country, in 1483, 1507, 1517, and 1528.
On the last oceasion it spread all over Furope.
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288 REMMELINUS (Johannes) Kremwer WEeLT-SpieceL: das ist,
Abbildung gottlicher Schopffung an dess Menschen-Leib, mit beygesetzter
schnﬁthcﬁer Erklirung. Nebersetzet durch M. Johannem Ludovicum
Remmelinum, med. stud., authoris filium. Folio, engraved title, ana-
tomical en ravings, WITH A LARGE NUMBER OF MOVABLE FLAPs, a few small
repairs, old boards. 22 10 o Johann Schultes : Augsburg, 1661

»» SEE DOUBLE-PAGE TLLUSTRATION {ﬂﬂﬁﬂﬂﬁﬂl FACING THE TITLE-PAGE OF THIS
cararoGue. The plates show the human anatomy by means of flaps which lie
on top of one another. The first shows a male and a female body and the trunk
of a pregnant woman, the second a man, and the third a woman. Each plate
also has a number of separate parts of the body.

28 RICHMOND (L.) A Srarement oF Faers relative to the sup-
posed abstinence of Ann Moore, of Tutbury, Staffordshire. 8vo, slightly
soiled, sewed. 10/6 Burton-on-Trent: Feb. 7, 1813

290 RIOLANUS (Joannes, the younger) Opgra AnartoMica, vetera,
recognita, et auctiora, quamplurima nova. Folio, contemporary calf,
old 2-line borders on sides, back gilt in compartments, with raised
ands:. FINE COPY: [8 = . o Gasparus Meturas : Parts, 1050

+'+ Riolanus was the only one of Harvey's erities to whom the latter vouch-

safed a public reply. Contents : De motu eirenlatorio sanguinis in corde nova

doctrina; accessere notae in Joannis Vallaei duas epistolas de circulatione san-
guinis : An propter motum sanguinis in corde circulatorium mutanda Galeni
methodus medendi? [ete.].

291 RITSON (Joseph) Aw Essay oN ABSTINENCE FROM ANIMAL FOOD
As A MoRraL purY. 8vo, modern half calf, green labels, FINE COPY.
fi2-{ 0.0 Wilks and Taylor for Richard Phillips: London, 1502

»s R. Springer : Wegqweiser i. d. vegetarian, Litt., p. 53. Dict. Nat.
Biog. xvi., p, 1216. IEdinburgh Rev., April, 1803.

2g2  RONDELET (G.) Lisrr pe Piscibus Marinis, in quibus vera
piscium effigies expressz sunt. 2 parts in 1 vol, folio, hundreds of
woodcuts of fishes, including the curious rcprc'-:cm;mnn'a of the monk
fish and the bishop fish, besides other aquatic monsters. Fine copy in
old vellum. f5 o o B. Bonhomme : Lugduni, 1554-55
«« One of the most eminent of our modern naturalists, Mr. Swainson, thus
spealks of this fine old book : ** With all its defects this early specimen of
ichthyology has great and even extraordinary merit in the excellency of the

woodeuts copiously introduced in its pages; they are bold and aceurate, and in
seneral so characteristic that nearly all the species may at once be identified."

293 RONDELET (G.) Lisri pe Piscisus Marings, in quibus vera
E]:ﬂ:mm effigies expresse sunt. Folio, device on title; a very great num-
er of woodcuts of fishes, shells, t:r:awr:ﬂd etc., and a portrait of the
author; a few slight stains, diamond russia, gilt finesion sides and Baclk:
FI‘\E COPY. f6 o o Matthias Bonhomme: Lyons, 1554

* Rondelet est plus connu maintenant, comme naturaliste que comme
medemu est ¢’est principalement 4 son histoire des poizeons qu'il doit la célé-
brité dmlt il jouit.”—Weiss (referring to the present work).
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294 ROTTENBERGER (J.) Duera Literatorum.  Sm. 4to,
wrapper. 5/- 1674

295 ROUPPE (Louis) De morpis NavicanTivm LiBER unus. Accedit
observatio de effectu extracti cicutae Storkiano in cancro. 8vo, errata
leaf, contemporary marbled sheep, gilt. f3 5 o

Theodorus Haak : Leyden, 1764

«'s FIRST EDITION of the ‘‘ Observatio.”” * One of the best works on
marine medicine which we possess.” (Hirsch).

2g6 ROYAL MEDICAL AND CHIRURGICAL SOCIETY OF
LONDON. CaraLocue or THE LiBRary. 8vo, 762 pp., original green
cloth, back slightly defective. 5/- Printed for the Society, 1856

297 RUSSELL (Alexander) TENTAMEN MEDICUM DE MEDICASTRORUM
AUDACITATE. 16mo, with original blank at end, wrapper. 15/-

Robert Freebairn : Edinburgh, 1709

298 RUSSELL (Alexander) Tue Narurar Hisrory or Avgero, and
Parts Adjacent. Containing a Description of the City, and the Principal
Natural Productions in its Neighbourhood; together with an Account
of the Climate, Inhabitants and Diseases; particularly of the Plague, with
the methods used by the Europeans for their Preservation. 4to, numer-
ous fine plates, many folding, of plants, birds, animals, natives playing
musical instruments, smoking, the harem, etc.,, cobb boards, g.e.

s For A. Millar: London, 1856 [misprint for 1756]
o« FIRST EDITION. D.N.B. XVII, 427. ' Reviewed by Dr. Johnson
in the * Literary Magazine.' " *' One of the most complete pictures of Eastern

manners extant.”’ (Pinkerton’s TVoyages and Travels.) Note on title-page to
the effect that this copy belonged to William IV, and on reverse the duplicate
stamp of the Royal Library.

299 RUSSELL (Richard) A Lerrer 1o Mr. Tuomas Bice, late
surgeon of St. Bartholomew's Hospital, occasioned by his having written
a t.ﬁzfamﬂmr},r letter to Dr. Addington against Dr. Russel of Reading.
Sm. 8vo, wrapper. 15/- For W. Russel: London, 1751

« s« FIRST EDITION. Watt B22t.

300 SACCO (Luigi) Tratrato pr VACCINAZIONE: COn 0sservazioni
sul giavardo e vajuolo pecorino. Con quattro tavole miniate. 4to,
224 pp., 1 L, portrait (of Epwarp JENNER), 4 coloured folding plates, old
boards. FINE COPY. /8 10 o Mussi: Milan, 1809
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301 SAINBEL (Ch. Vial de) Or tHE PrororTions oF Ecripse. 4to,
two large folding jlblates in brown aquatint showing the movements of

the horse, and a folding engraved diagram in black. Original wrapper,
rebacked, edges of leaves uncut. f2 5 o
Edwards and [effery: London, 1791
«+ FIRST EDITION. In English and French. Huth, Bibliography of
Horses and Equitation, p. 57.
** On 27 Feb., 1789, he was requested by Dr. Dennis O’Kelly to dissect the
body of the great racehorse, Eclipse. He did so, and his essay on the propor-

tiﬂﬂﬁ'\?[]jjﬂﬂ!ipsﬂ brought him the highest reputation as a veterinary anatomist.™
! P o, Y

302 SAINT-YVES (Charles de) A CuieurcicaL TREATISE ON THE
Diseases or THE Eves: containing proper remedies, and describing the
operations requisite for their cure. With some new discoveries in the
structure of the eye, that demonstrate the immediate organ of vision.
. . . Translated into English by J. Stockton, M.D. 8vo, contempor-
ary calf. FINE COPY, f2 15 @

For F. Noble and |. Wren: London, 1748

+'s BRoy. Med. Soc. Cat. II. 313. Not in Lowndes, Watt, D.N.B., Surg.
Gen. Cat., Allibone, or B.M. Michaud XXXVII, 451: ''* Cet ouvrage,” dit
Portal, * est divisé en deux livres, et on trouve i la téte une description suecinete
et exacte des parties de l'ceil, prineipalement du ganglion ophthalmique. St.
Yves croit a tort, avec Mariotte, que la choroide est l'organe immédiate de la
vue. Il traite dans la premier livre des maladies extérieures au globe et pro-
pose une nouvelle méthode de guérir la fistule lacrymale, recommandant 1'usage
de la pierre infernale contre plusieurs affections qu'il avait dissipé par ce
secours, La seconde livre concerne les maladies de 1'oeil. Saint Yves vy établit
plusieurs espéces nouvelles d'ophthalmies. Tl s’est convaincu par sa propre
observation que la cataracte est tantot membraneuse, tantot eristalline. Il faisait
I'opération de la cataracte membraneuse par extraction. Cet habile oculiste este
un des premiers qui ait déduit, d’aprés l'observation, les prolongements de la
cataracte. La premiére est la détachement de quelqu'une de ses parties de la
choroide, d’ol1, dit St. Yves, il se forme dans |'endroit de cette séparation une
élévation ou repli qui arréte la lumitre et ne lui permet pas de passer jusque
sur |'endroit la choroide que ce pli recouvre, ce qui forme comme une ombre que
les malades voient en 1'air. La seconde maladie, que 8t. Yves & décrite est
I'atrophie de cette membrane, qui lui ote la faculté de modifier les rayons lumin-
eux que, suivant notre oculiste, blesse la choroide, d'ot1 il arrive une confusion
dans la vision. On trouvera en cet ouvrage des remarques intéressantes sur la
goutte sereine et une méthode pour panser les yeux."

303 SAMONICUS (Quintus Serenus) De Mepicina PrAECEPTA
SaLuserrIMA. Per D. Caesarium, ab omnibus quibus scaterbant mendis, -
probe ac diligenter emaculata. 12mo, vellum gilt with Arms. FINE
COPY. Ja 10 o Simon de Colines: Paris, 1533

304 SANTORIO (Santorio) Dg statica mEpiciNa aphorismorum
sectiones septem : cum commentario Martini Lister. 12mo, one full-
page copper-plate illustration, A1z cancelled, slightly stained, contem-
porary calf, rebacked, some edges uncut. [3 o o

For Sam[uel] Smith and Ben[jamin] Walford: London, 1701

oe Surg. Gen. Cat. 1 5., xii., 608. The earliest scientific study of *‘ in.
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SANTORID (smamnm)——rantiuufd.

sensible perspiration,”’ which forms part of the modern doctrine of metabolism,

or the constant building up and disintegration of the physiological cell.
Hippocrates, Galen and other physicians of antiquity had been aware of

the phenomenon of insensible perspiration, but no one had hitherto attempted to

calgulate the extent of this excretion. Santorio gives the results of experiments

continued for many years : he noted the increase and decrease in weight of his
own body, weighing himself in a balance made expressly for this purpose (of
which an engraving will be found at sig. K12 recto); he then ascertained the
“‘Eight of his food and drink to be consumed in the twenty-four hours, and,
taking into account other excreta, calculated the amount of ** insensible perspira-
tion.'" (Tiraboschi, viii., pp. 475-476.) Not in Munk. The copy in the Sur-
geon General’s Library lacks the bibliography of Lister, which includes his
contributions to the Transactions of the Royal Society. Not in the R.M. &
C.8. Cat.

305 SCHILLINGIUS (Gothofredus Guliclmus) De Lerra Commen-
TATIONES. Recensuit J. D. Hahn. 8vo, engraving on title and 3 folding
plates, old marbled wrapper, uncut. 18/- ;

Samuel and [oannes Luchtmans: Leyden, and Abraham van

Paddenburg : Utrecht, 1778

% Not in Brunet or Watt.

306 SCHOOCK (Martin) De ciconns TrRactaTtus. 16mo, vellum.
B Peter van den Berge : Amsterdam, 1661

o« Second Edition of this eurious little monograph on storks,

307 SCHOTTE (]. P.) A TREATISE ON THE SYNOCHUS ATRABILIOSA.
A contagious fever, which raged at Senegal in the year 1778. 8vo,
wrapper. Jf1 10 © For the Author, 1752

307a  SEBISCH (Melchior, the Younger) DE ALIMENTORUM FACUL-
TATIBUS LIBRI QUINQUE, ¢x optimorum authorum  monumentis conscripti
et editi, a Melchiore Sebizio. Sm. 4to, engraved title, folding table,
some leaves stained, a few manuscript notes, old vellum, with arms in

gold on sides. [6 10 o0
Johann Philipp Mubbius and Josias Stedel : Strasburg, 1650

308 SENNERT (Daniel) EriToME INSTITUTIONUM  MEDICINAE.
12zmo, device on title-page, contemporary vellum. [fr1 10 o

For Pierre Bavaud: Lyons, 1645

«« FIRST EDITION. Pp. 658-660 : ** De partivm amissarum restitutione,

seu curtorum chirurgia ''; pp. B831-838: °' De winis medicatis, Melicrato,

Mulso, Oxymelite, Aceto medicato, Decocto seu aqua hordei, suceis item depu-

ratis ''; pp. 888-842 : ** De aquis et spiritibus destillatis **; pp. 900901 ; ** De

dentifriciis.”’

309 SEPP (Christian) BescHouwing per Wonperen Gobs in de
Minstgeachtte Sehepzelen of NEDERLANDsCHE InsEcTEN, etc. Vol. 1, 4to,
37 fine coloured engraved plates. Contemporary green morocco, triple
gold line border on sides, pomegranate in pancls on back, gold line on
edges of boards, inside gold dentelles. [5 5 o Amsterdam, 1762
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30 [SHORT (Thomas, 16gof-1722)] A Generar TREATISE ON THE
DirrerenT Sorts oF Corp MinNerar Warers v Encrann. . . . To
which is added an account of several experiments made in search of a
solvent of the human calculus; and a discourse on the nature and effects
of milk. 8vo (8 by 478 in.), contemporary boards, calf back. FINE
COPY. /2 10 .0 For the Author: London, 1766

«» FIRST EDITION. Dict. Nat. Biog., Thin Paper Ed., Vol. 18, pp. 154-

155. ** An original work shewing careful cbservation,” This hook consists of

two works published together under a general title-page : (1) Institutes : or, An
introduction to the examination of mineral waters. For the Author, 1766. (2)
A general treatise on various cold mineral waters in Fngland, but more particu-
larly on those at Harrogate, Thorp-Arch, Dorset-Iill, Wigglesworth, Nevill-Holt
and other of the like nature. For the Author: London, 1765. The second
work contains an extra leaf inserted between pp. 66 and 67.

311 SIMMONS (W.) Osservarions on Mr. Baynron’s MetHon of
treating ulcers on the legs. 8vo, wrapper. 7/6 1798

312 SINIBALDUS (J. B.) GexeanTHROPEIAE. Adjecta est historia
foetus Mussipontani. Sm. 4to, leaves browned, old stamped pigskin over
wooden boards, with clasps (catches defective), with Arms in gold on
sides. f2 5 o J. P. Zubrodt: Frankfort, 166g

o« Burg. Gen. Cat., 1 S, xiii., p. 51. ProveNaNCE: ‘' Godefridus. .
Abbas Gothivicensis " (Armorial stamp).

313 SLOANE (Hans, Baronet) Cararocus PraNTaRUM quae in
Insula Jamaica sponte proveniunt, vel vulgo coluntur, cum earundem
synonymis et locis natalibus; adjecus aliis quibusdam quae in Insulis
Maderae, Barbados, Nieves, et Sancti Christophori nascuntur, seu pro-
dromi historiae naturalis Jamaicae pars prima. Autore Hans Sloans,
M.D., Coll. Reg. Med. Lond. nec non soc. Reg. Lond. Soc. 12mo,
old calf. [6 10 o For D[aniel| Browne: London, 1696

o+ FIRST EDITION. Arn., Arboretum Cat., I., p. 654. Part II. was
never published.
ProvExANCE : Charles Viseount Bruce of Ampthill (son and heir apparent

of Thomas Earl of Ailesbury) and Baron Bruce of Whorleton. (Jacobean
Armorial Shield bookplate : Franks 4126.)

314 SMITH (John) TRAITE DES VERTUS MEDICINALES DE L'EAU COM-
MUNE . . . et le grand fébrifuge du Docteur Hancock. Traduit de
I’Anglois [by — Nogues] . . . 16mo, old calf, gilt back. 18/-

Guillaume Cavelier: Paris, 1626 [ 1726]
o'+ Becond Edition. 5.G.L.C., First Series, XIII, p. 214,

315 SNIP (Folkert) Disserrario pe Litnoromia, sive calculi sec-
tione. 8vo, 4 I, 66 pp., 7 ll. (last 7 ll. a cATALOGUE OF SECOND-HAND
MEDICAL BOOKS), old wrapper, uncut. ]é:l 15 ©

Joannes Schreuler and Petrus Mortier, Junior: Amsterdam, 1761

o+ Not in Brunet, Watt, or British Museum,
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316 SOCIETE ROYALE DE MEDECINE. Histolre. AvVEC LEs
Memorres. 5 vol., gto, plates, etc,, old calf. [3 0o o _
P. D. Pierres: Paris, v779-87
'« A run of the transactions of this society from 1776 to 1787. The papers
cover the whole field of biology.

317 SOMIS (Ignazio) A True anxp Parricurar Account of the
most surprising preservation, and happy deliverance of three women
who were buried 37 days in the ruins of a stable by a heavy fall of snow
from the mountains at the village of Bergemoletto, in Italy. Translated
from the Italian. 12mo, 2 plates by Henry Roberts, half green levant
morocco, gilt, teg. f1 15 o For H. Sergeant : London, 1765

o 85.G.L.C. 18, XIII, p. 820. Rare. Not in Watt or Lowndes.

318 SONNET (Thomas) Saryre CoNTRE LeEs CHARLATANS, ct
pseudomédecins cmPyrijucs. En laquelle sont amplement descouvertes
les ruses et tromperies de tous thériacleurs, alchimistes, chimistes, Para-
celsistes, distillateurs, extracteurs de quintescences, fondeurs d’or potable,
maistres de I'élixir, et telles pernicieuses engeance d'imposteurs. En
laquelle d’ailleurs sont refutées les erreurs, abus, et impictez des iatro-
mages, ou médecins magiciens, que usent de charmes, billets, parolles,
charactéres, invocations de démons, et autres détestables et diaboliques
remédes, en la cure des maladies. 12mo, portrait on reverse of utle,
contemporary French marbled calf, gold ornaments on back, m.e., with
a copper engraving of a seventeenth century rcom inserted. fi10 o o

Jean Milot: Paris, 1610

++ FIRST EDITION. Brunet, V, 444, Caillet, 10266. British Museum
General Catalogue ** 8,"" LXX, p. 154 : pp. 241-244, concerning ** Iatromages,’’
are mutilated in the Dritish Museum copy. Graesse, VI, p. 439. VERY RARE.
Not in Watt, the Surgeon General's Library Catalogue, Ferguson, Bibliotheca
Chemica, Bolton, Hirsch, Hoefer, Michaud, Jocher, Larousse, Zedler, or Yve-
Plessis, who, however, quotes the second edition. There iz a reference on ela

to the white foxes of Nova Zembla; pp. 137-151 contain an exposure of the
belief in antimony as a panacea.

319 SPIELENBERGER (D.) DE ANTIIIPAELI VISCERUM.
Sm. 4to, wrapper. 5/- 1683

320 SPIELMAN (M. H.) Tue IcoNocrarHy oF ANDREAs VEsALIUS
(André Vésale) Anatomist and Physician, 1514-1564. With notes,
critical, literary and bibliographical. gto, profusely illustrated with
facsimiles of paintings, pictures, engravings, sculpture, medals, etc., pub-
lisher’s blue cloth. Asgﬁw. L1 12 6

John Bale |etc.|: London, 1925
o's The best book published on this eminent sixteenth-century anatomist.
Included in the illustrations is a facsimile of the title-page of Vesalius's De

Humani Corporiz Fabriea Libre Septem, 1550, printed direet from the original
wood block.
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321 SQUIRE (Samuel) A SerMonN PREACHED BEFORE His GRACE
CHarLes Duke orF MarisorovcH, President, the Vice-Presidents, the
Treasurer, etc., of the Hospitals for the Small-pox. Sm. gto, folding
plate, wrapper. f1 10 o

H. Woodfall for R. and |. Dodsley and |. Walters :

London | June 15], 1760

o« FIRST EDITION. Straus, Robert Dodsley, p. 371, pp. 35-40. An

** Account of the Rise, Progress and State of the Hospital, for relieving poor
People afflicted with the smallpox, and for Inoeulation,”” pp. 41-48. List of

Subseribers to the hospital, ineluding Lord Chesterfield and other historie
names.

322 STELLA (Benedetto) IL TaBAcco, opera . . . nella
quale si tratta dell’ origine, historia, coltura, preparatione, qualita,
natura, virtd, et uso in fumo, in polvere, in foglia, in lambitivo, et in
medicina. 12mo, wnﬂdcul:s, some leaves stained, one torn, contemporary

flowered boards, vellum back. RARE. /3 5 o

Filippo Maria Mancini: Rome, 1669

++ FIRST EDITION. Haym, iv, p. 181, No. 5, Haller I, 545, Waring
711, B.M. ** B,"" lxxxvi, 216, Bragge 75. Not in Arnold Arboretum Cat., SBurg.
Gen. Cat., Roy. Med., Soc. Cat., 8. Ken. Cat., Pritzel or Jackson. Pp. 240, 207
and 218 contain woodeuts of pipes and hookahs. On pp. 349-8352 is an eccle-
siastical prohibition of smoking in churches : ** Prohibitio ne in eccleslis
sumatur tabacum. Urbanus Papa Octaves ., . .”

323 STEPHENSON (Dav[id|) MEDICINE MADE TO AGREE WITH THE
INSTITUTIONS OF NATURE: or a new meckanical practice of physick: con-
taining certain new principles and methods for preserving health, and
-:uring_:il diseases; grounded on the established laws of nature, motion,
and the animal oeconomy: wherein is given the solution, demonstra-
tion, use and application of that capital and most useful, but hitherto
unregarded and unattempted problem. Folio, folding plates, old calf
(repaired). f4 10 o J. Hart for the Author: London, 1744

«+ FIRST EDITION. BSurgzeon General’s Library Catalogue, 1 8, xiii.,
p. G635,

324 SUTHERLAND (James) Horrus MEepicus EDINBURGENSIS :
or a catalogue of the plants in the Physical Garden at Edinburgh. 12mo,
with errata slip pasted over an earlier list or errata at end, new polished
mottled calf, me. J5 5 o

The heir of Andrew Anderson for Henry Ferguson
and the author: Edinburgh, 1683

o+ Aldis 2433. Nicholson : Scoftish Hist. Lib, 10: ' His [Sutheland’s]
Hortus medicus Edinburgensiz, shews that it [the FEFdinburgh Botanical
Gardens] was long since in a eondition to vie with the best in foreign parts; and
it now certainly surpasses most of them. In this catalogue, such plants as are
natives of Scotland, are marked with the letter 5 in the margin.”
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325 SWAMMERDAM (J.) Tracratus Puysico-Anaromico-MEbi-
cus de respiratione usuque pulmonum. 12mo, frontispiece and dia-
grams, full polished calf. /8 o o

D. A. and A. v. Gaasbeek: Leyden, 1667

o'« FIRST EDITTION. The author describes his discovery of the valves of
the lymphatie vessels, and his invention of the earliest clinical thermometer (see
Biog. Univ., Vol. 44, p. 259).

Jardine, The Naturalist's Library, Vol, 84, p. 27 : ** Like all this author’s
works, it [Tractatus de respiratione] is distinguished for its originality, and
most of the statements made are the result of patient observation and experi-
ment, "

326  SWAMMERDAMM (Jan) LAMZWEERDE (Jan Baptist

van) REspiraTIONIS SWAMMERDAMMIANAE EXpiratio. Una cum ana-
tomia nr:ul:::fi::t:s Johannis de Raei.  12mo, engraved title, numerous
plates, boards, parchment back. [2 15 o

Jan van Someven: Amsterdam, 1674

o+ A defence of Aristotle’s doetrine of respiration against Swammerdamm's
new theories.

327 SWEDIAR (J.) Pracricar. OBSERVATIONS ON THE MORE OBSTIN-
ATE AND INVETERATE VENEREAL Compraints, 8vo, wrapper. 15/-
|. Johnson: London [etc.], 1784

3288 SWIETEN (Gerard van) TuHe COMMENTARIES UPON THE
Arnorisms of Dr. Herman Boerhaave, the late learned professor of
physic in the University of Leyden, concerning the knowledge and cure
of the several diseases incident to human bodies. Translated into Eng-
lish. 14 vol., 8vo, old calf, with the bookplate of F. F. M. Browne,
MD. fs5 5 o For John Knapton [etc.]: London, 1759

+'s This edition not in the Surgeon Gen. Lib. Cat.

329 SYLVIUS (Franz, De Le Boe, 1614-1672) Orera MEDICA, tam
hactenus inedita, quam variis locis et formis edita. . . . [Disputa-
tiones ineditae; methodus medendi; Praxeos medicae idea nova; opuscula
varia.] Sm. gto, folding portrait, old calf, repaired. J[4 10 o0

Daniel Elzevir: Amsterdam, 1679
++ Surg. Gen. Lib. Cat. 1 8, xiv., p. 26.

330 SYLVIUS (Jacobus)  Morsorva INTERNORVM ProPE OMNIUM
Curatio breui methodo comprehensa; ex GaLenNo praecipué, & Marco
GarTiNaRIA, selecta.  16mo, device on title-page and at end (different),
modern polished calf to imitate old binding. FINE COPY. /3 15 o

Joannes Tornaesius: Lyons, 1548

.+ A VERY RARE EDITION OF THIS LATIN TRANSLATION. Not in
Brunet. Watt, or the Roy. Med. Soc, Cat. With the original blank at end.
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331 SYLVIUS (Jacobus) MNovissiMa IpEsa pE FEerigus. . . .
Accessit  dissertatio  de insensibili transpiratione mechanice probata.
16mo, contemporary Italian vellum. /3 10 o

“ Dublinii, MDC.XCIV. Sumptibus Zachariae Conzatto.”

[Italy, probably Bologna, 1694

s AN EXCEEDINGLY RARE FALSE Dupnin mverint. Not in Weller : Falschen

und fingirten Druckorie, Surgeon General Catalogue or Dix : Seventeenth Cen-

tury Dublin imprints. Mr. Dix quotes what appears to be a similar edition.

Mr. Dix's edition of the same date collates : ** Half-title (1 leaf), title leaf + 4

leaves = 6 leaves + 174 pp.”" No printer or publisher mentioned. This edition

has no half-title and the ecollation runs: Title leaf + 7 leaves = 8 leaves +
174 pages.

332 SYME (Patrick, 1774-1845) A Treatise on Britisu Sonc-
BIRDs. Including observations on their natural habits, manner of incuba-
tion, &c., with remarks on the treatment of the young and management
of the old birds in a domestic state. 8vo, numerous coloured plates,
original boards, uncut. 12/6 ]. Anderson : Edinburgh, 1823

333 SYMONS (J.) Svnopsis Prantarum insulis Britannicis indigen-
arum; complectens genericos et specificos secundum systema sexuale dis-
tributos. 3 vol., §vo, the author’s copy, containing the oriGINAL DRAW-
iNGs of the 704 botanical diagrams, green morocco, gilt, with the Suther-
land Arms on sides, enclosed in a velvet-lined case of green morocco, in

the form of three books. /8 o o 1708

334 TAGLIACOZZI (Gail:mm) CHEIRURGIA Nova . . . de
narium, aurium, labrorumque defectu, per insitionem cutis ex humero,
arte, hactenus omnibus ignota, sarciendo. . . . 12mo, woodcuts,

some headlines cut into, vellum. f10 10 o
Johannes Saurius: Frankfurt, 1598

«'« This celebrated surgeon was the oviginator of the ** Taliacotian opera-
tion,” which consists of utilising flesh and skin from other parts of the body
for repairing noses, ears, and lips that have been mutilated. The book gives
dingrams of the instruments and apparatus used. Thomas : Biographical
dictionary, p. 2002,

335 [TAYLOR (John, oculist)] A faithful and full account of the
surprizing life and adventures of the celebrated Dr. Sartorius Sinegra-
dibus []J. Taylor| and also of the many wonderful operations he per-
forms in this city. Extracted from the works of the celebrated Rabelass.
8vo, wrapper. f1 0 o

Printed; and sold at the pamphlet-shops: London, 1749

336 TAYLOR (John) A PARALLEL BETWEEN THE LATE CELE-
BrATED MR, Porg, and Dr. Taylor, occulist to the King of Great Britain.

. . By a physician. Sm. 8vo, wrapper. f1 o o
For the author [London], 1749

o+ Fourth Edition. A2b: ‘‘ Books published by Dr. Taylor.”” B8:
Original blank leal.
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337 TILLING (Matthias) AncHora SaLutis Sacra: seu de laudano
opiato, medicamine isto divino ac collitus demisso liber singularis. 12mo,

engraved frontispiece, bound in a manuscript leaf over boards. f2 18 o
For Wilhelm Richard Stock : Frankfort, 1671

«» Waring, Bib. Therapeutica, p. 585,

338 TILLING (M.) RuaBarBaroLocIa, seu curiosa Rhabarbari
disquisitio, illius etymologiam, differentiam, locum natalem, formam,
temperamentum, vires, substantiam, etc. Item ejus adulterationem, con-
servationem, electionem, noxam et correctionem, dosin atque usum phar-
maceuticum, chymico-medicum, omnibus pene humani corporis partibus
destinatum, additis diversis observationibus, et quaestionibus, rhabar-
barum concernentibus, detegens ad normam et formam Sacri Romani
Imperii Academiae Naturae Curiosorum congesta. Sm. gto, g Il., 782
pp., portrait, engraved title, 2 folding plates, old boards. f2 5 o

For Jakob Gottfried Seyler: Frankfort on Main, 1679
«+ RARE. Not in Arnold Arboretum Catalogue.

339 TOLET (Frangois) TRAITE DE La LITHOTOMIE: ou, L'extraction

de la pierre de la vessie. 12mo, portrait and plates, contemporary calf,
re. FINE COPY. [z 5 o F. H. Muguct: Paris, 1708

«« Fifth Edition.

3490 TOWNE (Richard) A Treatise oF THE Disease most frequent
in the West Indies, and herein more particularly of those which occur

in Barbadoes. 8vo, end papers scribbled on, slightly stained, old calf.
ks For John Clarke: London, 1725

'« CONTENTS : of fevers : Of the colick in general : of the bilious colick : of
the hysterick colick : of the flatulent colick : of the nervous or convulsive colick,
eommonly ealled the dry belly-ach : of a diarrheea : of a dysentry : of a dropsy :
of the jaundice : of lu[mr:-}mnchmc,ir and hysterick disorders : of the sudamina
and ring-worms : of guinea-worms : of the uhp}mn{lue.l%: of the joint-evil.

341 TRALLES (Balthasar Ludwig) HistoRIA CHOLERAE ATROCISSI-
MAE, quam sustinuit ipse, persanavit acgerrime, atque in usus publicos
dc!]t:cus animadversionibus theoretico-practicis quam accuratissime de-
scripsit D. Balthasar Ludovicus Tralles, medicus Vratislaviensis. Sm,
8vo, slightly stained, modern boards. f1 1 o0

For Karl Gottfried Meyer: Breslau, 1753

o« FIRST EDITION. Corration : )( A—Aa8 Bbd,

Surg. Gen. Cat. 1 B, xiv, p. 713. Roy. Med. Soc. II., p. 461. Allgem.
Deutsche Biog. xxxviii., p. 491. Not in Sprengel : Lit, Med. Externa, or the
British Museum.
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342 TRALLES (Balthasar Ludwig) DEe usu VESICANTIUM IN FEBRI-
BUS ACUTIS, ac speciatim in sananda pfeuritide, accuratius determinando,
commentatio. Svo, contemporary sheep, r.e., with green silk marker.
Ve Johann Ernst Meyer: Breslau, 1776

»+« FIRST EDITION. Corration: [26] + 266 + [2] pp. (last leaf, a
blank, missing).

The chief object of this work is to point out the impropriety of a frequent
use of vesicants in febrile disorders,

Surg. Gen. Cat. 1 8, xiv, 718, Waring : Bib. therapeutica, pp. 194-195,
Roy. Med. Soc. II., p. 461. Hirsch: Lex. d. Aertze, V., p. 712. Not in
Sprengel : Lit. Med. externa, or the British Museum.

343 TRYON (T.) Hearts’s PRESERVATIVE : being a Dissertation on
Diet, Air and Down Beds, and of the Cause and Cure of Buggs [etc.].
Sm. 8vo, half calf. 12/6 For F. Cogan: London, 1750

344 TURNER (Daniel) De morsis curaneis: a treatise of diseases
incident to the skin. Sm. 8vo, portrait, contemporary panelled calf.
[SoLp]. For R. Bonwicke |etc.] : London, 1714

o« FIRST EDITION. D.N.B., XIX, 1260: “* A book containing many

interesting cases and examples of popular usagez, such as the treatment of
shingles by the application of blood from the tail of a black eat.”

345 TURNER (William) A New HerBaiL, wherein are conteyned
the names of herbes in Greke, Latin, Englysh, Duch, Frenche, and the
potecaries and herbaries Latin, with the properties, degrees and naturall
places of the same. Folio, black letter, title (lower corner of border
slightly repaired) within woodcut border, numerous woodcats (a few
coloured), fine large caligraphic woodcut initials, a few contemporary
manuscript notes, a few headlines shaved, last leaf in excellent facsimile,
old half calf. f28 10 o

Stephen Mierdman for John Gybken: London, 1551

'« FIRST EDITION. Short Title Catalogue, 243654. Arber 100 : “‘The
greatest name among British herbalists of the Renaissance period is that of
William Turner, physician and divine, the * Father of British botany.” " Rohde
82 : ‘* Turner's notable work, his herbal, is the only original work on botany
written by any Englishman in the sixteenth century. . . . One of the most
attractive features of thie herbal iz the number of beautiful woodcuts with
which it is illustrated. . . . 88: . . . ‘' He also describes a species
[of hyssop] which does not now exist,” and another plant ‘** which seems to
have disappeared,”” which he named ** Dover cole.™

From the library of John Brand, the antiquary (D.N.B. Epitome, 138)
with his bookplate (Franks, 8542) and of R. M. Holden, Nuthall Temple,
Nottingham.

SEE REPRODUCTION ON PAGE Tl.

346 TURQUET DE LA MAYERNE (Théodore) TruEoporr
Maverxit  Turouert, in  celeberrima Monspeliensi Academia Doct.
Medici, et Medici Regii, apologia, in qua videri est inviolatis Hippo-
cratis et Galeni legibus, remedia chymice praeparata, tuto usurpari posse :
ad cujusdam anonymi calumnias responsio. 12mo, parchment.

% 5 0 Rupellae, 1603
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biting of Dogges, The famte eaten taketh ake atvay . Thep loftene § belly
teby make aman Oepe, proushe brpne :and thep ate taken agapnilethe
vomitinge ofblobe,tabenich fine wheate four,called amilum. Bronken
toith brater,02 Ipcked tnboith curpentine,thep are gooDfoz them ,that ave
Difealed in the kyDnes, o baue the inflammatidof the longes. w2ith (wete
topne thep are goob fo the Gone,and the Boppynge of the Wwater,and thep
taken in with annpe andmplkeatter themanee of an electueryin the

trteof an batell nut,are good for the Difcales of the Ipucr, fop the coughe,
anb fop amyndye coipke. Thegdme of an almonde treig affrpngentand
bote:anbifit be Dponken it i3 good for the bomptyng of bloobe:topth bine
greit heleth (cabbeg & fcuruy cuell that runneth inthe fhpne. Ithelpeth
an old coughe taken toyth belapd wyne:it1g good fot them, that hane the
ftone,bonken tnpth Mwete topne op malualep. Stoete almondes hauca
certapnebirrerneg coucred ith Moetnes:they are of temperate heteanh
moyplure,but thepdre muche weyker in operatione , then the bptter bey
fomeDobolbd ehat thep mereale theubfance of the braine. Thepmake one
flepe pleafantipe , anb(coure and purge the wapeg that the watcr cos
meth thevowe:anD they are berpefpt foz lene folke:and the oyle of them
i8 goob for a Dape crampe . The ople of bytter almondes (g hoter byone
begre, then the ople of (wetealimonbes s . Jtig mofte fit foz cares that
are Ropped wypth grofe wpnde,for bardnes of hearynge,and for thenople
tn the eaves,that cometh of conld, Tebilleth alfo the tozmes of the eareg.
Anstried by experience, that thigoplegmoze conuentent foa the cares’
then prier oplegbe, P 11114

SEe No. 345. Turxer (WiLLiam). 1551,
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397 UMFREVILLE (T.) Tue Case o Mr. Joun Fercuson, of
Argyleshire in Scotland, who hath lived above eighteen years only on
water, whey, or barley-water . . . reasons why such slender diet
hath been able so long to support life. Sm. 8vo, roan roxburghe. 18/-

For W. Reason : London, 1743
«+ Surg. Gen. Lib. Cat. 1 5. xiv., pp. 958-959.

348 VACCINATION. MS. RerorT oN VACCINATION, I p., 4to, en-
titled ** Vaccinations pratiques en France pendant 'année 1810-55 ” from
information given by Rabaut-Prommier (Jean Jacques, 1744-1820). Deals
with the cow-pox (“-que les gens du pays appelle picott ), and cites a
case in 1784 of some dairy-girls who contracted small-pox as the result
of their contact with infected cows. J6 10 o 1810

349 VALSALVA (Antonius Maria) Dg AURE HUMANA TRACTATUS,
in quo integra auris fabrica, multis novis inventis et iconismis illustrata,
describitur; omniumque ejus partium usus indagantur. Quibus inter-
fnsim est musculorum uvulae, atque pharangis nova descriptio, et de-
ineatio. Sm. g4to, fen folding plates, old boards, vellum back.
£10 0o o William vande Water: Utrecht, 1507

350 VALVERDE DI HAMUSCO (Giovanni) ANATOMIA DEL
Corro Humano . . . con molte figure di rame, et eruditi discorsi.
Folio, fine engraved title, numerous full-page anatomical plates, boards,
parchment back. [f12 10 o

Ant[onio] Salamanca and Antonio Lafreri: Rome, 1560
(Colophon : Nicholo Bevilacqua: Venice, 1560)
o FIRST ITALIAN EDITION. PBrunet V, 1067-1068. Choulant, Anat.

Abb., p. 64. This book contains plates on folios 68 and 69 signed N[icholas]
B[eatrizet]. Several descriptions not in Vesalius,

351 VALVERDE DI HAMUSCO (G.) Awxatomia peL Corro
Humano  [Another copy of the first Italian edition]  Some leaves
stained, one repaired. Old vellum. /8 10 o [bid., 1560

352 VELDE (Jacob van de, Translator) EENIGE PHILOSOPHISCHE
EN MepiiciNaLe Tractaatjes: beschrijvende de liquor Alcahahest, de
Mercurius der philosophen, en andere curicusheden. Waardig om na
gesien to werden. Door Sir. Philaletha, Anonymus, J. Bapt. van Hel-
mont, Dr. Fr. Antonius, Bernard Grave van T., S. George Ripley, Roger
Bacon, Tumba Semiramidis, Gearf;e Starkey, George Kendal. [D;
verborgenedheyd des onsterflijken liquors, genaamd Alchahest of Ignis
aqua: De practyk der ligten, of een uytnemend en oud tractaat van den
philosophischen “steen: Of het inmaturum minerale electrum: Aurun
potabile : Tumba Semiramidis: De wonderlyke uytwerkinge, en de
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VELDE (JACOB VAN DE)—continued.
bykans onbeschrijvelijke kragten, van de ware en opregie oly, welk is
gemaakt van swlphur vivum : Dr. Suarkey’s Pil.]  16mo, engraved view
of an alchemist’s laboratory, boards. [f5 10 o

: Jacob van de Velde: Amsterdam, 1688

«+ Not in the British Museum, Surgeon General's Library Catalogue, Fer-
guson, Bibliotheca Chemica, ZXeitlinger, Bibliotheca Chemico-Mathematica,
Ladrague, Sciences Secrétes, Caillet, Bolton, Bibliography of Chemistry, Grolier
Club, Catalogue of Alchemical Books, Abkoude, Zedler, Georgi, Graesse, Trézor

or Bibliotheca Magica, Fbert, Jocher and Adelung, or Poggendorfl.

353 [VENTIGNANA (Duca di)] Raccuacario Istorico DEerva
Peste sviluppata in Noja nell’ Anno 1815. Sm. 8vo, contemporary
boards. f1 o o Angelo Triani: Naples, 1816

354 VESALIUS (Andreas) De Humaxt Corroris Fasrica libri
septem. Folio. [12] 4 824 + [48] pp., portrait, woodcuts and large
pictorial initials after designs by Jan Stephan van Kalcker, several fold-
ing diagrams (slightly rf:pain:dv at folds), device at end, wormholes in
some leaves, waterstained in places, blank recto of Ee 6 strengthened,
modern vellum. f42 o o Joannes Oporinus: Basle, August, 1555

«» Second, and, scientifically speaking, the MOST IMPORTANT
EDITION, CONTAINING FOR THE FIRST TIME IN THE HISTORY OF
ANATOMY, A DENIAL OF THE PERFORATION OF THE SEPTUM OF
THE HEART, ONE OF GALEN'S MOST FUNDAMENTAL ERRORS. With
the,same woodeuts (with additions) and portrait as the first edition. (Ludwig
houlant : Ant., Abbildung, p. 48). ** THIS WORK IS ONE OF THE LAND-
MARKS IN THE HISTORY OF SCIENCE. ‘ THE FABRICATION OF THE
HUMAN BODY ' IS THE FIRST GREAT WORK OF ANATOMY OR
PHYSIOLOGY SINCE THE TIME OF GALEN. (Charles Singer: The dis-
covery of the circulation of the blood, p. 25). RARE. Not in South Kensington
Museum Library Catalogue, or the Royal Medical and Chirurgical Society
Library Catalogue, Choulant says: ** The impression of the woodcuts is often
more brilliant than in the earlier edition. The press work is finer, and the pic-
torial initials are larger and more beautiful throughout.”” The designs, accord-
ing to Vasari, were made by Jan Stephan van Kalcker, a Flemish pupil of
Titian, who also is responsible for the magnificent portrait and the initials.
The only place in which another engraving of the design is substituted for that
which appears in the first edition is the title-page, which represents Vesalius
lecturing to a large audience, Professor Roth regards this as the earliest pieture
of a lecture in anatomy. He considers the earlier ones in Bartholomaeus
Anglicus (Lyons, 1482, and Wynkyn de Worde, 1495) and Ketham (Venice,
1493) as being rather readings from Galen, illustrated by a barber-surgeon.
(M. H. Spielmann : The Monography of Vesalius, p. 134). With reference to
these woodcuts and Vesalius's complaints as to ** pirates ' see Ambrose Firmin
Didot : FEssai typographique ef bibliographique sur 'histoire de la gravure sur
bois, col. 91.96. For facsimiles see Spielmann, passim, and Singer, plate 4.
The most interesting feature of this edition is undoubtedly the denial of the
** pores '’ of the septum at p. 746. Galen taught that some of the blood found
its way from the right to the left ventricle through invisible pores, and this
doctrine (which Dr. Singer terms ‘' one of the main ohstacles to the true ex-
planation of the action of the heart ') remained uncontradicted until the publi-
cation of this edition. There is no doubt that Vesalins was very dubious on
the subject when he wrote the description of the heart for the first edition, but
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VESALIUS (ANDREAS)—continued.

he was not prepared just then to challenge v.hﬂ,t had been aceepted for centuries.
However, in 1555, fortified by twelve years' further research, and the powerful
patronage of the Emperor Charles V, "he made a pronﬂunc-ement about which

there can be no mistake.
both editions (pp. 27-28):
FIRST EDITION. 1543.

“* The septum of the ventricles
is formed from the very densest sub-
stance of the heart. It abounds on
both sides with pits imprinted on it,
by reason of which it is provided with
an uneven surface towards the wven-
tricles of these pits none, so far as
the senses can perceive, penetrate
from the right to the left ventricle.
We are thus forced to wonder at the
art industria of the Creator by which
the blood passes from right to left
ventricle through pores which elude

We give Dr, Singer's translation of the passage in

SECOND EDITION, 1555.

* Although some of these pits are
conspicuous, yet none, so far as the
senses ean perceive, passes from the
right to the left ventriele. . . . T
have not come across even the most
hidden channels by which the septum
of the ventricles are pierced. Yet
such channels are deseribed by
teachers of anatomy who have
absolutely decided that blood iz taken
from the right to the left ventricle.
I, however, am in great doubt as to
the office of the heart in this part."

the sight."

When we take into consideration tlmt the Inquisition had come to regard an
attack on Aristotle or Galen (witnessz the case of Galileo nearly a century later)
as & matter for Church discipline, the passage in the second edition leaves no
doubt as to Vesalius's opinion. The Encyclopaedia Britannica, Vol. I, p. 929,
sums up Vesalius's general services to anatomy thus: * Besides the first ﬁmd
description of the t;ph-e-nmd bone he shewed that the sternum consists of three
portions and the sacrum of five or six, and deseribed accurately the vestibule
in the interior of the temporal bone. He not only verified the observation of
Etienne on the valves of the hepatic veins, but described the vena azygos, and
discovered the canal which paszes in the foatus between the umbilical vein and
the vena cava, since named the ductus venosus. He described the omentum,
and its connection with the stomach, the spleen and the colon; gave the first
correct view of the structure of the pylorus; remarked the small size of the
caecal appendix in man; gave the first good account of the media sternum and
pleura, and the fullest description of the anatomy of the brain vet advanced.”

355 VIGO (Joannes de) Orera . . . 1~ CHYRURGIA. Additur
chyrurgia Mariani Barolitani Joan. de Vigo discipuli . . . De
anatomia chyrurgo necessaria . . . De apparaibus . . . De

De ulceribus De morbo Gallico et dis-
locat. juncturarum . . . De natura simplicium et posse eorum.
Antidotarium tractans de natura compositorum . . . De
apostematibus. . 1zmo, Gothic letter, title (in red and black),
with woodcut border, sub-title (in black), with border repeated, Giunta’s
device twice, title slightly frayed, old vellum, rebacked. /f10 o o
Antonius Du Ry, impensis Jacobi q. Francisci Giunta :
Lyons, February 22, 1525

Brunet V, 1220.

vulneribus
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British Museum.

356 VIGO (Giovanni) THE MOST EXCELLENT WORKES OF CHIRURGERIE,
made and set forth by Maister John Vigon, heed chirurgie[n] of our
tyme in Italie. Translated into English. [By Bartholomew Traheron |
Whereunto i1s added an exposition of straunge termes and unknown
symples, belonging to the arte. Folio, black letter, title washed, small
holes in two leaves, a few contemporary manuscript notes, contemporary
blind stamped calf, rebacked, some edges uncut. f75 o o

Edward Whitchurch: |London| 1543

«s FIRST EDITION. VERY RARE. NO COPY IN AMERICA. One

of the earliest writers on syphilis. Short Title Catalogue, No. 24720; Hirsch

VI, 115: ** Aus seinen beiden Werken geht hervor, dass er sich wenig oder
nicht iiber die Bildungsstufe der Wundarzte seiner Zeit erhob.

der iltesten Schriftstellern ist, welche die Lustseuche beschreiben.'

Ff, 159-170 : ** Of the French pockes.”
See BEPRODUCTION ON PAGE V6.

Finer

357 VRIES (Gerard de) Gerarpr pE Veies ExercitatioNes Ration-
aLis de Deo, divinisque perfectionibus. Nec non philosophemata miscel-
lanea. Editio nova, ad quam, praeter alia, accedit diatribe singularis
gemina, altera.  De cognitatione ipsa mente, altera, De ideis rerum
innatis.  Sm. 4to, portrait, a few slight stains, contemporary calf.
L= %5 J. and G. Vande Water: Utrecht, 1695

«'s PROVENANCE : Netherby Library (Stamp). CoxteExts: Pp. 348-865:

*‘ Exercitatio de homine automatico ™ [an essay on the application of Descartes's
mechanieal theory of life to man].

358 WADNER (Helias) Dispuratio DE aNGINa. Sm. 4to, device at
end, boards. Jf1 18 o G. Gruppenbach : Tiibingen, 1583

359 [WARD (J.)] Ap Vet Conier. Mippreront, S.T.P. de
medicorum apud veteres Romanos degentium conditione dissertationem,
qua servilem atque ignobilem eam fuisse contendit, responsio. 8vo,
224 pp., old calf, with the bookplate of Sir Joseph Copley, Bart. 12/6

S. Buckley for |. Woodman and D. Lyon : London |February| 1727

o« Not in Lowndes or Watt.

360 WETZSTEIN (Jacobus) TractarLein Ueser MEIN PHivo-
sopriscHEs OEL.  Sm. 4to, wrapper. f1 15 0

Hoff-Druckerei : Prague, 1661

361 WHARTON (Thomas) AbpENocrapHia: sive glandularum
totius corporis descriptio. 12mo, 4 plates and errata leaf. /8 o o
]. G. for the author: London, 1656

+ FIRST AND BEST EDITION. ‘' He described the glands more
accurately than had previously been done, and made some valuable researches
into their nature and use. He did not trust much to theory, but a great deal
to dissection and experiment. He was the discover of the dust of the sub-
maxillary gland for conveying the =aliva to the mouth, which bears his name.

He made a special study of the minute anatomy of the pancreas. . . . Best
edition on account of the plates.” (D.N.B.).
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